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INSTITUTUL ROMAN PENTRU EVALUARE SI STRATEGIE

( Esantion la nivelul regiunilor NV, NE, C si S-M (Regiuni): 1.088
respondente cu varsta intre 25 si 64 ani

Esantion national (National): 1.605 respondente cu varsta intre 25
. si 64 ani )
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Volumul esantionului:

Simplu aleatoriu, probabilist, reprezentativ la nivel national si la

Tipul esantionului: nivelul regiunilor Nord-Vest, Nord-Est, Centru si Sud-Muntenia

\

\

' ™
Eroare maxima tolerata la un nivel de probabilitate de 95%:
Reprezentativitate: + 2,5% pentru esantionul national
* 3% pentru subesantionul pe cele patru regiuni
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Metoda: CATI (Computer Assisted Telephone Interviewing)

Perioada de desfasurare: Qi)

Beneficiar: Institutul Oncologic ,,Prof. Dr. lon Chiricuta”, Cluj-Napoca
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PROFIL GENERAL AL PARTICIPANTELOR LA STUDIU

« Studiul referitor la cunostintele, atitudinile si perceptiile femeilor cu privire la screening-ul
cancerului de col uterin (CCU) s-a adresat persoanelor de gen feminin, cu varsta cuprinsa intre 25-64
de ani.

« Inceperea vietii sexuale a celor mai multe femei chestionate (58% (Regiuni)/60% (National) coincide
cu intervalul de varsta 19-24 de ani. in cazul a 1%/2% dintre intervievate, acest moment s-a
intdmplat la varste sub 14 ani. In majoritatea cazurilor (85%/86%) intervievatele amintesc despre 1-3
parteneri sexuali avuti, alte 9%/8% mentioneaza intre 4-7 parteneri sexuali si mai mult de 7
parteneri spun ca au avut 3% din totalul populatiei investigate.

« Aproape toate persoanele chestionate spun ca au medic de familie, iar dintre acestea, mai mult de o
treime - 38%/ 40% - afirma ca, in ultimii trei ani, au mers o data la trei luni sau mai des la medicul
de familie.

« 2%/3% dintre persoanele intervievate spun ca au dat nastere primului copil mai devreme de 17 ani.
Aproximativ una din doua femei afirma ca au avut intre 2-5 nasteri naturale, alte trei din zece spun
ca au avut doar o nastere naturala, iar 18%/16% mentioneaza ca au nascut chirurgical.

PERCEPTII PRIVIND CANCERUL DE COL UTERIN

* Mai mult de 95% dintre respondente au auzit de CCU.

« Cele mai frecvente asocieri pe care femeile participante la cercetare le-au facut cu CCU sunt ,,boala
grava/urata”, ,afectiune/boala/cancer al uterului” si ,afectiune/rana pe colul uterin”.

« Printre factorii de risc pentru CCU, intervievatele mentioneaza, pe primul loc, ,,mostenirea
genetica”. Aproape jumatate dintre cele care au auzit de CCU nu stiu care sunt factorii de risc
pentru acesta.

* Mai mult de patru din zece persoane intervievate nu stiu care sunt simptomele CCU, iar cele mai
frecvent mentionate simptome sunt ,,durerea vaginala sau pelviana” si ,sangerarea intre ciclurile
menstruale”. 7% dintre respondente spun ca nu exista simptome ale CCU.



PERCEPTII PRIVIND CANCERUL DE COL UTERIN (Il)

Mai mult de opt din zece intervievate, atat in cadrul regiunilor, cat si la nivel national, cred ca CCU
poate fi vindecat si prevenit si putin peste trei sferturi dintre respondente spun ca exista tratament
pentru aceasta afectiune.

Intrebate cum poate fi prevenit CCU, aproximativ un sfert dintre femeile care au mentionat ca exista
modalitati de prevenire a acestuia, nu stiu care ar fi ele.

Putin peste jumatate dintre cele care au auzit de CCU au auzit si de un test pentru depistarea
acestuia.

Aproape in totalitate, participantele la cercetare sunt de acord ca un control ginecologic periodic
este necesar. Trei din zece respondente cred ca nu vor face CCU, respectiv ca realizarea unui test
Babes-Papanicolau e scumpa.

CUNOSTINTE SI ATITUDINI PRIVIND TESTAREA PENTRU CANCERUL DE COL UTERIN

La nivelul regiunilor, aproape un sfert dintre respondente declara ca la cabinetul medicului de
familie li s-ar fi oferit o trimitere catre medicul ginecolog pentru testare/screening.

97% - R/98% - N dintre respondente au auzit de testul Babes-Papanicolau. Principalele surse de
informare cu privire la acest test sunt medicul ginecolog, TV-ul, prietenii, familia/rudele si medicul
de familie.

Aproximativ o treime dintre respondentele care au auzit de el (35% - R, 30% - N) nu si-au facut
niciodata testul Babes-Papanicolau.

Dintre persoanele care au raspuns la chestionar si si-au facut testul, 21% - R/24% - N) l-au facut in
urma cu cinci ani sau mai mult.

Testul Babes-Papanicolau ar trebui facut anual, stiu putin peste sase din zece intervievate. 36% -
R/30% - N stiu ca acesta ar trebui facut o data la sase luni.



CUNOSTINTE SI ATITUDINI PRIVIND HPV

« Notorietatea virusului papiloma uman (HPV) nu este foarte ridicata, un sfert dintre femei precizand
ca au auzit de el. Din cunostintele pe care le au cele mai multe respondente, transmiterea virusului se
face prin contact sexual.

- Intrebate despre afectiunea pe care o provoacad HPV, cele mai multe femei (31%) fac referire la CCU, iar
alte cateva (16% - R/14% - N) mentioneaza cancerul (fara a preciza ce tip). in privinta surselor de
informare despre HPV, cele mai multe mentiuni sunt intrunite de catre TV, urmat de medicul ginecolog.

« Dintre persoanele care declara ca au auzit de HPV, cele mai multe (70%/72%) spun si ca nu si-au facut
niciodata un test pentru depistarea/genotiparea HPV.

« Cunostinte despre existenta unui vaccin anti-HPV declara ca au aproximativ una din doua femei care au
auzit de acest virus.

« Pozitia pe care o au majoritatea respondentelor fata de vaccinul impotriva HPV este una de acceptare.

PERCEPTII PRIVIND PROGRAMUL NATIONAL DE TESTARE PENTRU CANCERUL DE COL UTERIN

* 43% (Regiuni)/45% (National) dintre respondente au auzit de programul national de screening pentru
CCU.

« Aproape doua treimi declara ca vor dori sa participe in viitor (67% - R, 65% - N) la acest program.
Principalele motive ale celor care spun ca nu vor dori sa participe la program (aproximativ trei din zece
respondente), sunt acelea ca sunt sanatoase si nu au simptome, ca nu au timp sau ca fac testul pe cont
propriu.

« Casa participe (sau sa mai participe) la programul national de testare, putin peste jumatate dintre
intervievate ar dori sa fie invitate prin intermediul medicului de familie, iar 21% prin intermediul unui
sms sau prin canale online.

* Medicul ginecolog este preferat de trei sferturi dintre femeile participante la cercetare pentru
recoltarea testului Babes-Papanicolau; sase din zece respondente ar prefera ca recoltarea sa fie
realizata de o femeie.

« Ar fi de acord cu recoltarea testului HPV acasa, singure, patru din zece intervievate care doresc sa

participe la programul national de screening.
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Studiul referitor la cunostintele, atitudinile si perceptiile femeilor cu privire la screening-ul CCU s-a
adresat persoanelor de gen feminin, cu varsta cuprinsa intre 25-64 de ani, iar in esantioane (regional
si national) au fost cuprinse ponderi aproximativ egale de persoane sub aspectul categoriilor de
varsta; asadar, cate aproximativ un sfert dintre cele intervievate au intre 25-35 de ani, in proportii
putin mai crescute au intre 36-45 de ani, iar cate aproximativ un sfert au varste cuprinse intre 46-55
de ani si 56-64 de ani. Nu se inregistreaza diferente semnificative din punct de vedere statistic la
nivelul comparatiilor pe varste intre proportiile aferente celor doua tipuri de esantioane.

n continuarea descrierii profilului respondentelor putem mentiona faptul ca putin peste o treime
dintre acestea declara ca au venit mai mic decat minimul pe economie sau sunt somere ori fara loc
de munca. Aproximativ una din zece intervievate afirma ca lucreaza in domeniul agriculturii, iar intr-
o pondere asemanatoare se regasesc cele care spun ca nu sunt asigurate la Casa Nationala de
Asigurari de Sanatate.

7% (Regiuni), respectiv 6% (National) dintre persoanele care au luat parte la studiu mentioneaza ca
au un copil pe care il cresc singure, iar alte 6%/5% dintre respondente spun ca sunt de etnie roma.
Totodata, 2%/3% din populatia investigata afirma ca au o dizabilitate, respectiv ca au copii cu
dizabilitati.

La nivel declarativ, violenta domestica este intalnita in 1%/2% dintre cazuri, iar proportii
asemanatoare spun ca au fost victime ale traficului de fiinte umane (1%/0,4%).

in cazul ambelor esantioane, participantele la cercetare isi evalueaza starea de sanatate ca fiind
preponderent destul de buna, evaluare impartasita de aproximativ doua treimi dintre ele; opinii
contrare impartasesc in jur de 10% dintre respondente, care descriu starea lor de sanatate ca fiind
destul de proasta sau foarte proasta, iar trei din zece persoane mentioneaza si ca au o boala cronica.
Aproximativ un sfert din esantion este reprezentat de persoane ce se declara fumatoare (aproape in
toate cazurile este vorba despre tigari normale).
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Inceperea vietii sexuale a celor mai multe femei chestionate (58%/60%) coincide cu intervalul de
varsta 19-24 de ani, iar o treime dintre participante mentioneaza varste cuprinse intre 15-18 ani ca
fiind momentul cand au avut primul contact sexual. In cazul a 1%/2% dintre intervievate, acest
moment s-a intamplat la varste sub 14 ani, iar pentru o proportie scazuta (0,3%), acesta nu s-a
intamplat niciodata. n majoritatea cazurilor (85%/86%) intervievatele amintesc despre 1-3 parteneri
sexuali avuti pana la momentul realizarii studiului, iar alte 9%/8% mentioneaza intre 4-7 parteneri
sexuali; mai mult de 7 parteneri spun ca au avut 3% din totalul populatiei investigate.

Experienta primului contact sexual de la varste pana in 18 ani tinde sa fie mai des intalnita in
categoriile celor tinere, cu educatie elementara si venit scazut, in ponderi putin mai crescute in
randul celor din mediul rural, dar si a celor care fac parte dintr-un grup vulnerabil si care mai
degraba nu au auzit de programul national de testare/screening pentru CCU. Totodata, profilul
respondentei care mentioneaza ca a avut peste 4 parteneri sexuali este caracterizat in mai mare
masura de persoane pana in 35 de ani, care au studii superioare, venit ridicat, locuiesc in mediul
urban si nu au copii.

Aproape toate persoanele chestionate spun ca au medic de familie, iar dintre acestea, mai mult de o
treime - 38%/40%, in ultimii trei ani, au mers o data la trei luni sau mai des la medicul de familie,
pentru rezolvarea unei probleme legata de sanatatea personala; in proportii egale (cate aproximativ
20%), alte respondente mentioneaza ca au mers la medic de cate doua ori pe an, respectiv doar o
singura data sau mai rar.



Starea proprie de sanatate este apreciata ca fiind buna indeosebi de femeile tinere, care au studii
superioare, venit ridicat, au rezidenta in mediul urban, nu au copii si nu fac parte din grupuri
vulnerabile; de cealalta parte, intervievatele care spun ca sufera de o boala cronica sunt mai
degraba persoane varstnice, cu studii medii, care au un venit mai mic si care nu au copii. in plus,
vizite mai putin frecvente (o data pe an sau mai rar) la medicul de familie tind sa faca persoanele de
36-45 de ani, cu studii superioare, venit ridicat, care locuiesc in rural si au copii.

Cat despre metodele contraceptive si/sau de protectie, aflam ca acestea sunt folosite de catre 16%
dintre femei, acestea facand parte cu preponderenta din randul categoriilor de persoane tinere, cu
educatie superioara, care au un venit ridicat si au copii. Dintre aceste metode, cele mai multe
mentiuni sunt cele referitoare la prezervativ (46%/53%), urmat de pilula contraceptiva si sterilet (cu
28%/26%, respectiv 26%/21%). Metoda calendarului (zile sigure) este o practica folosita de 11%/9%
dintre respondente, iar in ponderi de aproximativ 2%, 3% se amintesc si alte metode, precum ovulele
contraceptive sau retragerea (coitus interruptus).

Peste opt din zece femei declara ca au fost insarcinate (sau momentan sunt insarcinate), prima
nastere fiind, pentru cele mai multe dintre acestea (81%/80%) la varsta de 17-25 de ani; 2%/3%
dintre persoanele intervievate spun ca au dat nastere primului copil mai devreme de 17 ani, iar
peste varsta de 30 de ani alte 4% dintre respondente. Totodata, aproximativ una din doua femei
afirma ca au avut intre 2-5 nasteri naturale, alte trei din zece spun ca au avut doar o nastere
naturala, iar 18%/16% mentioneaza ca au nascut chirurgical.

Mai mult de jumatate dintre femei (58%/60%) mentioneaza ca au intre 2-4 copii, in prezent, iar

aproximativ o treime afirma ca au doar un copil; in ponderi cuprinse intre 2-5 procente, alte
respondente spun fie ca nu au copii sau ca au intre 5-7 copii.



Care este varsta dumneavoastra? 13
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NICIUNUL

Aveti venit mai mic decit minimul pe
economie/sunteti somera/fara loc munca

Nu sunteti asigurata la Casa de Sanatate
Lucrati in domeniul agriculturii

Cresteti un copil singura

Sunteti de etnie roma

Aveti copii cu dizabilitati

Aveti dizabilitati

Va aflati in evidentele serviciilor de
probatiune

Sunteti dependenta de alcool/alte
substante toxice

Sunteti victima a violentei domestice

Ati trait o perioada intr-un centru de
plasament/sistem de protectie a copilului

Ati fost victima traficului de fiinte umane

Nu raspund

Nu mDa

NICIUNUL

Aveti venit mai mic decat minimul pe
economie/sunteti somera/fara loc munca

Nu sunteti asigurata la Casa de Sanatate
Lucrati in domeniul agriculturii

Cresteti un copil singura

Sunteti de etnie roma

Aveti copii cu dizabilitati

Aveti dizabilitati

Va aflati in evidentele serviciilor de
probatiune

Sunteti dependenta de alcool/alte
substante toxice

Sunteti victima a violentei domestice

Ati trait o perioada intr-un centru de
asament/sistem de protectie a copilului

> T

ti fost victima traficului de fiinte umane

Nu raspund

Nu mDa




Cum ati descrie starea dumneavoastra de sanatate? 15
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Aveti vreo boala cronica (o boala care sa necesite tratament continuu)?

National Regional

Da
31%

Da
31%

el

INSTITUTUL RONAN FENTRL EY ALUARE 1 STRATEG



Dumneavoastra sunteti fumatoare?

National Regional

= Da, tigari
normale
24%

® Da, tigari
normale
26%

m Da,
electronice,
THP
1%

® Nu
73%

= Nu
76%

el
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La ce varsta ati avut primul contact sexual? 18
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Cati parteneri sexuali ati avut de cand v-ati inceput viata sexuala si pana

acum? 19

intrebare filtrata: 96% (Regiuni), 96% (National), respondente care si-au inceput viata sexuala si au raspuns la
intrebarea anterioara / N = 1045 (Regiuni) // 1548 (National)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
1-3 parteneri
N 9%
Intre 4-7 parteneri :
8%
. N 3% .
Mai mult de 7 parteneri 3% m National
. = Regiuni
NP 1%
Nu stiu/Nu 1mi amintesc -
1%
“ 2%
Nu raspund -
3%
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Analize 20

National

Ati auzit de programul
Arcex . . Mediul de < x " Grup national de_
Varsta Educatie Venit personal net . M Culfara copii . testare/screening
’ rezidenta vulnerabil
’ pentru cancerul de col
uterin?
25-35136-451 465515664 |y oo | St g sup 1000 | 1001- | 22001 | o | oy | Rural [NV &€ ATe | oy Nu Da Nu NR
ani ani ani ani medii lei 2000 lei| lei copii | copii
Pana in 18 ani 47.2%|34.9%|28.5% (23.4% | 49.1% | 25.1% | 23.9% | 41.6% | 29.0% | 31.4% | 24.2% | 30.9% | 37.8% | 12.8% | 33.8% | 37.1% | 30.5% | 29.7% | 37.4% | 2.6%
La ce varsta ati avut 19-24 ani 48.2%|56.7%|59.8% 68.4% | 47.3% | 64.0% | 65.5% | 52.2% | 66.1% | 61.9% | 18.6% |59.2% | 56.4% | 84.4% | 58.3% | 53.1% | 62.7% | 60.9% | 56.7% | 6.8%
primul contact sexual oo o5 gn 2.0% | 6.2% | 6.1% | 5.4% | 2.6% | 54% | 9.3% | 50% | 47% | 6.0% | 1.1% | 6.2% | 3.1% | 2.1% | 4.4% | 4.5% | 5.4% | 7.8% | 2.7% | 0.0%
NR 2.6% | 2.2% | 5.7% | 2.8% | 1.0% 5.6% 1.2% 1.2% 1% .6% 56.0% | 3.7% | 2.6% .8% 3.6% | 53% | 1.4% | 1.7% | 3.2% | 90.6%
Cati parteneri sexuali ati 1-3 parteneri 76.0% [79.8%|89.7%|96.3% | 88.3% | 88.0% | 68.1% | 92.5% | 90.0% | 72.3% | 39.9% | 80.8% | 91.4% | 50.4% | 89.1% | 84.4% | 85.7% | 86.7% | 83.7% | 72.2%
avut de cand v-ati inceput|p, . 4 o teneri 20.8%|15.8%| 7.8% | 2.1% | 8.2% | 9.6% | 28.4% | 4.8% | 9.0% | 25.0% | 15.3% | 15.9% | 6.1% |46.4% | 8.7% | 11.3% | 12.6% | 11.1% | 12.6% | 27.8%
viata sexuala si pana
acum? NS/NR 3.2% | 4.3% | 25% | 1.5% | 3.5% 2.4% 3.5% 2.7% 1.0% 2.7% | 44.8% | 3.3% | 25% | 3.2% | 2.2% | 4.4% | 1.7% | 2.2% | 3.6% | 0.0%
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Analize

Regional

Ati auzit de programul
N q A Mediul de - o Grup fatiend de'
Varsta Educatie Venit personal net . = Culfara copii ) testare/screening
’ rezidenta vulnerabil
’ pentru cancerul de col
uterin?
o 8 ! H < - | 2
& 3.‘5 55 45 4 5.5 o9 64 St. elem St'.. St. sup '10.00 oot . '2091 NR Urban | Rural N are Are__ Da Nu Da Nu NR
ani ani ani ani medii lei  |2000 lei| lei copii | copii
Pana in 18 ani 51.2% | 34.9% | 22.1% | 20.3% | 46.5% | 25.0% | 20.4% | 42.4% | 28.6% | 23.5% | 28.5% | 30.3% | 34.3% | 15.5% | 30.8% | 38.5% |26.8%| 27.2% | 36.5% | 5.3%
Aex 19-24 ani 44.9% | 60.5% | 65.3% | 71.0% | 50.8% | 65.0% | 69.1% | 53.4% | 66.8% | 70.2% | 20.6% | 61.5% | 59.3% | 78.7% | 61.6% | 53.4% |66.5%| 65.3% | 57.5% [11.7%
La ce varsta ati avut
i ?
primul contact sexual? oo 10 95 ani 2.2% | 2.8% | 4.7% | 55% | 8% | 4.1% | 9.8% | 2.2% | 4.3% | 6.0% | 0.0% | 4.1% | 3.3% | 3.4% | 3.4% | 2.6% |4.7% | 5.6% | 2.4% |0.0%
NR 1.7% | 1.8% | 7.9% | 3.2% | 1.8% | 5.9% 1% 2.0% 3% 3% |[50.8% | 41% | 3.0% | 2.4% | 42% | 55% [2.0%| 1.9% | 3.6% (83.1%
1-3 parteneri 78.2% | 81.4% | 89.5% | 94.6% | 84.5% | 90.5% | 73.2% | 90.5% | 91.7% | 75.4% | 33.3% | 81.3% | 90.4% | 73.2% | 88.1% | 84.6% |86.4%)| 85.9% | 85.4% (68.8%
Cati parteneri sexuali ati
avut de cand v-ati inceput |Peste 4 parteneri 18.7% | 12.4% | 7.8% | 3.1% | 9.6% | 7.3% | 23.7% | 5.1% 7.5% | 22.6% | 15.7% | 14.8% | 6.1% | 26.8% | 8.6% | 9.7% [11.5%| 11.5% | 9.9% |31.2%
viata sexuala si pana acum
NS/NR 32% | 6.2% | 2.7% | 22% | 59% | 22% | 3.1% | 4.4% .8% 2.0% | 51.0% | 3.9% | 3.5% | 0.0% | 3.3% | 5.8% [2.1% | 2.5% | 4.7% |0.0%
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Dumneavoastra aveti medic de familie?

National Regional

= Nu = Nu
1% 2%

99% 98%

el
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Cat de frecvent ati fost la medicul de familie in ultimii trei ani, pentru

probleme legate de sanatatea dumneavoastra personala? o

intrebare filtrata: 98% (Regiuni), 99% (National), respondente care au medic de familie
N = 1069 (Regiuni) // 1584 (National)

_____________________________________________________________________________________________________________________

O data la trei luni sau mai des

De doua ori pe an

m National
= Regiuni
O data pe an

Mai rar de o data pe an
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National

Ati auzit de programul
national de

Varsta Educatie Venit personal net Met_JluI d.e Culfara copii Grup . testare/screening
’ rezidenta vulnerabil
’ pentru cancerul de col
uterin?
- - - - < - >
25 3.’5 36 45 46 55 56 64 St St'.. St. sup ‘10.00 10014 '2091 NR | Urban | Rural Nu are Are” Da Nu Da Nu NR
ani ani ani ani elem | medii lei {2000 lei| lei copii | copii

Buna 94.2%(90.2%|79.5%|67.6% | 77.0% | 84.0% | 96.5% | 75.2% | 84.8% | 92.8% | 77.8% | 85.5% | 80.1% | 96.8% | 81.8% | 80.6% | 85.8% | 83.5% | 83.1% | 83.5%
Cum ati descrie starea Nici, nici 2.5% | 3.0% | 5.2% |17.2%| 8.1% 7.6% 5% 9.7% 7.7% 1.4% 7.7% | 7.5% | 5.6% | 1.6% | 7.9% | 8.0% | 55% | 8.4% | 5.3% [11.2%
dumneavoastra de
ana ?
sandtate? Proasti 2.9% | 6.8% [15.3%[14.0%| 14.1% | 8.4% | 2.1% | 14.4% | 7.5% | 5.2% | 14.5% | 6.8% | 13.6% | 1.6% | 9.9% [11.3% | 8.0% | 7.9% | 11.0% | 5.3%

NS/NR 5% 1% | 0.0% | 1.2% .8% 0.0% .9% .8% 0.0% 5% 0.0% 2% 1% 0.0% 4% 1% 1% 2% .6% 0.0%

Da 6.2% (23.2%(38.0% |59.7% | 35.4% | 32.1% | 17.8% | 35.0% | 31.3% | 24.9% | 36.5% | 33.7% | 27.3% | 47.2% | 31.6% | 32.5% | 29.9% | 33.1% | 29.5% | 35.4%
Aveti vreo boala cronica
(o boala care sa necesite Nu 93.8% | 76.7% | 61.9% | 40.2% | 64.6% | 67.8% | 82.1% | 65.0% | 68.6% | 75.0% | 63.5% | 66.3% | 72.6% | 52.8% | 68.3% | 67.5% | 70.0% | 66.9% | 70.5% | 64.6%
tratament continuu)?

Nu raspund 0.0% | .1% 1% 1% 0.0% 1% 1% 0.0% 1% 1% 0.0% .0% 1% 0.0% 1% 0.0% 1% 1% .0% 0.0%

Da, fumez tigari normale |29.7% |31.8% |24.8%|17.3%| 28.6% | 25.1% | 24.1% | 25.5% | 24.8% | 29.5% | 24.1% |27.7% | 24.0% | 56.1% | 24.6% | 31.1% | 21.7% | 26.0% | 26.7% | 4.9%
Dumneavoastra sunteti Da, fumez {igari
fumatoare? ’ electronice, produse 14% | .7% | 1.0% | .1% | 0.0% .6% 3.2% 3% 6% 1.9% | 0.0% | 1.2% | .1% .8% .6% 5% | 1.0% | .9% 7% | 0.0%

: care incalzesc tutunul

Nu 68.9% |67.6% | 74.2% [ 82.6% | 71.4% | 74.3% | 72.7% | 74.2% | 74.7% | 68.7% | 75.9% | 71.1% | 75.9% | 43.1% | 74.8% | 68.4% | 77.3% | 73.1% | 72.5% | 95.1%

Mai frecvent de 1/an 50.7% |47.7% | 61.1% [ 79.5% | 64.5% | 57.3% | 52.4% | 64.2% | 60.4% | 51.4% | 56.9% | 62.6% | 54.0% | 50.3% | 59.8% | 57.5% | 60.7% | 60.5% | 57.8% | 75.7%
Cat de frecvent ati fost la
medicul de familie Tn ultimii
trei ani, pentru probleme  [1/an sau mai rar 48.5%|52.2% [ 37.9% | 20.5% | 35.5% | 42.0% | 47.0% | 35.7% | 39.0% | 47.9% | 43.1% | 36.8% | 45.8% | 49.7% | 39.6% | 42.1% | 38.9% | 39.1% | 41.7% | 24.3%
legate de sanatatea
dumneavoastra personala?

Nu raspund 8% | .1% | 1.0% | 0.0% | 0.0% 7% .6% 1% 7% 7% 0.0% | .6% 2% | 0.0% | .5% .5% 4% 4% 5% | 0.0%




Regional

Ati auzit de programul
national de

Aex . . Mediul de < x " Grup .
Varsta Educatie Venit personal net rezidents Culfara copii . testare/screening
’ pentru cancerul de col
uterin?
25-35 | 36-45 | 46-55 | 56-64 St. <1000 | 1001- | 22001 Nu are| Are
ani ani ani ani < Gl medii St.sup lei  |2000 lei| lei NIRe | o | RO copii | copii Da Nu Da Nu NR

Buna 91.6% | 88.1% [83.4%67.4%| 76.2% | 84.4% | 94.9% | 71.5% | 86.3% | 96.5% | 74.9% | 86.4% | 79.2% | 94.7% | 82.4% | 77.6% | 87.7% | 85.7% | 81.0% | 79.1%
Cum ati descrie starea  |Nici, nici 4.1% | 3.5% | 45% | 9.4% | 5.1% | 6.7% .8% 8.5% | 5.5% 4% 3.8% | 53% | 51% | 0.0% | 6.2% | 7.7% | 3.1% | 5.2% | 5.2% [ 11.7%
dumneavoastra de
sénatate? Proasta 4.2% | 8.3% |12.1%(23.3%| 18.6% | 8.9% | 4.0% | 19.9% | 8.2% | 3.0% | 21.3% | 8.2% |15.7% | 5.3% | 11.3% | 14.8% | 9.1% | 9.0% | 13.8% | 9.2%

NS/NR 0.0% | .1% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% .3% 0.0% | 0.0% 2% 0.0% 1% | 0.0% | 0.0% | .1% | 0.0% | .1% 1% | 0.0% | 0.0%

Da 7.8% |[22.0% [31.9%(64.1%| 30.2% | 34.1% | 21.9% | 34.0% | 33.4% | 20.4% | 40.0% | 31.8% | 29.7% | 38.7% | 32.8% | 30.2% | 31.4% | 35.8% | 26.9% | 33.3%
Aveti vreo boala cronica
(o boala care sa necesite |Nu 92.2% | 77.8% [67.9%35.8%| 69.8% | 65.7% | 77.8% | 66.0% | 66.3% | 79.4% | 60.0% | 68.1% | 70.1% | 61.3% | 67.1% | 69.8% | 68.4% | 64.0% | 73.0% | 66.7%
tratament continuu)?

Nu raspund 0.0% | .1% | 2% | .2% | 0.0% 2% .3% 0.0% 2% 2% 0.0% 1% 2% | 0.0% [ .2% | 0.0% | .2% 2% 1% | 0.0%

Da, fumez tigari normale |28.0%|27.3% |20.6%(17.1%| 25.1% | 21.6% | 25.8% | 23.2% | 20.2% | 26.7% | 32.5% | 26.3% | 20.4% | 23.1% | 21.3% | 26.0% | 21.3% | 24.3% | 23.1% | 7.4%
Dumneavoastra sunteti P2t (Ll
fumitoare? * lelectronice, produse care| .7% | 0.0% | .6% | .2% | 0.0% 2% 1.8% 1% 2% 1.0% | 0.0% .5% 2% | 29% | .2% 4% .3% .3% 4% | 0.0%

: incélzesc tutunul

Nu 71.3%)| 72.7% | 78.8%(82.7%| 74.9% | 78.3% | 72.5% | 76.7% | 79.6% | 72.3% | 67.5% | 73.3% | 79.4% | 74.0% | 78.5% | 73.6% | 78.4% | 75.3% | 76.5% | 92.6%
Cat de frecvent ati fost la Mai frecvent de 1/an 58.0% 46.7% |59.7%|81.3% | 64.5% | 59.3% | 55.9% | 65.2% | 63.9% | 50.0% | 57.0% | 62.9% | 58.2% | 80.0% | 60.5% | 57.3% | 63.4% | 59.8% | 61.0% | 77.8%
medicul de familie in
ultimii trei ani, pentru .
brobleme legate de 1/an sau mai rar 41.2%53.2% |39.3%(18.7% | 35.5% | 39.8% | 43.6% | 34.7% | 35.4% | 49.1% | 43.0% | 36.4% | 41.5% | 20.0% | 38.9% | 42.3% | 36.0% | 39.5% | 38.6% | 22.2%
lsanatatea dumneavoastra
personala? Nu raspund .9% 2% | 1.0% | 0.0% | 0.0% 9% .5% 1% 1% 9% 0.0% .6% 3% 0.0% .6% 4% .6% 1% 3% 0.0%




in momentul de fata folositi metode contraceptive si/sau de protectie?

National Regional

el

INSTITUTUL RONAN FENTRL EY ALUARE 1 STRATEG



Ce fel de metode contraceptive si/sau de protectie utilizati (raspuns multiplu)

National e R . Regional
Intrebare filtrata: 16% (Regiuni), 16% (National), respondente care utilizeaza metode
contraceptive / N = 176 (Regiuni) // 251 (National)

_________________________________________________________________________________________________

mNu mDa ®mNu mDa

Prezervativ -47% 53% Prezervativ -54% 46%

Pilula contraceptiva Pilula contraceptiva -72% 28%

Sterilet Sterilet -74% 26%

Metoda calendarului (zilele sigure) Metoda calendarului (zilele sigure) -89%

2%

Retragere (Coitus interruptus) Retragere (Coitus interruptus) -98%

Injectii Injectii -95%

Ovule contraceptive Ovule contraceptive

Sterilizare Sterilizare

Nu raspund

Nu raspund

el

INSTITUTUL RONAN FENTRL EY ALUARE 1 STRATEG



De Cat timp utilizati pilule Contraceptive? Din cauza numarului redus de Cazuri, sunt

prezentate frecvente absolute!

National e . Regional
Intrebare filtrata: 28% (Regiuni), 26% (National), respondente care utilizeaza pilule
contraceptive / N = 48 (Regiuni) // 66 (National)

_________________________________________________________________________________________________

Mai mult de 5 ani . Mai mult de 5 ani
28 19

Mai putin de 5 ani
37 Mai putin de 5 ani
29

LRIE|S

NSTITU UL BOMAN FENTRL EVALUARE 1 STRATEGIE



Ati fost insarcinata pana acum?

(inclusiv femei care sunt momentan insarcinate)

National Regional

= Nu
15% = Nu
16%

0 ® Da
85% 84%

el

NSTITU UL BOMAN FENTRL EVALUARE 1 STRATEGIE



Daca da, cate nasteri naturale (nu Cezariene) ati avut? 30

intrebare filtrata: 84% (Regiuni), 85% (National), respondente care au avut cel putin o sarcina
N = 918 (Regiuni) // 1357 (National)

Fr-—-=-=---

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

0 nasteri

1 nastere

2-5 nasteri

® National

Mai mult de 5 nasteri ..
’ ® Regiuni

Nu raspund

LRIE|S

NSTITU UL BOMAN FENTRL EVALUARE 1 STRATEGIE



La ce varsta ati avut prima nastere? 31

intrebare filtrata: 84% (Regiuni), 82% (National), respondente care au avut cel putin o nastere vaginala
N = 768 (Regiuni) // 1108 (National)

_________________________________________________________________________________________________________________

Sub 17 ani
17-25 ani
26-30 ani = National
= Regiun

Peste 30 ani

Nu raspund

LRIE|S

NSTITU UL BOMAN FENTRL EVALUARE 1 STRATEGIE



in momentul de fata cati copii aveti? 32

intrebare filtrata: 84% (Regiuni), 85% (National), respondente care au avut cel putin o sarcin
N = 918 (Regiuni) // 1357 (National)

________________________________________________________________________________________________________

60% 70%

0 copii

1 copil

® National

2-4 copii = Regiuni

5-7 copii

LRIE|S

NSTITU UL BOMAN FENTRL EVALUARE 1 STRATEGIE



Analize 33

National

Ati auzit de programul

Varsta Educatie Venit personal net Me(.j'UI d,e Culfara copii | Grup vulnerabil naglonal_ de
rezidenta testare/screening pentru
cancerul de col uterin?
. . - - < S| 2
25 3.‘5 36 45 46 5.5 56 64 St. elem St‘.. St. sup '10.00 1001 ’ ‘20.01 NR | Urban | Rural Nu are Are“ Da Nu Da Nu NR
ani ani ani ani medii lei  |2000lei| lei copii | copii

Da 24.6% | 28.6% | 52% | 1.3% | 14.9% | 12.6% | 27.1% | 12.4% | 11.1% | 24.4% | 24.4% | 16.2% | 14.9% | 2.9% | 14.8% | 13.5% | 17.7% | 14.5% | 16.6% | 15.9%

in momentul de fata folositi
metode contraceptive si/sau |[Nu 75.3% | 71.4% | 94.8% | 98.7% | 85.1% | 87.3% | 72.9% | 87.6% | 88.9% | 75.6% | 75.6% | 83.8% | 85.0% | 97.1% | 85.1% | 86.5% | 82.3% | 85.5% | 83.4% | 84.1%

de protectie?

NR 1% 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% 1% 0.0% | 0.0% 1% 0.0% | 0.0% | 0.0% 1% 0.0% .0% 0.0% 1% 0.0% .0% 0.0%

Da 68.4% | 89.1% | 92.0% | 88.3% | 84.9% | 89.3% | 68.5% | 86.0% | 89.3% | 76.2% | 85.4% | 82.5% | 87.6% |100.0% (100.0%| 87.0% | 82.3% | 87.2% | 82.1% |100.0%

Ati fost insarcinata pana
acum? (inclusiv femei care Nu 31.4% | 10.9% | 8.0% | 11.7% | 15.1% | 10.7% | 31.1% | 14.0% | 10.7% | 23.6% | 14.6% | 17.4% | 12.4% | 0.0% | 0.0% | 13.0% | 17.6% | 12.8% | 17.8% | 0.0%
sunt momentan insarcinate)

NR 2% 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% 4% 0.0% | 0.0% 2% 0.0% 1% 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% 1% 0.0% 1% 0.0%

Daca da, cate nasteri naturale
(nu Cezariene) ati avut? Mean 1.69 1.72 2.36 2.25 2.13 1.96 1.85 2.19 1.73 1.53 5.23 1.95 2.09 .55 2.07 2.28 1.75 1.89 1.87 14.81

(99 = Nu raspund)

i“'“.""'e“t_‘"def.atacat'°°p" Mean | 163 | 1.84 | 180 | 231 | 236 | 170 | 237 | 234 | 179 | 148 | 176 | 1.78 | 207 | 000 | 198 | 208 | 174 | 1.8 | 191 | 1.99
aveti? (99 = Nu raspund)

LRIE|S

INSTITUTUL ROMAN FENTRU EVALUARE 1 STRATEGIE



Regional

Ati auzit de programul
Varsta Educatie Venit personal net Me(.j'UI d? Culfara copii |Grup vulnerabil naglona!de
; rezidenta testare/screening pentru
cancerul de col uterin?
25-35 | 36-45| 46-55 | 56-64 | 5 o0 Ist. medii| St. sup [€1000 tei| . 199% [>2001 leil NR | Urban | Rural [NUA€| A | pa | nu | Da | Nu | AR
ani ani ani ani 2000 lei copii copii
Da 24.8% |28.8%| 7.3% | 1.0% | 16.4% | 13.2% | 24.9% | 12.8% | 9.8% | 27.3% | 29.5% | 17.0% | 15.2% | 9.0% | 14.7% | 15.7% | 16.5% | 12.7% | 18.6% | 26.2%
in momentul de fata
folositi metode
H metode Nu 75.0% |71.2%| 92.7% [99.0%| 83.6% | 86.7% | 75.1% | 87.2% | 90.1% | 72.7% | 70.5% | 83.0% | 84.7% | 91.0% | 85.3% | 84.3% | 83.4% | 87.3% | 81.3% | 73.8%
contraceptive si/sau de
protectie?
NR 2% |0.0%| 00% |00%| 00% | 1% | 00% | 00% | .1% | 00% | 00% | 00% | 1% | 0.0% | 1% | 0.0% | 1% | 00% | .1% | 0.0%
Da 64.2% |87.1%| 94.3% [90.8%| 79.4% | 91.3% | 74.0% | 83.0% | 89.8% | 76.8% | 91.8% | 84.1% | 84.6% |100.0%|100.0% | 83.9% | 84.7% | 87.9% | 81.4% |100.0%
Ati fost insarcinata pana
St . .
acum? (inclusiv femei 35.8% |12.9%| 5.7% |9.2% | 20.6% | 8.7% | 26.0% | 17.0% | 10.2% | 23.2% | 8.2% | 15.9% | 15.4% | 0.0% | 0.0% | 16.1% | 15.3% | 12.1% | 18.6% | 0.0%
care sunt momentan
linsarcinate)
NR 0.0% |0.0% | 0.0% |0.0%| 00% | 0.0% | 00% | 00% | 00% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 00% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0%
Daca da, cate nasteri
gzt;"'li't‘?,(“uceza”e“e) Mean 230 | 190 | 285 |242| 249 | 237 | 200 | 267 | 193 | 142 | 689 | 240 | 231 | .13 | 242 | 273 | 205 | 219 | 210 | 2215
(§9 = Nu raspund)
|Tn momentul de fata cati
copii aveti? Mean 177 | 206 | 192 | 252 | 273 | 181 | 147 | 268 | 188 | 156 | 181 | 1.95 | 223 | 000 | 213 | 238 | 1.83 | 205 | 211 | 2.03
(99 = Nu raspund)




INSTITUTUL ROMAN FINTRU EVALUARE 51 STRATEGIE.



Mai mult de 95% dintre respondente au auzit de CCU, atat in randul celor din esantionul national, cat
si in randul celor din regiunile in care se deruleaza proiectul.

Cele mai frecvente asocieri pe care femeile participante la cercetare le-au facut cu CCU sunt ,,boala
grava/urata”, ,,afectiune/boala/cancer al uterului” si ,,afectiune/rana pe colul uterin”. Cate 2%
dintre intervievate, asociaza CCU cu ,,chist/fibrom uterin sau ovarian” si, in proportii variabile, cu
»afectiuni la intestine/colon”, ,boala cauzata de o bacterie sau ciuperca”. n timp ce 4% dintre
participantele la cercetare, in ambele esantioane, asociaza CCU cu ,,boala incurabila”, proportii
asemanatoare de respondente mentioneaza ca aceasta boala este ,,tratabila, daca este descoperita
la timp” si ca este identificabila prin intermediul testului Babes-Papanicolau.

Printre factorii de risc pentru CCU, intervievatele mentioneaza, pe primul loc, ,,mostenirea
genetica”. Pe urmatoarele locuri, in regiunile in care se deruleaza proiectul, sunt mentionate ,,igiena
precara in timpul menstruatiei”, ,,mai multi parteneri sexuali” si ,,numar mare de avorturi”, iar la
nivel national ,,numar mare de avorturi”, ,,mai multi parteneri sexuali” si ,,igiena precara in timpul
menstruatiei”. Aproape jumatate dintre cele care au auzit de CCU nu stiu care sunt factorii de
risc pentru acesta.

Mai mult de patru din zece persoane intervievate nu stiu care sunt simptomele CCU, iar cele mai
frecvent mentionate simptome sunt ,,durerea vaginala sau pelviana” si ,sangerarea intre ciclurile
menstruale”. 7% dintre respondente spun ca nu exista simptome ale CCU. Pe masura ce cresc nivelul
educatiei si venitul, acestea amintesc in proportii mai mari sangerarea intre ciclurile menstruale
drept simptom; procentul celor care precizeaza acest simptom este mai mare in randul celor care nu
au copii, care locuiesc in mediul urban, in randul celor care nu apartin unui grup vulnerabil, precum
si in randul celor care au auzit de program. Proportia celor care spun ca durerile vaginale sau
pelviene sunt un simptom al CCU este mai mare printre persoanele cu educatie medie si superioara,
locuiesc in urban, au copii si au auzit de programul national de screening.



Mai mult de opt din zece intervievate, atat in cadrul regiunilor, cat si la nivel national, cred ca CCU
poate fi vindecat si prevenit si putin peste trei sferturi dintre respondente spun ca exista tratament
pentru aceasta afectiune. Femeile care nu au copii mentioneaza in procente mai mari ca boala
aceasta poate fi vindecata. Respondentele care apartin de un grup vulnerabil, precum si cele care au
auzit de program declara in procente mai mari ca boala poate fi prevenita si ca exista tratament
pentru aceasta, atat in regiuni, cat si la nivel national; la nivel national, femeile care nu au copii
spun despre CCU ca este prevenibil intr-o proportie mai mare fata de cele care au copii, iar in
esantionul de la nivelul regiunilor, mamele spun ca exista tratament pentru CCU in procente mai
mari decat intervievatele fara copii.

intrebate cum poate fi prevenit CCU, aproximativ un sfert dintre femeile care au mentionat ca
exista modalitati de prevenire a acestuia, nu stiu care ar fi ele; patru din zece intervievate spun ca
participarea la teste/screening regulat este un mod de a preveni afectiunea si 13% mentioneaza
controalele/analizele regulate; igiena riguroasa se afla, conform respondentelor, in topul
modalitatilor de prevenire a CCU. Participarea la screening in mod regulat e amintita mai frecvent
de intervievate cu venit mai mare, care locuiesc in mediul urban si care nu au copii. La nivelul
regiunilor, procente mai mari ale celor care declara acest lucru se gasesc in cazul respondentelor
care nu au copii si nu fac parte din grupuri vulnerabile. Tratamentul
medicamentos/cauterizarea/operatiile sunt amintite de 8% dintre respondente drept metode de
prevenire a CCU. Principalele modalitati de tratare a CCU precizate de respondente sunt
histerectomia, chimioterapia si tratamentul medicamentos (in general). La nivelul regiunilor,
proportia respondentelor care amintesc medicamentele tip ovul drept tratament impotriva CCU este
mai mare in cazul celor care fac parte dintr-un grup vulnerabil, iar procentele celor care amintesc
acest tip de tratament creste odata cu scaderea veniturilor. La nivel national, femeile care au copii
precizeaza astfel de medicamente in proportie mai mare decat cele care nu sunt mame.



Putin peste jumatate dintre cele care au auzit de CCU au auzit si de un test pentru depistarea
acestuia si aproximativ sase din zece respondente care stiu despre existenta acestui test stiu cum se
numeste. 91% dintre respondentele de la nivel national si 96% dintre cele de la nivel regional
identifica testul Babes-Papanicolau (o proportie mai mare cunoscandu-l cu denumirea
»,Papanicolau”). Sunt amintite, de asemenea, dar in proportii mai mici: testul HPV si, la nivel
national, markerii tumorali si colposcopia. Procentele intervievatelor care au auzit despre acest test
cresc odata cu inaintarea in varsta, cu nivelul de educatie si venit, sunt mai mari in randul
persoanelor din mediul urban, in randul celor fara copii, a celor care nu sunt din grupuri vulnerabile
si a celor care au auzit de programul de screening. De testul pentru depistarea CCU, cele mai multe
respondente spun ca au auzit de la TV, apoi de la medicul ginecolog; medicul de familie se
pozitioneaza pe locul al treilea (la nivelul regiunilor) si pe locul al patrulea (national), urmatorul loc
fiind ocupat de prieteni. La nivelul regiunilor, femeile care spun ca au auzit de acest test de la
medicul ginecolog sunt, intr-un procent mai mare, din randul celor care nu au copii; cele care au
auzit de la medicul de familie - in proportii mai mari printre cele cu studii elementare si medii,
precum si femei care au copii; de la televizor au auzit mai curand femeile din mediul rural, cu copii.
La nivel national, de test au auzit de la medicul ginecolog o proportie mai mare de femei cu copii,
de la medicul de familie - in procente mai mari femei din mediul rural, cu copii; de la TV - au auzit
de acest test o proportie mai mare de femei din mediul rural decat din mediul urban.



Aproape in totalitate, participantele la cercetare sunt de acord ca un control ginecologic periodic
este necesar. De asemenea, aproximativ noua din zece respondente spun ca daca ar face CCU ar
avea acces la tratament, ca mentinerea unei igiene riguroase poate preveni CCU si ca o persoana
afectata se poate vindeca de CCU. Aproximativ 85% dintre intervievate au incredere in serviciile
medicale din localitatea lor si considera ca sangerarea intre menstruatii nu este ceva normal. Trei
din zece respondente cred ca nu vor face CCU, respectiv ca realizarea unui test Babes-Papanicolau e
scumpa. Cu cat respondentele au un nivel mai scazut de educatie si un venit mai mic, considera in
proportii mai mari ca testul Babes-Papanicolau e scump; de asemenea, aceasta opinie este
impartasita, in procente mai mari, de femei din mediul rural, cu copii, din grupuri vulnerabile. Pe
masura ce inainteaza in varsta, procentul celor care cred ca ele nu vor face CCU creste; la nivelul
regiunilor, proportia mamelor care cred ca nu vor face CCU e mai mare decat cel al femeilor fara
copii care cred acelasi lucru. in schimb, la nivel national, proportia celor fara copii care afirma ca nu
vor face CCU e mai mare decat a celor care au copii. 45% (Regiuni)/46% (National) dintre cele care
au participat la cercetare nu raspund daca sunt de acord sau nu ca dupa inceperea vietii sexuale nu
se mai face vaccinul anti-HPV, iar aproximativ un sfert dintre ele spun ca sunt de acord.



Ati auzit de cancerul de col uterin?

National Regional
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Din cate cunoasteti dumneavoastra, ce este cancerul de col uterin?

National TTTTTTTTTTTo oo RPN Regional
Intrebare filtrata: 97% (Regiuni), 96% (National), respondente care au auzit de cancerul de

col uterin / N = 1052 (Regiuni) // 1542 (National)

Boala grava/urata
Afectiune/boala/cancer ale uterului
Afectiune/rana pe colul uterin

Problema la nivelul organelor genitale
Tumoare

Infectie/boala cauzata de un virus

Boala netratabila/incurabila/mortala
Afectiune manifestata in randul femeilor
Un tip de cancer

Afectiune tratabila (descoperita la timp)
Urmare a infectiei cu HPV

Chist/Fibrom uterin/ovarian

Boala depistabila prin testul BP
Afectiuni la intestine/colon

Modificarea celulelor la niv. colului uterin
Boala cronica

Boala care duce la histerectomie

Boala cauzata de o bacterie/ciuperca
Boala care provoaca dureri, sangerari
Urmare a chiuretajelor

Alt raspuns

Nu stiu

Nu raspund

Boala grava/urata
Afectiune/boala/cancer ale uterului
Afectiune/rana pe colul uterin

Problema la nivelul organelor genitale
Tumoare

Infectie/boala cauzata de un virus

Boala netratabila/incurabila/mortala
Afectiune manifestata in randul femeilor
Un tip de cancer

Afectiune tratabila (descoperita la timp)
Urmare a infectiei cu HPV

Chist/Fibrom uterin/ovarian

Boala depistabila prin testul BP
Afectiuni la intestine/colon

Modificarea celulelor la niv. colului uterin
Boala cronica

Boala care duce la histerectomie

Boala cauzata de o bacterie/ciuperca
Boala care provoaca dureri, sangerari

Alt raspuns

intrebare deschisa Nu stiu
Nu raspund




Din ceea ce stiti dumneavoastra, care sunt factorii de risc pentru cancerul de col uterin?

Factorii de risc sunt aceia care cresc sansele unei persoane sa aiba aceasta afectiune.

National RN YR Regional
! Intrebare filtrata: 97% (Regiuni), 96% (National), respondente care au auzit de cancerul de col Bl

' uterin / N = 1052 (Regiuni) // 1542 (National)

mNu mDa ®m Nu mDa

Mostenire genetica

Numar mare de avorturi

Mai multi parteneri sexuali

Igiena precara in timpul menstruatiei
Fumatul

Lipsa controalelor regulate, testelor, neglijenta
Alimentatie deficitara

Infectii repetate, netratate la timp
Racelile netratate

Contactele sexuale neprotejate

Infectia cu HPV

Stresul, stilul de viata, oboseala
Folosirea pilulei contraceptive

Igiena precara, in general

Scaderea imunitatii organismului

Nr. crescut de boli cu transmitere sexuala
Leziuni pe colul uterin

Varsta tanara la primul contact sexual
Nasteri dificile

Chisturi, fibrom, endometrioza

Mostenire genetica

Numar mare de avorturi

Mai multi parteneri sexuali

Igiena precara in timpul menstruatiei
Fumatul

Lipsa controalelor regulate, testelor, neglijenta
Alimentatie deficitara

Infectii repetate/netratate la timp
Racelile netratate

Contactele sexuale neprotejate

Infectia cu HPV

Stresul, stilul de viata, oboseala
Folosirea pilulei contraceptive

Igiena precara, in general

Scaderea imunitatii organismului

Nr. crescut de boli cu transmitere sexuala
Leziuni pe colul uterin

Varsta tanara la primul contact sexual
Nasteri dificile

Chisturi, fibrom, endometrioza

Rani, interventii pe uter

Dereglari hormonale, menstruatii neregulate

Dereglari hormonale, menstruatii neregulate
Infectii urinare

Consumul de alcool sau alte substante
Varsta inaintata |

Sedentarism, obezitate |

Altele

Nu stiu
Intrebare deschisa

Consumul de alcool sau alte substante

Altele
Nu stiu
Nu raspund |




Din cate stiti dumneavoastra, care sunt simptomele (semne ale) cancerului de

’

col uterin?

National

' Intrebare filtrata: 97% (Regiuni), 96% (National), respondente care au auzit de cancerul de col
» uterin / N = 1052 (Regiuni) // 1542 (National)

Regional

Durere vaginala sau pelviana

Sangerare intre ciclurile menstruale

Nu sunt simptome

Scurgere vaginala cu miros neplacut
Menstruatii cu volum sau durata mai lungi
Durere/sangerari in timpul actului sexual
Sangerare dupa menopauza

Infectii, usturimi, disconfort vaginal

Dereglari menstuatie

Scaderea greutatii

Ameteli, greata, varsaturi
Diaree/constipatie/sange in scaun
Balonare

Dureri (cap, picioare etc.)

Stari de rau, oboseala

Chisturi ovariene/fibrom uterin
Altele

Nu stiu

m Nu mDa

-69%

-79%
-93%
-93%
-96%
-96%
-97%
-98%
-98%
-99%
-99%
-99%
-99%
-99%
-99%
-99%
-98%

= .53%
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Durere vaginala sau pelviana
Sangerare intre ciclurile menstruale
Nu sunt simptome

Scurgere vaginala cu miros neplacut

struatii cu volum sau durata mai lungi

ere/sangerari in timpul actului sexual

Sangerare dupa menopauza
Infectii, usturimi, disconfort vaginal
Dereglari menstruatie

Scaderea greutatii

Ameteli, greata, varsaturi
Diaree/constipatie/sangerari in scaun
Balonare

Dureri (cap, picioare etc.)

Stari de rau/oboseala

Altele

R s Nu stiu
Intrebare deschisa ?

® Nu mDa
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Din cate stiti dumneavoastra... 44

National

intrebare filtrata: 97% (Regiuni), 96% (National), respondente care au auzit de cancerul de col
uterin / N = 1052 (Regiuni) // 1542 (National)

mDa E Nu = Nu stiu mNu raspund gy 20% 40% 60% 80% 100%

Cancerul de col uterin poate fi vindecat? 11% 4%

Cancerul de col uterin poate fi prevenit? 8% 8% 3%

Exista tratament pentru cancerul de col uterin? 7% 15% | 1%

“Da  ®Nu ®Nustiu  ®Nuraspund g 20% 40% 60% 80% 100%

Cancerul de col uterin poate fi vindecat? 8% 5% 1%

Cancerul de col uterin poate fi prevenit? 8% 9%

6% 14%

LRIE|S

NSTITU UL BOMAN FENTRL EVALUARE 1 STRATEGIE

Exista tratament pentru cancerul de col uterin? 1%




Prin ce metode poate acesta fi prevenit?

N ation a ||
intrebare filtrata: 83% (Regiuni), 83% (National), respondente care cred ca afectiunea poate fi

|
1
1 PR
| prevenita
1

N = 869 (Regiuni) // 1279 (National)

Sa participi la testari/screening regulat
Controale medicale regulate/analize
Sa ai o igiena riguroasa in zona intima

Sa folosesti prezervative

Tratament
medicamentos/cauterizare/operatie

Sa fii vaccinata
Stil de viata/alimentatie sanatoase

Relatii sexuale cu 1/putini parteneri

Evitarea avorturilor
ingrijire/evitarea infectiilor, racelilor |
Altele

Nu stiu

Sa participi la testari/screening regulat
Controale regulate medicale/analize
Sa ai o igiena riguroasa in zona intima

Sa folosesti prezervative

Tratament
medicamentos/cauterizare/operatie

Sa fii vaccinata
Stil de viata/alimentatie sanatoase
Relatii sexuale cu 1/putini parteneri

Evitarea avorturilor

Tngrijire, evitarea racelilor, a infectiilor

Altele

2 ] Nu stiu
Intrebare deschisa ’

Regional

-60%
87%
85%

-3%
-2%
-3%
-6%
-9%

-99%

-98%
-76% 24%

el
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Prin ce metode poate acesta fi tratat?

National e e N il Regional
Intrebare filtrata: 78% (Regiuni), 77% (National), respondente care cred ca afectiunea poate fi
tratata / N = 823 (Regiuni) // 1186 (National)

® Nu mDa
: Chirurgie (histerectomie)
Chirurgie (histerectomie) -69% 31%
Chimioterapie
Chimioterapie -75% 25%
Tratament medicamentos (nespecificat)
Tratament medicamentos (nespecificat) -83% 17%
Medicamente de tip ovul
Medicamente de tip ovul -85% 15%
Radioterapie
Radioterapie -92% 8%
Cauterizare (distrugerea tesutului afectat)
Cauterizare (distrugerea tesutului afectat) -96% 4%
Operatie (nespecificat)
Operatie (nespecificat) -97% 3%
Consultatie medicala (ginecolog)
Consultatie medicala (ginecolog) -97% 3%
Tratament naturist
Tratament naturist -98%
: Vaccinare |
Vaccinare -99% :
Altele
Altele -97% 3%
: Nu stiu

Nu stiu -96% 4%

Nu raspund _97% 39 Intrebare deschisa

el

INSTITUTUL RONAN FENTRL EY ALUARE 1 STRATEG



National
Ati auzit de programul
Mediul de national de
Varsta Educatie Venit personal net X = Cul/fara copii [Grup vulnerabil| testare/screening
’ rezidenta
’ pentru cancerul de col
uterin?
= - - X < .| 2
25 35 36 45 46 5.5 56 54 St St'.. St. sup '10.00 1001 ) ‘20.01 NR | Urban | Rural Nu are Are” Da Nu Da Nu NR
ani ani ani ani elem | medii lei |2000 lei| lei copii | copii
Da 95.7% | 98.5% | 91.7% | 97.9% | 93.6% | 97.0% | 99.0% | 97.6% | 95.4% | 95.9% | 90.4% | 97.0% | 94.7% | 98.9% | 96.2% | 96.1% | 96.0% | 95.5% | 96.5% | 97.7%
IAti auzit de cancerul de col
uterin?
Nu 4.3% | 1.5% | 8.3% | 2.1% | 6.4% | 3.0% | 1.0% | 2.4% | 4.6% | 4.1% | 9.6% | 3.0% | 53% | 1.1% | 3.8% | 3.9% | 4.0% | 45% | 3.5% | 2.3%
[Sangerare intre ciclurile
menstruale] Din céte stiti Nu 82.1% | 77.9% | 74.4% | 81.4% | 84.5% | 78.0% | 69.4% | 85.4% | 82.4% | 65.2% | 83.5% | 75.3% | 84.5% | 78.7% | 79.6% | 80.7% | 77.4% | 72.2% | 84.4% | 85.5%
dumneavoastra, care sunt
S|mptome!e (semne alle) Da 17.9% | 22.1% | 25.6% | 18.6% | 15.5% | 22.0% | 30.6% | 14.6% | 17.6% | 34.8% | 16.5% | 24.7% | 15.5% | 21.3% | 20.4% | 19.3% | 22.6% | 27.8% | 15.6% | 14.5%
cancerului de col uterin?
[Durere vaginala sau pelviana]jyy 65.1% | 64.4% | 72.3% | 74.7% | 74.1% | 65.5% | 67.1% | 69.9% | 71.7% | 64.5% | 64.0% | 65.4% | 74.1% | 87.9% | 68.5% | 68.8% | 68.9% | 64.8% | 71.9% | 79.7%
Din cate stiti dumneavoastra,
care sunt simptomele (semne
ale) cancerului de col uterin? [P@ 34.9% | 35.6% | 27.7% | 25.3% | 25.9% | 34.5% | 32.9% | 30.1% | 28.3% | 35.5% | 36.0% | 34.6% | 25.9% | 12.1% | 31.5% | 31.2% | 31.1% | 35.2% | 28.1% | 20.3%
Da 87.8% | 82.1% | 85.2% | 81.3% | 83.0% | 84.2% | 85.8% | 85.4% | 83.0% | 85.4% | 72.9% | 84.5% | 83.2% | 92.7% | 84.7% | 84.1% | 83.9% | 86.1% | 82.9% | 42.9%
[Cancerul de col uterin poate [Nu 7.2% |12.9% | 8.4% | 15.1% | 14.2% | 9.6% | 8.4% | 12.1% | 11.7% | 8.8% | 11.5% | 10.9% | 11.2% | 6.4% | 10.2% | 12.1% | 10.1% | 10.2% | 11.8% | 9.2%
fi vindecat?] Din cate stiti
dumneavoastra... Nu stiu | 4.3% | 48% | 57% | 3.1% | 2.8% | 53% | 5.7% | 25% | 5.0% | 5.7% | 7.6% | 3.9% | 53% | 9% | 45% | 3.0% | 59% | 3.4% | 53% | 7.3%
NR 7% 2% 1% 4% | 0.0% | 1.0% [ .1% | 0.0% | .2% 2% | 8.0% | .6% 3% | 0.0% | .6% .8% 2% 3% | 0.0% |40.6%
Da 78.2% | 86.7% | 86.6% | 79.6% | 81.7% | 82.6% | 86.7% | 84.4% | 82.2% | 83.4% | 75.2% | 82.4% | 83.7% | 90.8% | 83.6% | 86.7% | 79.4% | 85.3% | 81.6% | 49.4%
[Cancerul de col uterin poate [Nu 11.9% | 55% | 6.2% [10.1% | 9.4% | 7.6% | 7.9% | 6.5% | 8.3% |11.3% | 4.7% | 8.9% | 7.4% | 1.7% | 7.0% | 6.4% | 10.1% | 7.7% | 9.0% | 0.0%
fi prevenit?] Din cate stiti
dumneavoastra... Nu stiu | 9.2% | 7.7% | 6.8% | 9.8% | 89% | 9.0% | 52% | 9.2% | 9.5% | 52% |[12.1% | 8.2% | 8.7% | 7.4% | 8.9% | 6.1% |10.5% | 7.0% | 9.5% | 10.0%
NR 7% 1% 4% 4% | 0.0% | .7% 2% | 0.0% | 0.0% | .1% | 8.0% | .5% 2% | 0.0% | .5% 1% 1% 1% | 0.0% | 40.6%
Da 76.2% | 82.8% | 77.5% | 70.1% | 76.8% | 76.6% | 78.3% | 81.2% | 73.0% | 78.0% | 69.3% | 76.5% | 77.6% | 81.0% | 79.0% | 81.0% | 73.2% | 82.7% | 73.0% | 30.3%
[Exista tratament pentru Nu 8.1% | 8.1% | 6.0% | 55% | 7.6% | 6.6% | 7.1% | 51% | 7.6% | 9.2% | 45% | 7.4% | 6.4% | 3.3% | 59% | 5.1% | 88% | 6.2% | 7.7% | 5.7%
cancerul de col uterin?] Din
cate stiti dumneavoastra... Nu stiu | 14.3% | 9.1% | 16.0% | 23.6% | 15.6% | 15.5% | 14.5% | 13.7% | 19.0% | 12.5% | 16.1% | 15.2% | 15.6% | 15.7% | 14.4% | 12.9% | 17.6% | 10.9% | 19.1% | 13.1%
NR 1.4% | 0.0% | .5% 9% | 0.0% | 1.3% [ .1% | 0.0% | .3% 3% | 10.0% [ .8% 5% | 0.0% | .7% | 1.0% | .3% 3% 2% | 50.9%




National

Ati auzit de programul
Varsta Educatie Venit personal net Meq|uld? Culfara copii (Grup vulnerabil national de
’ rezidenta testare/screening pentru
cancerul de col uterin?
- - - - < - >
253.'5 3645 4655 56 64 St. elem St'.. St. sup '10.00 1001. '20.01 NR Urban | Rural Nu are Areﬂ Da Nu Da Nu NR
ani ani ani ani medii lei 2000 lei lei copii | copii
S os i s 5= Nu 83.7% | 93.3% | 88.0% |80.7%| 90.6% | 83.7% | 89.2% | 84.6% | 87.8% | 89.1% | 85.9% | 87.1% | 86.7% | 91.4% | 87.3% | 88.5% | 85.4% | 84.5% | 89.0% | 93.8%
[Sa ai o igiena riguroasa in
zona intima] Prin ce metode
i it?
poate acesta fi prevenit’ Da 16.3% | 6.7% | 12.0% [19.3%| 9.4% | 16.3% | 10.8% | 15.4% | 12.2% | 10.9% | 14.1% | 12.9% | 13.3% | 8.6% |12.7% |11.5% | 14.6% | 15.5% | 11.0% | 6.2%
[Sa participi la Nu 55.7% | 57.8% | 63.2% |61.0%| 67.3% | 54.6% | 56.3% | 63.2% | 57.4% | 54.6% | 72.9% | 55.7% | 64.8% | 51.8% | 58.5% | 65.6% | 53.0% | 58.4% | 59.8% | 93.8%
testari/screening din timp in
timp] Prin ce metode poate
acesta fi prevenit? Da 44.3% | 42.2% | 36.8% [39.0%| 32.7% | 45.4% | 43.7% | 36.8% | 42.6% | 45.4% | 27.1% | 44.3% | 35.2% | 48.2% | 41.5% | 34.4% | 47.0% | 41.6% | 40.2% | 6.2%
Nu 84.9% | 88.4% | 88.4% |84.6%| 92.6% | 84.3% | 81.6% | 88.8% | 86.9% | 82.8% | 93.0% | 86.2% | 87.5% | 95.2% | 86.9% | 88.7% | 84.7% | 84.2% | 88.8% | 88.4%
[Controale regulate la
medic/analize] Prin ce metode
. o
poate acesta fi prevenit’ Da 15.1% | 11.6% | 11.6% |15.4%| 7.4% | 15.7% | 18.4% | 11.2% | 13.1% | 17.2% | 7.0% | 13.8% | 12.5% | 4.8% |13.1% |11.3%| 15.3% | 15.8% | 11.2% | 11.6%
[Medicamente de tip ovul Nu 84.8% | 86.3% | 81.0% |86.2%| 86.3% | 83.4% | 85.1% | 83.3% | 84.8% | 87.4% | 78.1% | 85.1% | 84.1% | 97.3% | 84.1% | 83.1% | 86.3% | 86.0% | 83.8% | 31.7%
introduse in vagin] Prin ce
i ?
metode poate acesta fi tratat? |y, , 15.2% | 13.7% | 19.0% |13.8%| 13.7% | 16.6% | 14.9% | 16.7% | 15.2% | 12.6% | 21.9% | 14.9% | 15.9% | 2.7% | 15.9% | 16.9% | 13.7% | 14.0% | 16.2% | 68.3%
Nu 74.4% | 70.8% | 76.5% |82.3%| 82.2% | 74.3% | 63.9% | 79.9% | 76.1% | 68.5% | 75.9% | 71.8% | 81.0% | 38.2% | 76.5% | 77.8% | 73.0% | 74.7% | 76.1% | 78.5%
[Chimioterapie] Prin ce
metode poate acesta fi tratat?
Da 25.6% | 29.2% | 23.5% |17.7%| 17.8% | 25.7% | 36.1% | 20.1% | 23.9% | 31.5% | 24.1% | 28.2% | 19.0% | 61.8% | 23.5% | 22.2% | 27.0% | 25.3% | 23.9% | 21.5%
[Chirurgie (Histerectomie, Nu 70.1% | 65.4% | 73.8% |68.4%| 77.3% | 67.4% | 56.1% | 76.9% | 65.3% | 62.3% | 76.0% | 65.4% | 74.8% | 44.8% | 70.5% | 71.0% | 67.2% | 68.5% | 69.7% | 67.0%
adica eliminarea completa a
uterului)] Prin ce metode
poate acesta fi tratat? Da 29.9% | 34.6% | 26.2% |31.6%| 22.7% | 32.6% | 43.9% | 23.1% | 34.7% | 37.7% | 24.0% | 34.6% | 25.2% | 55.2% | 29.5% | 29.0% | 32.8% | 31.5% | 30.3% | 33.0%




Regional

Ati auzit de programul

Mediul de national de

Varsta Educatie Venit personal net Cul/fara copii | Grup vulnerabil

rezidenta testare/screening pentru
cancerul de col uterin?
_ B H o ii < -2
e 35 = 45 4% 5.5 = 64 St. elem StUd.'.I St. sup '10.00 1001. '20.01 NR Urban | Rural N are Are“ Da Nu Da Nu NR
ani ani ani ani medii lei |2000lei| lei copii | copii
. . Da 96.5% | 99.3% | 94.3% | 96.5% | 95.7% | 96.8% | 98.7% | 96.2% | 95.7% | 99.5% | 94.3% | 98.4% | 94.8% |100.0% | 96.9% | 96.3% | 97.1% | 96.1% | 97.2% | 95.8%
|Ati auzit de cancerul de col
in?
e Nu 3.5% 1% 57% | 35% | 43% | 32% | 1.3% | 3.8% | 4.3% .5% 57% | 1.6% | 52% | 0.0% | 3.1% | 3.7% | 29% | 3.9% | 2.8% | 4.2%
[Sangerare intre ciclurile
Nu 80.0% | 79.1% | 76.3% | 77.9% | 83.6% | 77.1% | 70.0% | 84.3% | 79.3% | 67.7% | 83.6% | 74.5% | 82.9% | 66.4% | 79.1% | 81.7% | 75.5% | 69.8% | 84.6% | 94.8%

menstruale] Din cate stiti
dumneavoastra, care sunt

simptomele (semne ale) Da 20.0% | 20.9% | 23.7% | 22.1% | 16.4% | 22.9% | 30.0% | 15.7% | 20.7% | 32.3% | 16.4% | 25.5% | 17.1% | 33.6% | 20.9% | 18.3% | 24.5% | 30.2% | 15.4% | 5.2%
cancerului de col uterin?

[Durere vaginala sau

pelviani] Din cate stiti Nu 50.8% | 70.3% | 70.0% | 68.1% | 72.1% | 64.8% | 63.7% | 69.1% | 69.9% | 62.2% | 61.2% | 61.6% | 73.8% | 85.3% | 67.5% | 67.8% | 66.8% | 62.5% | 70.4% | 94.8%
dumneavoastra, care sunt
SImptome!e (semne al_e) Da 40.2% | 29.7% | 30.0% | 31.9% | 27.9% | 35.2% | 36.3% | 30.9% | 30.1% | 37.8% | 38.8% | 38.4% | 26.2% | 14.7% | 32.5% | 32.2% | 33.2% | 37.5% | 29.6% | 5.2%
cancerului de col uterin?
Da 86.8% | 84.8% | 85.0% | 88.4% | 86.3% | 86.1% | 85.7% | 88.9% | 85.3% | 86.4% | 71.9% | 89.0% | 82.8% | 92.1% | 86.2% | 87.3% | 85.1% | 87.8% | 85.6% | 36.8%
[Cancerul de col uterin Nu 77% | 91% | 82% | 7.8% | 8.9% | 7.6% | 88% | 7.6% | 8.2% | 8.9% | 10.1% | 6.6% | 10.2% | 5.1% | 7.9% | 8.0% | 85% | 7.3% | 9.0% | 5.6%
poate fi vindecat?] Din cate
stiti dumneavoastra... Nu stiu | 4.4% | 5.7% | 5.9% | 3.8% | 4.8% | 5.2% | 5.2% | 3.5% | 6.0% | 4.7% | 9.9% | 3.5% | 6.8% | 2.8% | 5.2% | 3.8% | 6.1% | 4.5% | 5.3% | 12.0%
NR 1.1% 4% .8% 0.0% 0.0% 1.1% 3% 0.0% 4% 0.0% 8.1% 9% 2% 0.0% 1% 9% 3% 4% 0.0% | 45.6%
Da 74.9% | 85.1% | 85.4% | 84.5% | 80.8% | 82.6% | 87.1% | 83.2% | 83.1% | 82.4% | 76.4% | 80.9% | 84.6% | 79.1% | 83.7% | 87.0% | 78.9% | 87.9% | 79.3% | 36.9%
[Cancerul de col uterin Nu 12.5% | 7.2% 6.5% 6.1% 7.2% 9.0% 6.8% 5.6% 7.3% | 12.5% | 7.1% | 10.1% | 5.6% 0.0% 6.8% 5.0% | 10.6% | 7.3% 8.7% 0.0%
poate fi prevenit?] Din cate
stiti dumneavoastra... Nu stiu | 11.5% | 7.5% 7.5% 9.4% | 12.0% | 7.6% 57% | 11.1% | 9.6% 4.9% 8.4% 8.4% 9.5% | 20.9% | 8.9% 7.1% | 10.4% | 4.7% | 12.0% | 17.5%
NR 1.1% 2% 7% 0.0% 0.0% .9% 4% 0.0% 0.0% 2% 8.1% 7% 2% 0.0% .6% .9% 1% 1% 0.0% | 45.6%
Da 73.0% | 82.0% | 79.6% | 77.2% | 79.1% | 77.3% | 79.0% | 82.4% | 75.7% | 77.1% | 72.9% | 76.5% | 80.2% | 62.1% | 80.6% | 82.3% | 74.8% | 84.9% | 73.9% | 33.5%
[Exista tratament pentru Nu 10.6% | 6.3% | 4.5% 4.4% 7.4% 5.7% 6.4% 3.9% 6.6% | 10.2% | 3.5% 7.7% | 4.9% 4.0% 5.0% 3.3% 9.1% 3.9% 8.4% 0.0%

cancerul de col uterin?] Din
céte stiti dumneavoastra... [Nu stiu | 14.1% | 11.7% | 15.1% | 17.8% | 13.5% | 15.2% | 14.4% | 13.6% | 17.0% | 12.2% | 13.9% | 14.6% | 14.3% | 33.9% | 13.5% | 13.2% | 15.5% | 10.6% | 17.5% | 12.0%

NR 2.3% | 0.0% .8% .6% 0.0% 1.7% .3% 0.0% .6% .6% 9.7% 1.2% .5% 0.0% .9% 1.2% .6% .5% 2% | 54.5%




Regional

Ati auzit de programul
Varsta Educatie Venit personal net Me(."um,e Cul/fara copii | Grup vulnerabil nat,lona!de
’ rezidenta testare/screening pentru
cancerul de col uterin?
o » H H < - | 2
25-35 | 36-45 | 4655 | 5664 |y 0| St gy gyp| S1000 | 1001- | 22001 |\ | oy | Rural [NV EE| A na L Ny Da | Nu | NR
ani ani ani ani medii lei |2000lei| lei copii | copii
R e & BT 3in |Nu 80.9% | 91.7% | 84.1% | 79.6% | 83.9% | 83.5% | 90.0% | 77.4% | 89.9% | 88.4% | 80.8% | 84.9% | 84.5% | 81.0% | 85.1% | 84.7% | 84.7% | 80.4% | 88.3% | 85.8%
[Sa ai o igiena riguroasa in
zona intimé] Prin ce metode
poate acesta fi prevenit? |y 19.1% | 8.3% |15.9% | 20.4% | 16.1% | 16.5% | 10.0% | 22.6% | 10.1% | 11.6% | 19.2% | 15.1% | 15.5% | 19.0% | 14.9% | 15.3% | 15.3% | 19.6% | 11.7% | 14.2%
ESépa;’ticipi la din t Nu 66.9% | 59.0% | 58.9% | 58.3% | 72.1% | 54.4% | 53.4% | 71.7% | 52.8% | 51.9% | 80.0% | 53.0% | 68.8% | 23.5% | 59.4% | 67.9% | 53.5% | 57.9% | 62.5% | 85.8%
estari/screening din timp in
timp] Prin ce metode poate
acesta fi prevenit? Da 33.1% | 41.0% | 41.1% | 41.7% | 27.9% | 45.6% | 46.6% | 28.3% | 47.2% | 48.1% | 20.0% | 47.0% | 31.2% | 76.5% | 40.6% | 32.1% | 46.5% | 42.1% | 37.5% | 14.2%
[Coc?tr/oalel_re%ulatela Nu 85.5% | 87.7% | 87.7% | 85.2% | 93.6% | 83.0% | 82.6% | 88.8% | 88.2% | 80.2% | 93.2% | 86.2% | 87.2% | 97.4% | 87.1% | 88.8% | 84.7% | 83.6% | 89.2% |100.0%
medic/analize] Prin ce
metode poate acesta fi
prevenit? Da 14.5% [ 12.3% | 12.3% | 14.8% | 6.4% | 17.0% | 17.4% | 11.2% | 11.8% | 19.8% | 6.8% | 13.8% | 12.8% | 2.6% | 12.9% | 11.2% | 15.3% | 16.4% | 10.8% | 0.0%
[Med(ijcamentedet]ip ovul, |Nu 83.2% | 85.1% | 80.1% | 89.4% | 82.6% | 84.7% | 87.8% | 79.6% | 84.9% | 89.5% | 92.0% | 83.6% | 85.4% |100.0% | 83.5% | 79.5% | 89.1% | 86.8% | 82.5% | 52.8%
introduse in vagin] Prin ce
metode poate acesta fi
tratat? Da 16.8% | 14.9% | 19.9% | 10.6% | 17.4% | 15.3% | 12.2% | 20.4% | 15.1% | 10.5% | 8.0% | 16.4% | 14.6% | 0.0% | 16.5% | 20.5% | 10.9% | 13.2% | 17.5% | 47.2%
A i : Nu 71.1% | 76.7% | 76.7% | 83.2% | 83.7% | 74.8% | 67.5% | 80.8% | 80.9% | 66.5% | 73.5% | 75.3% | 78.8% | 42.7% | 77.1% | 81.5% | 72.6% | 74.1% | 79.5% | 67.5%
[Chimioterapie] Prin ce
metode poate acesta fi
tratat? Da 28.9% | 23.3% | 23.3% | 16.8% | 16.3% | 25.2% | 32.5% | 19.2% | 19.1% | 33.5% | 26.5% | 24.7% | 21.2% | 57.3% | 22.9% | 18.5% | 27.4% | 25.9% | 20.5% | 32.5%
[%hirur?ie(Histerectonlﬂe, Nu 71.7% | 71.8% | 71.7% | 63.2% | 78.7% | 66.8% | 58.1% | 77.4% | 65.3% | 65.1% | 67.9% | 65.1% | 75.0% | 60.9% | 70.1% | 72.5% | 67.2% | 65.8% | 73.4% | 48.0%
adica eliminarea completa a
uterului)] Prin ce metode
poate acesta fi tratat? Da 28.3% | 28.2% | 28.3% | 36.8% | 21.3% | 33.2% | 41.9% | 22.6% | 34.7% | 34.9% | 32.1% | 34.9% | 25.0% | 39.1% | 29.9% | 27.5% | 32.8% | 34.2% | 26.6% | 52.0%




e

intrebare filtrata: 97% (Regiuni), 96% (National), respondente care au auzit de cancerul de col
i uterin / N = 1052 (Regiuni) // 1542 (National)

® Nu raspund .
1% ® Nu raspund

1%

Da
56%

Da
58%




Stiti cum se numeste acesta?

National e e S, Regional
Intrebare filtrata: 58% (Regiuni), 56% (National), respondente care au auzit test
N = 610 (Regiuni) // 870 (National)

_________________________________________________________________________________________________

= Nu = Nu
39% 42%
: : = Da
= Da 58%
61%

LRIE|S

NSTITU UL BOMAN FENTRL EVALUARE 1 STRATEGIE



Cum se numeste acesta?

National S Uit vttt sttt ettt ettt ettt ettt ettt ittt Regional
Intrebare filtrata: 58% (Regiuni), 61% (National), respondente care declara ca stiu cum se

numeste, dintre cele care au auzit de test / N = 356 (Regiuni) // 528 (National)

0% 20% 40% 60%  80%  100%

0% 20%  40%  60%  80%  100%

Testul Papanicolau

87%

Testul Papanicolau

Testul Babes-Papanicolau Testul Babes-Papanicolau

Testul HPV
Testul HPV

Alt raspuns || <[V

Colposcopie

Nu stiu A

intrebare deschisa :

.

Alt raspuns

Markeri tumorali |5/
1%

LRIE|S

NSTITU UL BOMAN FENTRL EVALUARE 1 STRATEGIE



De unde ati auzit de testul pentru depistarea cancerului de col uterin?

(raspuns multiplu)
Regional

_________________________________________________________________________________________________

intrebare filtrata: 58% (Regiuni), 56% (National), respondente care au auzit testul pentru
depistarea CCU / N = 610 (Regiuni) // 870 (National)

National

®Nu mDa mNu mDa
TV -45% 55% TV -40%
Medicul ginecolog -50% 107 Medicul ginecolog -54%
Prieteni -62% 38% Prieteni -60%
Medicul de familie -63% 37% Medicul de familie -60%
Familie/Rude -72% 28% Familie/Rude -69%
Pliante/afise -74% 26% Pliante/afise -71%
Scoald/Facultate/Locul de munca -77% 23% Scoaléd/Facultate/Locul de munca -75%
Radio -79% 21% Radio -76%
Alte categorii de personal medical -88% 12% Alte categorii de personal medical -90%
Asistenta medicala -89% 11% Asistenta medicala -89%
Farmacistul/a -92% 8% Farmacistul/a -91%
Internet -92% 8% Internet -92%
Asistentul medical comunitar -96% 4% Asistentul medical comunitar -96%
Mediatorul sanitar -97% 3% Mediatorul sanitar -98%
Asistentul social -97% % Asistentul social -97%
Retele de socializare/Facebook -99% Retele de socializare/Facebook -98%
Mass-media -99% Mass-media ! -99%
Carti/reviste -99% Carti/reviste -99%

Altele -98% Altele -97%

Nu stiu -99%

el

INSTITUTUL RONAN FENTRL EY ALUARE 1 STRATEG



National

Ati auzit de
programul national

Varsta Educatie Venit personal net ':_Aeez?:;lnctiée Culfara copii vul(r31reurgbil de testare/screening
’ pentru cancerul de
col uterin?
R : - - -2
25-35 | 36-45 1 46-55 1 56-64 | o giom | St | st sup |<1000 tei] 100 | 22901 | \r | Urban | Rural [NY @€ A | pa | Nu | Da | Nu | NR
ani ani ani ani medii 2000 lei lei copii | copii
Da 48.1% | 58.5% | 61.8% [ 57.4% | 43.8% 61.4% 69.8% 46.1% | 57.9% | 70.2% |43.3%| 61.3% | 49.0% | 54.0% | 56.7% | 48.5% | 63.8% | 74.5% | 42.2% |30.3%
Ati auzit de un test pentru
depistarea cancerului de col Nu 50.9% | 41.3% | 37.6% | 42.0% | 56.2% 37.5% 30.0% 53.7% | 42.1% | 29.6% |45.6%]| 38.1% | 50.3% | 46.0% | 42.7% | 50.3% | 36.1% | 25.5% | 57.6% [13.1%
uterin?
NR 1.0% | 3% | 6% | .6% 0.0% 1.2% 2% 1% 0.0% 2% [11.2%| .5% 7% 0.0% 6% | 1.2% | .1% 1% 1% [56.6%
Da 62.7% | 54.5% | 70.7% | 56.3% | 46.0% | 64.1% | 72.4% 54.9% | 54.1% | 71.8% |[71.2%| 63.4% | 55.6% | 34.0% | 59.3% | 57.6% | 62.8% | 62.5% | 58.1% |53.2%
Stiti cum se numeste acesta? Nu 37.3%|45.5% | 29.1% | 43.7% | 54.0% | 35.8% | 27.6% 45.1% | 45.8% | 28.2% (28.8%| 36.6% | 44.3% | 66.0% | 40.7% | 42.3% | 37.2% | 37.5% | 41.8% (46.8%
NR 0.0% | 0.0% | .2% | 0.0% 0.0% 1% 0.0% 0.0% 1% 0.0% |0.0% | 0.0% 1% 0.0% 1% 1% | 0.0% | 0.0% | .1% |0.0%
[Medicul ginecolog] De unde ati  [Nu 42.5%|52.0% | 43.0% |59.9% | 58.9% | 47.0% | 43.9% | 50.8% | 53.9% | 45.5% [36.5%| 48.2% | 52.6% | 69.9% | 49.0% | 50.0% | 49.5% | 47.4% | 53.3% [20.3%
auzit de testul pentru depistarea
cancerului de col uterin?
(rdspuns multiplu) Da 57.5%|48.0% [57.0% | 40.1% | 41.1% 53.0% 56.1% 49.2% | 46.1% | 54.5% |63.5%| 51.8% | 47.4% | 30.1% | 51.0% | 50.0% | 50.5% | 52.6% | 46.7% |79.7%
[Medicul de familie] De unde ati  |Nu 61.2% | 66.2% | 59.6% [ 63.3% | 63.4% | 58.4% | 74.0% 60.7% | 65.0% | 65.2% (34.5%| 67.0% | 54.9% | 80.6% | 62.7% | 64.8% | 61.5% | 64.0% | 61.8% | 8.8%
auzit de testul pentru depistarea
cancerului de col uterin?
(raspuns multiplu) Da 38.8% | 33.8% | 40.4% | 36.7% | 36.6% | 41.6% | 26.0% 39.3% | 35.0% | 34.8% [65.5%]| 33.0% | 45.1% | 19.4% | 37.3% | 35.2% | 38.5% | 36.0% | 38.2% |91.2%
[Prieteni] De unde ati auzit de Nu 72.0% | 47.8% | 66.0% | 68.5% | 67.4% 59.1% 64.1% 75.2% | 53.5% | 61.7% |55.8%| 64.9% | 57.4% | 39.7% | 62.5% | 63.6% | 61.5% | 62.3% | 62.4% (58.1%
testul pentru depistarea
cancerului de col uterin?
raspuns multiplu Da 28.0% | 52.2% [ 34.0% | 31.5% | 32.6% 40.9% 35.9% 24.8% | 46.5% | 38.3% |44.2%| 35.1% | 42.6% | 60.3% | 37.5% | 36.4% | 38.5% | 37.7% | 37.6% [41.9%
p P
[TV] De unde ati auzit de testul Nu 60.3% | 40.4% [ 51.5% | 32.5% | 47.8% 40.8% 54.4% 50.8% | 35.4% | 52.5% |38.4%| 50.2% | 36.1% | 35.2% | 43.1% | 47.3% | 44.0% | 43.2% | 48.3% (58.1%
pentru depistar’ea cancerului de
? (réspuns multiplu) Da 30.7% | 59.6% | 48.5% | 67.5% | 52.2% | 59.2% | 45.6% | 49.2% | 64.6% | 47.5% |61.6%)| 49.8% | 63.9% | 64.8% | 56.9% | 52.7% | 56.0% | 56.8% | 51.7% |41.9%
col uterin

IRES

-



Regional

Ati auzit de

programul national

Varsta Educatie Venit personal net Mec_hul d,e Culfara copii Sy . de testare/screening
' rezidenta vulnerabil
’ pentru cancerul de
col uterin?
H 5 o H S
25-35 | 36-45 | 46-55 | 56-64 | o o | S| st sup <1000 tei] (2001 | 22001 | o | Urban | Rural [NV €| AT 1 o | oNu | Da | Nu | NR
ani ani ani ani medii 2000 lei lei copii | copii
Da 50.0% | 58.3% | 58.6% [ 65.2% | 47.0% | 62.3% | 70.2% 50.3% | 58.4% | 71.3% |[42.7%| 61.2% | 54.2% | 40.2% | 59.7% | 47.3% | 67.1% | 77.2% | 43.7% (33.5%
IAti auzit de un test pentru
depistarea cancerului de col Nu 48.2% | 41.6% | 40.8% | 34.8% | 53.0% | 36.5% | 29.4% 49.7% | 41.6% | 28.2% [47.6%| 38.0% | 45.2% | 59.8% | 39.7% | 51.5% | 32.8% | 22.6% | 56.2% [12.0%
uterin?
NR 1.8% | 2% | .7% | 0.0% 0.0% 1.2% .5% 0.0% 0.0% 5% [9.7%| .7% .5% 0.0% 6% | 1.2% | .1% 2% 1% |54.5%
Da 51.4% | 56.5% | 66.9% [ 57.6% | 42.7% | 60.7% | 76.1% 52.0% | 55.6% | 67.1% |62.5%| 65.1% | 49.4% | 64.1% | 56.8% | 54.2% | 60.8% | 60.8% | 54.5% (85.3%
Stiti cum se numeste acesta? Nu 48.6% | 43.5% | 32.8% | 42.4%| 57.3% | 39.1% | 23.9% 48.0% | 44.2% | 32.9% [37.5%| 34.9% | 50.4% | 35.9% | 43.1% | 45.6% | 39.2% | 39.2% | 45.3% |14.7%
NR 0.0% | 0.0% | .3% | 0.0% 0.0% 1% 0.0% 0.0% 2% 0.0% |[0.0% | 0.0% 2% 0.0% 1% 2% | 0.0% | 0.0% | .2% |0.0%
[Medicul ginecolog] De unde ati  [Nu 46.7%|52.4% | 51.7% | 64.5% | 67.9% | 48.9% | 47.4% | 54.5% | 54.5% | 53.1% [57.3%| 52.9% | 55.9% | 45.8% | 54.9% | 56.8% | 52.6% | 56.8% | 51.0% [31.5%
auzit de testul pentru depistarea
cancerului de col uterin?
(rdspuns multiplu) Da 53.3% | 47.6% | 48.3% | 35.5% | 32.1% 51.1% 52.6% 45.5% | 45.5% | 46.9% (42.7%| 47.1% | 44.1% | 54.2% | 45.1% | 43.2% | 47.4% | 43.2% | 49.0% |68.5%
[Medicul de familie] De unde ati Nu 57.7%|62.3% [ 58.4% | 59.4% | 54.9% 58.3% 70.9% 60.6% | 58.3% | 62.4% |43.3%| 61.4% | 57.4% | 71.3% | 59.7% | 60.8% | 58.9% | 62.2% | 56.8% [16.5%
auzit de testul pentru depistarea
cancerului de col uterin?
(rdspuns multiplu) Da 42.3% | 37.7% | 41.6% [ 40.6% | 45.1% 41.7% 29.1% 39.4% | 41.7% | 37.6% |56.7%| 38.6% | 42.6% | 28.7% | 40.3% | 39.2% | 41.1% | 37.8% | 43.2% (83.5%
[Prieteni] De unde ati auzit de Nu 75.0% | 46.8% | 62.4% | 60.8% | 57.7% 59.2% 65.7% 68.7% | 47.0% | 64.7% |72.0%| 65.1% | 53.2% | 93.6% | 58.9% | 59.7% | 60.1% | 58.0% | 62.9% (33.3%
testul pentru depistarea
cancerului de col uterin?
(raspuns multiplu) Da 25.0% | 53.2% | 37.6% [ 39.2% | 42.3% | 40.8% | 34.3% 31.3% | 53.0% | 35.3% (28.0%| 34.9% | 46.8% | 6.4% | 41.1% | 40.3% | 39.9% | 42.0% | 37.1% (66.7%
[TV] De unde ati auzit de testul Nu 60.7% | 32.8% | 42.8% [ 29.3% | 38.8% | 36.6% | 51.2% 40.9% | 32.3% | 47.4% [43.4%| 46.0% | 32.1% | 61.8% | 37.1% | 39.9% | 40.0% | 38.4% | 42.2% |33.3%
pentru depistar’ea cancerului de
colluterin (raspuns muRIpIu)F=p, 30.3% | 67.2% | 57.2% | 70.7%| 61.2% | 63.4% | 48.8% | 59.1% | 67.7% | 52.6% |56.6%| 54.0% | 67.9% | 38.2% | 62.9% | 60.1% | 60.0% | 61.6% | 57.8% |66.7%




Va rog sa imi spuneti daca sunteti sau nu de acord cu urmatoarele afirmatii 57

National

mDa ®mNu mNuraspund

0% 20% 40% 60% 80% 100%
Un control ginecologic periodic e necesar 98% 1% | 1%
Daca as face un CCU, as avea acces la tratament 93% 3% 4%
Mentinerea unei igiene intime riguroase poate preveni CCU 90% 8% 3%
Te poti vindeca de un CCU 87% 1% 7%
Am incredere in serviciile medicale din localitatea mea 83% 16% 1%
Realizarea unui test Babes-Papanicolau e scumpa 28% 53% 19%
Nu voi face CCU 28% 53% 19%
Dupa inceperea vietii sexuale, nu se mai face vaccinul anti-HPV 24% 30% 46%
Daca cineva are CCU, pastrez distanta fata de femeia in cauza | [} 84% 3%
Sangerarea intre menstruatii este ceva normal [ V474 85% 3%

el

INSTITUTUL RONAN FENTRL EY ALUARE 1 STRATEG



National

Ati auzit de programul

Mediul de national de
Varsta Educatie Venit personal net rezidents Culfara copii  |Grup vulnerabil testare/screening
’ pentru cancerul de col
uterin?
- - - - < - 2.
25-35 | 36-45 | 46-55 | 56-64 o ol SU o fgp gyp | S1000 | 1001- 122001 | (o s | Ryrar | NURE L A L el NG | Da | Nu | NR
ani ani ani ani medii lei 2000 lei lei copii copii
[Am incredere in serviciile |y 77.1% | 80.3% | 85.5% | 89.9% | 84.7% | 84.3% | 75.0% | 86.3% | 82.6% | 79.9% | 80.2% | 81.9% | 84.6% | 64.6% | 84.8% | 82.5% | 83.4% | 85.7% | 81.7% | 25.9%
medicale din localitatea
mea] Va rog sd imi spuneti |\ 21.8% | 18.5% | 13.0% | 9.3% | 15.3% | 13.6% | 24.1% | 13.5% | 16.9% | 19.0% | 6.9% | 16.8% | 14.4% | 34.7% | 13.9% | 16.0% | 15.7% | 13.5% | 18.0% | 3.4%
daca sunteti sau nu de
acord cu urmatoarele
afirmatii NR 11% | 1.2% | 15% | .8% | 0.0% | 2.1% | .9% 2% 6% | 1.1% |129% | 1.2% | 1.0% | 7% | 1.3% | 1.4% | 9% | 8% | .4% |70.7%
[Mentinerea uneiigiene |, 84.4% | 90.5% | 91.9% | 91.7% | 92.7% | 90.0% | 80.9% | 92.3% | 91.7% | 85.8% | 75.3% | 89.2% | 90.2% | 87.9% | 91.5% | 91.2% | 88.2% | 89.8% | 90.5% | 18.1%

intime riguroase poate
preveni cancerul de col
uterin] Va rog sa imi Nu 12.9% 7.3% 6.6% 4.3% 3.9% 7.5% | 18.1% | 5.2% 5.8% | 13.6% | 9.2% 85% | 6.7% | 12.1% | 6.4% 5.1% | 10.3% | 9.2% | 6.7% | 0.0%
spuneti daca sunteti sau nu
de acord cu urmatoarele

e NR 2.8% | 2.2% | 1.6% | 4.0% | 3.4% | 25% | 1.0% | 2.5% | 2.5% | .6% | 155% | 2.3% | 3.0% | 0.0% | 2.1% | 3.8% | 1.6% | 9% | 2.7% |81.9%
[TePOEidvinchid?;"\lr Da 86.4% | 88.0% | 91.2% | 81.1% | 83.2% | 88.5% | 89.5% | 86.9% | 86.1% | 88.9% | 78.3% | 86.8% | 86.6% | 92.9% | 87.3% | 88.9% | 84.8% | 89.5% | 85.6% | 14.7%
icancer de col uterin arog

s3 imi spuneti daca sunteti |[Nu 52% | 5.8% | 53% | 104% | 83% | 55% | 6.1% | 6.7% | 7.5% | 5.8% | 3.7% | 6.7% | 6.5% | 43% | 55% | 55% | 7.6% | 6.3% | 6.9% | 0.0%
sau nu de acord cu

urmaitoarele afirmatii NR 85% | 6.2% | 35% | 8.6% | 85% | 6.0% | 43% | 6.4% | 6.4% | 52% | 18.0% | 6.5% | 6.9% | 2.8% | 7.2% | 5.6% | 7.6% | 4.1% | 7.5% |85.3%
[Séngfraft‘??mt"e Da 10.6% | 16.9% | 11.3% | 85% | 20.7% | 7.9% | 4.7% | 15.9% | 12.8% | 7.2% | 6.2% | 9.3% | 16.1% | 5.3% | 11.2% | 14.8% | 9.6% | 12.8% | 11.7% | 0.0%
menstruatii este ceva

ErE) VAL C Nu 87.8% | 78.6% | 86.6% | 88.6% | 77.8% | 87.7% | 94.3% | 83.3% | 84.5% | 91.7% | 65.2% | 87.2% | 81.9% | 93.8% | 85.7% | 81.4% | 88.5% | 85.3% | 86.0% | 14.7%
spuneti daca sunteti sau nu

de aco,rd cu urméto'arele

ofirmatil NR 15% | 45% | 2.0% | 2.9% | 1.5% | 4.4% | 1.0% | 7% | 27% | 1.1% | 28.6% | 3.4% | 1.9% | 9% | 3.1% | 3.8% | 2.0% | 1.9% | 2.2% |85.3%
g?ia”zgeaum“ltem Da 30.4% | 25.2% | 30.7% | 25.2% | 38.1% | 24.7% | 12.7% | 37.0% | 28.1% | 16.0% | 24.9% | 24.5% | 32.6% | 13.4% | 28.9% | 32.8% | 23.1% | 23.6% | 31.7% | 0.0%
a e§— apanicolau e

scumpd] Va rog sa imi Nu 56.2% | 56.4% | 52.5% | 45.0% | 35.8% | 57.8% | 77.5% | 39.3% | 52.3% | 74.4% | 32.3% | 58.4% | 44.4% | 69.9% | 51.7% | 46.2% | 58.9% | 62.9% | 45.1% | 12.4%

spuneti daca sunteti sau nu

de acord cu urmatoarele
afirmatii NR 13.4% | 18.4% | 16.8% | 29.8% | 26.1% | 17.5% | 9.7% | 23.6% | 19.7% | 9.6% | 42.8% | 17.0% | 23.1% | 16.7% | 19.4% | 21.0% | 18.0% | 13.5% | 23.3% | 87.6%




National

Ati auzit de programul
Mediul de national de
Varsta Educatie Venit personal net rezidents Cul/fara copii |Grup vulnerabil| testare/screening
’ pentru cancerul de col
uterin?
- - - < - >
25 ?.’5 36-45 ani 46 5.5 56 64 St. elem St'.. St. sup '10.00 1001 ) '20.01 NR Urban | Rural Nu are Are__ Da Nu Da Nu NR
ani ani ani medii lei 2000 lei lei copii copii
[l\tlu }/(J]i\l;fjlcecanff-‘f_f‘“o' Da 24.7%| 27.8% |27.6% |30.5% | 30.0% | 25.9% | 27.5% | 34.6% | 26.1% | 23.2% | 14.3% | 26.6% | 29.2% | 39.0% | 27.7% | 30.4% | 25.1% | 30.6% | 25.6% | 0.0%
uterin arogsaimi
spuneti daca sunteti sau [Nu 56.4% | 56.6% |51.9% |47.0% | 52.9% | 53.8% | 52.0% | 50.9% | 52.7% | 58.4% | 44.2% |54.1% | 51.8% | 30.0% | 53.3% | 53.2% | 53.2% | 53.0% | 54.0% | 7.9%
nu de acord cu
urmatoarele afirmatii NR 18.9% | 15.6% |20.4% |22.5% | 17.1% | 20.3% | 20.5% | 14.5% | 21.2% | 18.4% | 41.5% | 19.3% | 19.0% | 31.1% | 19.0% | 16.4% | 21.7% | 16.3% | 20.3% | 92.1%
[Daca cineva are cancer de|Da 15.5% | 9.0% [12.1%|15.6% | 23.2% | 8.8% 9% 21.2% | 13.2% | 2.4% 9.7% 5.9% |23.3% [ 10.2% | 12.3% | 19.8% | 6.5% | 11.4% | 14.3% | 0.0%
col uterin, pastrez distanta
:7;1:;;2Tr§|ias|:u?\ael:iz:1w5 Nu 82.5% | 88.8% |85.3% |77.3% | 72.1% | 87.9% | 98.6% | 76.8% | 82.3% | 96.7% | 72.2% | 91.2% | 72.6% | 88.5% | 83.8% | 76.5% | 90.4% | 86.9% | 82.3% | 12.4%
sunteti sau nu de acord cu
urmatoarele afirmatii NR 20% | 21% | 25% | 71% | 4.7% | 33% | 5% | 2.0% | 45% | 9% | 18.1% | 2.9% | 4.0% | 1.2% | 3.9% | 3.7% | 3.1% | 1.7% | 3.4% |87.6%
[Un.cglntrol gineco]logic Da 97.3% | 98.5% |97.3% |97.9% |100.0% | 96.3% | 97.3% | 99.1% | 98.0% | 98.7% | 82.1% | 97.6% | 98.1% | 96.9% | 97.5% | 96.9% | 98.6% | 98.8% | 98.3% | 14.7%
periodic e necesar
Va rog s& imi spuneti daca [Nu 19% | 9% |16% | 6% | 0.0% | 1.8% | 24% | .8% | 1.7% | 1.2% | 9% | 1.4% | 1.0% | 0.0% | 1.4% | 1.0% | 1.4% | 1.1% | 1.4% | 0.0%
sunteti sau nu de acord cu
urmatoarele afirmatii NR 9% 6% | 1.1% [ 1.5% | 0.0% | 1.9% | .3% 1% .3% 2% | 17.0% | 1.1% | 9% | 3.1% | 1.1% | 2.0% | 0.0% | .1% | .4% |85.3%
gz:s:l:e"ﬁp:;e:];ﬁg'ce Da 31.2% | 22.3% |25.8% |17.7% | 27.6% | 22.0% | 23.5% | 24.0% | 23.6% | 27.0% | 15.8% | 25.7% | 22.1% | 17.3% | 24.0% | 28.1% | 20.7% | 26.8% | 22.5% | 0.0%
vaccinul anti-HPV
(fmpotriva virusului
ol e Nu 37.5% | 29.8% |29.2% |24.0% | 23.7% | 30.8% | 43.7% | 23.3% | 31.8% | 38.7% | 19.9% | 32.1% | 27.3% | 49.7% | 28.1% | 28.2% | 32.0% | 32.4% | 28.8% | 0.0%
imi spuneti daca sunteti
sau nu de acord cu
irmatoarsle aflrmatil NR 31.3% | 47.9% |44.9% |58.3% | 48.6% | 47.2% | 32.9% | 52.6% | 44.7% | 34.3% | 64.3% | 42.2% | 50.5% | 33.0% | 47.9% | 43.7% | 47.3% | 40.8% | 48.6% [100.0%
[D‘I"cia_ﬁace“"ca"ce”:eoa 95.2% | 94.8% |89.6% |92.8% | 94.9% | 92.0% | 93.1% | 93.8% | 94.1% | 94.0% | 78.5% | 93.7% | 92.4% | 96.7% | 92.9% | 92.6% | 93.7% | 93.9% | 93.9% | 12.4%
col uterin, as avea acces la
" = . u . (] . 0 . 0 . (] . 0 . 0 . (] . (] . 0 . 0 . 0 . 0 . 0 . 0 . 0 . (] . 0 . 0 . 0 . 0
;’::i’::’:l;a;:gt::'s';‘:j N 27% | 1.1% | 4.2% | 25% | 1.3% | 3.4% | 2.8% | 1.7% | 3.7% | 2.2% | 2.8% | 2.2% | 3.1% | 1.8% | 2.7% | 2.5% | 2.6% | 2.6% | 2.6% | 0.0%
nu de ’acord cu ’
urmitoarele afirmatii NR 21% | 4.0% | 6.2% | 47% | 3.8% | 46% | 40% | 46% | 2.2% | 3.9% | 18.7% | 4.0% | 45% | 1.5% | 4.4% | 4.9% | 3.6% | 3.6% | 3.4% |87.6%




Va rog sa imi spuneti daca sunteti sau nu de acord cu urmatoarele afirmatii

Regional

mDa ®mNu mNuraspund

0% 20% 40% 60% 80% 100%
Un control ginecologic periodic e necesar 98% 1% 1%
Daca as face un CCU, as avea acces la tratament 93% 2% 4%
Mentinerea unei igiene intime riguroase poate preveni CCU 90% 1% 3%
Te poti vindeca de un CCU 89% 6% 5%
Am incredere in serviciile medicale din localitatea mea 84% 15% | 1%
Nu voi face CCU 29% 51% 20%
Realizarea unui test Babes-Papanicolau e scumpa 28% 49% 23%
Dupa inceperea vietii sexuale, nu se mai face vaccinul anti-HPV 24% 30% 45%
Daca cineva are CCU, pastrez distanta fata de femeia in cauza | ([ 83% 3%
Sangerarea intre menstruatii este ceva normal | (747 85% 3%

el

INSTITUTUL RONAN FENTRL EY ALUARE 1 STRATEG



Regional

Ati auzit de programul
Mediul de national de
Varsta Educatie Venit personal net rezidenta Culfara copii |Grup vulnerabil testare/screening
’ pentru cancerul de col
uterin?
. - g o < -2
25-35 | 36-45 1 46-55 | 56-64 St. elem St St. sup '10.00 1001- '20.01 NR | Urban | Rural Nuare | Are Da Nu Da Nu NR
ani ani ani ani medii lei 2000 lei lei copii | copii
i nsresiere i seniile Da 71.7%86.1% | 85.5% | 90.5% | 87.8% | 84.0% | 72.0% | 85.4% | 86.7% | 77.3% | 79.4% | 82.6% | 84.6% | 87.7% | 85.4% | 82.5% | 84.5% | 85.2% | 83.3% | 26.2%
medicale din localitatea mea]
Va rog sa imi spuneti daca Nu 26.4%|13.3%|11.8% | 9.3% | 12.2% | 13.7% | 26.5% | 14.3% | 13.0% | 20.7% | 8.5% | 15.7% | 14.4% | 9.8% | 13.3% | 15.8% | 14.5% | 14.1% | 16.0% | 5.4%
sunteti sau nu de acord cu
urmatoarele afirmatii
’ NR 19% | 6% |[2.7% | 2% | 0.0% | 2.3% | 1.5% .3% .3% 1.9% | 12.0% | 1.7% 9% | 25% | 1.3% | 1.8% .9% 7% 7% | 68.4%
[Mentinerea unei igiene intime |Da 87.6% | 88.9% | 89.9% [ 93.0% | 90.4% | 90.8% | 85.2% | 90.0% | 93.4% | 87.4% | 75.7% | 90.0% | 89.6% | 92.7% | 92.4% | 88.9% | 90.5% | 89.7% | 90.9% | 31.6%
riguroase poate preveni
cancerul de col uterin] Va rog o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
54 imi spuneti daca sunteti sau Nu 9.3% | 8.2% | 7.3% | 4.0% | 5.0% | 7.0% | 13.8% | 57% | 5.0% | 12.0% | 11.3% | 7.3% | 7.2% | 7.3% | 58% | 59% | 85% | 9.6% | 5.6% | 0.0%
nu de acord cu urmatoarele
afirmatii NR 3.1% | 2.9% | 28% | 2.9% | 4.7% | 22% | 1.0% | 43% | 1.6% 6% | 13.0% | 2.7% | 3.2% | 0.0% | 1.8% | 5.2% | 1.0% 7% | 3.6% | 68.4%
Da 83.4% (89.6% | 90.7% | 90.8% | 87.2% | 89.1% | 90.7% | 86.7% | 92.4% | 88.1% | 79.9% | 89.7% | 87.5% | 92.4% | 89.0% | 90.1% | 87.5% | 91.2% | 87.8% | 26.2%
[Te poti vindeca de un cancer
de col uterin] Va rog sa imi o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
spuneti dacs sunteti sau nu de Nu 74% | 6.7% | 6.1% | 5.4% | 6.9% | 59% | 7.1% | 75% | 5.0% | 7.4% | 44% | 49% | 81% | 7.6% | 58% | 59% | 6.9% | 6.4% | 6.6% | 0.0%
acord cu urmatoarele afirmatii
NR 9.2% | 3.7% | 3.2% | 3.8% | 59% | 50% | 2.2% | 58% | 2.6% | 4.4% | 157% | 53% | 4.4% | 0.0% | 53% | 40% | 56% | 2.4% | 5.6% | 73.8%
Da 13.5%(21.2% | 8.0% | 4.4% | 20.6% | 8.3% | 4.8% | 19.2% | 11.6% | 4.9% | 4.2% | 8.4% | 16.5% | 5.6% | 10.1% | 19.2% | 6.3% | 9.5% | 14.6% | 0.0%
[Sangerarea intre menstruatii
::tlfn‘::l"ga';‘;"s“uar:{;f;:g e [Nu 84.7% | 73.7% | 90.6% | 94.1% | 76.8% | 88.4% | 94.9% | 80.2% | 86.7% | 94.9% | 63.9% | 88.1% | 81.9% | 91.6% | 86.9% | 76.6% | 92.5% | 89.7% | 82.7% | 26.2%
acord cu urmatoarele afirmatii
NR 1.8% [ 5.1% | 1.3% | 1.5% | 2.5% | 3.3% .3% .6% 1.7% 2% | 31.9% | 3.4% | 1.6% | 2.8% | 3.0% | 4.2% | 1.2% 8% | 2.7% | 73.8%
TR e Eapae a 22.2% | 27.5% | 33.3% | 30.3% | 38.0% | 25.3% | 14.6% | 35.1% | 32.5% | 13.2% | 24.9% | 25.1% | 32.0% | 8.2% | 28.1% | 31.7% | 25.5% | 22.4% | 33.4% | 0.0%
Papanicolau e scumpa] Vé,rog
sa imi spuneti daca sunteti sau [Nu 58.8% | 46.5% | 49.8% [41.6% | 29.1% | 56.5% | 73.9% | 32.7% | 49.1% | 76.5% | 32.4% | 54.5% | 43.0% | 60.8% | 49.1% | 38.9% | 57.8% | 60.3% | 40.9% | 22.0%
nu de acord cu urmatoarele
afirmatii
’ NR 19.0% | 25.9% [ 16.9% | 28.1% | 32.9% | 18.2% | 11.4% | 32.2% | 18.4% | 10.3% | 42.7% | 20.4% | 25.0% | 31.0% | 22.9% | 29.4% | 16.7% | 17.3% | 25.7% | 78.0%




Regional

Ati auzit de programul

Mediul de national de

Varsta Educatie Venit personal net Cul/fara copii |Grup vulnerabil

rezidenta testare/screening pentru
cancerul de col uterin?
- - o - < = >
es 3.‘5 &l 45 l8 5.5 2 §4 St. elem St'.. St. sup '10.00 00 . ‘20.01 NR Urban | Rural ] are Are” Da Nu Da Nu NR
ani ani ani ani medii lei 2000 lei lei copii | copii
Da 21.5% [ 29.9% | 31.2% | 33.8% | 30.2% | 27.3% | 32.7% | 32.9% | 27.5% | 28.1% | 20.7% | 29.9% | 28.3% | 11.5% | 28.7% | 26.9% | 31.1% | 32.0% | 27.4% | 0.0%
[Nu voi face cancer de col
3;6;;”51‘::3;395:3::' dsep;‘:sﬂi el 60.7% | 50.8% | 43.5% | 49.7% | 52.6% | 52.0% | 44.3% | 52.6% | 50.7% | 51.3% | 42.6% | 50.0% | 52.2% | 55.3% | 50.7% | 55.9% | 46.9% | 47.4% | 54.5% | 14.5%
urmatoarele afirmatii
NR 17.7% | 19.4% | 25.3% | 16.5% | 17.2% | 20.7% | 23.0% | 14.5% | 21.9% | 20.6% | 36.7% | 20.1% | 19.5% | 33.1% | 20.6% | 17.2% | 22.0% | 20.5% | 18.1% | 85.5%
Da 14.6% | 14.4% [ 10.9% | 16.1% | 26.4% | 8.8% .5% 19.9% | 17.4% | 1.6% 8.5% 4.2% | 24.9% | 2.8% | 13.4% | 22.2% | 6.9% | 14.3% | 13.9% | 0.0%

[Daca cineva are cancer de col
uterin, pastrez distanta fata de
femeia in cauza] Va rog sa imi [Nu 82.0% | 82.7% | 85.3% | 81.0% | 68.6% | 88.3% | 99.5% | 77.8% | 78.5% | 98.2% | 74.2% | 94.4% | 69.8% | 97.2% | 82.7% | 73.3% | 91.0% | 83.4% | 83.3% | 22.0%
spuneti daca sunteti sau nu de
acord cu urmatoarele afirmatii

NR 3.4% | 2.8% | 3.8% | 2.9% | 5.0% | 2.9% | 0.0% | 2.3% | 41% | 2% | 17.3% | 1.4% | 52% | 0.0% | 3.9% | 45% | 2.1% | 2.2% | 2.7% | 78.0%
_ _ Da 96.9% | 99.2% | 97.1% | 98.5% | 100.0% | 96.4% | 98.3% | 98.6% | 98.7% | 98.9% | 84.8% | 97.8% | 98.1% [100.0%| 97.6% | 97.1% | 98.8% | 99.0% | 98.4% | 26.2%

[Un control ginecologic

periodic e necesar] Va rog sa

imi spuneti daci sunteti sau nu [Nu 1.6% | 6% | 1.4% | 1.3% | 0.0% | 2.0% | 1.7% | 1.4% | 1.3% | 1.1% | 0.0% | 1.2% | 1.3% | 0.0% | 1.4% | 1.2% | 1.2% | 1.0% | 1.4% | 0.0%

de acord cu urmatoarele

firmatii

atirmatit NR 14% | 2% | 15% | 2% | 0.0% | 1.7% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 15.2% | 1.0% | 6% | 0.0% | 1.0% | 1.8% | 0.0% | 0.0% | 2% |73.8%

[Dupi inceperea vietii sexuale, [Da 25.8% | 25.5% | 26.2% | 19.4% | 27.7% | 22.9% | 20.8% | 23.5% | 28.5% | 22.2% | 11.6% | 25.4% | 23.1% | 27.0% | 22.6% | 28.0% | 21.1% | 28.4% | 21.6% | 0.0%

nu se mai face vaccinul anti-

;':’;lgmout;‘;i)‘;'v;i‘;'séimi Nu 39.0% | 30.3% | 29.9% | 21.2% | 24.4% | 30.7% | 42.5% | 24.5% | 28.0% | 43.7% | 20.5% | 30.8% | 29.5% | 24.2% | 28.6% | 27.6% | 32.4% | 31.5% | 29.7% | 0.0%

spuneti daca sunteti sau nu de

acord cu urmatoarele afirmatii [NR 35.29 | 44.2% | 43.9% | 59.4% | 47.9% | 46.4% | 36.7% | 52.0% | 43.5% | 34.1% | 67.9% | 43.8% | 47.4% | 48.8% | 48.8% | 44.3% | 46.5% | 40.2% | 48.7% |100.0%

Da 94.9% | 95.7% | 88.0% | 94.9% | 94.9% | 92.0% | 94.2% | 92.0% | 96.1% | 94.8% | 78.7% | 93.3% | 93.6% | 94.6% | 93.4% | 90.6% | 95.9% | 94.0% | 94.2% | 22.0%

[Daca as face un cancer de col
uterin, ag avea acces la

tratament] Va rog sa imi Nu 27% | 8% | 4.8% | 1.1% | 1.1% | 32% | 2.6% | 23% | 27% | 12% | 47% | 20% | 2.7% | 0.0% | 2.4% | 2.8% | 1.9% | 2.1% | 2.6% | 0.0%
spuneti daca sunteti sau nu de
acord cu urmatoarele afirmatii

NR 24% | 35% | 7.1% | 4.0% | 4.0% | 4.8% 3.1% | 5.6% 12% | 4.0% | 16.5% | 4.7% | 3.7% | 54% | 41% | 6.7% | 22% | 3.9% | 3.3% | 78.0%
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« La nivelul regiunilor, aproape un sfert dintre respondente declara ca la cabinetul medicului de
familie li s-ar fi oferit o trimitere catre medicul ginecolog pentru testare/screening; 22% dintre
intervievate spun acelasi lucru, la nivel national. Procentul celor carora li s-a oferit o trimitere catre
ginecolog creste odata cu inaintarea in varsta, in ambele esantioane (la nivel national cresterea se
inregistreaza pana la 55 de ani, pentru grupul cel mai varstnic inregistrandu-se o scadere a
proportiei celor care spun ca au primit trimiterea). in ambele esantioane, procentul femeilor care
spun ca au primit trimitere pentru screening de la medicul de familie este mai mare in randul celor
care au auzit de program decat in randul celor care nu au auzit de acesta. in esantionul national,
procente mai mari ale celor care au intampinat aceasta practica se regaseste printre mame si
persoane care nu fac parte dintr-un grup vulnerabil.

» Aproximativ unei cincimi dintre intervievate medicii de familie sau asistentele de la cabinetele
acestora le-au vorbit despre posibilitatea testarii pentru CCU, unui procent de 14 (Regiuni)/13
(National) li s-au oferit pliante informative cu privire la screening si aproximativ uneia din zece
femei li s-a oferit sa li se recolteze un test pentru depistarea CCU la acel cabinet; proportiile celor
care declara ca li s-a vorbit despre screening, li s-au oferit pliante sau testarea la cabinetul
medicului de familie sunt mai mari in randul celor care au auzit de programul national.

*  97% (Regiuni)/98% (National) dintre respondente au auzit de testul Babes-Papanicolau. Principalele
surse de informare cu privire la acest test sunt medicul ginecolog, TV-ul, prietenii, familia/rudele si
medicul de familie. Cu cat sunt mai tinere (doar la nivelul regiunilor), cu studii si venit mai ridicate,
femeile declara in proportii mai mari ca au auzit de acest test de la medicul ginecolog. De la TV, in
schimb, femeile cu varsta peste 46 de ani au auzit de acest test in procente mai mari decat cele mai
tinere, cele fara copii (doar la nivel national) si cele care au auzit de program in proportii mai mari
decat cele cu copii si cele care nu au auzit de programul de screening.



« Aproximativ o treime dintre respondentele care au auzit de el (35% - R, 30% - N) nu si-au facut
niciodata testul Babes-Papanicolau; 16% (Regiuni)/19% (National) si l-au facut o singura data, alte
31% (Regiuni)/30% (National) si l-au facut de doua pana la cinci ori pana acum si 17% (Regiuni)/21%
(National)- de mai mult de cinci ori. Pe masura ce scad nivelul educatiei si al veniturilor, creste
procentul celor care declara ca nu au facut acest test niciodata; de asemenea, proportiile celor care
nu si-au facut vreodata testul Babes-Papanicolau sunt mai mari in randul femeilor care locuiesc in
mediul rural, nu au auzit de programul national si fac parte dintr-un grup vulnerabil (regiuni),
respectiv au copii (national).

« Dintre persoanele care au raspuns la chestionar si si-au facut testul, l-au facut anul acesta sau anul
trecut 45%, 34% (Regiuni)/30% (National) - in urma cu doi sau trei ani si 21% (Regiuni)/24% (National)
in urma cu cinci ani sau mai mult.

« Mai mult de jumatate dintre respondente si-au facut testul Babes-Papanicolau la medicul lor
ginecolog (56% - R/58% - N) si alte 29%/31% - la un medic ginecolog pentru care au primit trimitere
de la medicul lor de familie.

« Testul Babes-Papanicolau ar trebui facut anual, stiu putin peste sase din zece intervievate. 36%
(Regiuni)/30% (National) stiu ca acesta ar trebui facut o data la sase luni. Cu cat sunt mai tinere si au
venitul mai scazut sau apartin unui grup vulnerabil, femeile stiu in procente mai mari ca testul
trebuie facut de doua ori pe an.



National ittt ettt el sttt ettt ettt ittt ettt ittt ettt ieleieiniieiate bttt
Intrebare filtrata: 98% (Regiuni), 99% (National), respondente care au medic de familie
N = 1069 (Regiuni) // 1584 (National)

F-----

mDa ®mNu mNu raspund

V-au oferit o trimitere catre medicul ginecolog pentru
testare/screening?

V-au vorbit despre posibilitatea testarii/screening pentru
depistarea cancerului de col uterin?

V-au oferit pliante informative cu privire la testare/screening?

V-au oferit sa va recolteze un test pentru depistarea

cancerului de col uterin la cabinet?

Da mNu mNu raspund

V-au oferit o trimitere catre medicul ginecolog pentru
testare/screening?

V-au vorbit despre posibilitatea testarii/screening pentru
depistarea cancerului de col uterin?

V-au oferit pliante informative cu privire la testare/screening? 85%

V-au oferit sa va recolteze un test pentru depistarea
cancerului de col uterin la cabinet?




National

Ati auzit de programul
Varsta Educatie Venit personal net Mec_hul d,e Culfara copii |Grup vulnerabil nat,lona!de
; rezidenta testare/screening pentru
cancerul de col uterin?
- - - - < - >
25-35 | 36-45 | 46-55 | 5664 | ol SU g gyp | S1000 | 1001- 122001 | o | Ryrar [NU A€ AT Ll NG | Da | Nu | MR
ani ani ani ani medii lei 2000 lei lei copii | copii
[V-a_l;)_\l(orbitdespre Da 10.0% | 16.9% | 25.3% | 25.0% | 15.3% | 22.3% | 18.3% | 20.2% | 18.9% | 17.9% | 20.5% | 19.2% | 19.1% | 13.3% | 20.3% | 17.4% | 20.7% | 31.3% | 8.9% | 30.0%
posI ilitatea
testarii/screening pentru
depistarea cancerului de  |NU 89.1% | 82.5% | 74.1% | 74.4% | 84.7% | 76.5% | 81.2% | 79.6% | 81.0% | 81.8% | 67.4% | 80.2% | 80.2% | 86.7% | 78.9% | 81.4% | 79.1% | 68.4% | 91.0% | 14.7%
col uterin?] La cabinetul
medicului de familie, NR 9% | 6% | 6% | 6% | 0.0% | 1.2% | 5% | 2% | 1% | .3% | 120% | 6% | 7% | 0.0% | 7% | 1.2% | 1% | 3% | 1% |55.3%
medicul si/sau asistenta:
[V-au oferit o trimitere citre|Da 9.9% | 18.7% | 33.6% | 25.8% | 15.4% | 26.8% | 21.2% | 20.8% | 20.2% | 24.4% | 28.0% | 22.6% | 20.6% | 9.9% | 23.1% | 19.5% | 23.9% | 31.8% | 13.7% | 14.6%
medicul ginecolog pentru
i ?
if;ﬁf{jf;f:gi'ggm]ibz Nu 89.3% | 81.0% | 65.9% | 73.6% | 84.6% | 72.2% | 78.5% | 79.2% | 79.7% | 75.6% | 60.0% | 76.9% | 78.8% | 90.1% | 76.2% | 79.5% | 76.0% | 68.2% | 86.2% | 30.1%
familie, medicul si/sau
asistenta: NR 9% | 2% | 5% | 6% | 00% | 1.0% | 2% | 1% | 1% | 0.0% | 12.0% | 5% | 6% | 0.0% | 7% | 1.0% | 1% | 1% | 1% |55.3%
[V-au oferit s va recolteze |Da 3.4% | 8.4% | 15.4% | 10.0% | 8.3% | 10.6% | 7.1% | 8.7% | 8.4% | 10.9% | 9.9% | 9.3% | 9.2% | 2.7% | 10.2% | 7.6% | 10.7% | 15.5% | 4.2% | 3.0%
un test pentru depistarea
Eggfnee’t“o']“:_gec;g:n”;gl'”'a Nu 95.7% | 91.3% | 84.1% | 89.4% | 91.7% | 88.3% | 92.7% | 91.3% | 91.5% | 89.0% | 78.1% | 90.2% | 90.3% | 97.3% | 89.1% | 91.4% | 89.2% | 84.4% | 95.8% | 41.7%
medicului de familie,
medicul si/sau asistenta: [NR 9% | 3% | 5% | 6% | 0.0% | 1.0% | 2% | 00% | 1% | 1% |120% | 5% | 6% | 0.0% | 7% | 1.0% | 1% | .1% | 0.0% |55.3%
[V-au oferit pliante Da 4.9% | 13.6% | 15.0% | 20.7% | 12.7% | 15.2% | 9.8% | 15.3% | 14.8% | 10.0% | 9.9% | 14.1% | 12.5% | 2.7% | 13.4% | 12.4% | 14.4% | 21.5% | 7.0% | 6.4%
informative cu privire la
i 2?2
tc‘f:;ﬁ]ft’jﬂrfsgi'ggm]i'az Nu 94.0% | 86.2% | 84.4% | 78.5% | 87.3% | 83.6% | 89.7% | 84.6% | 85.1% | 90.0% | 76.6% | 85.3% | 86.7% | 97.3% | 85.9% | 86.3% | 85.5% | 78.4% | 92.8% | 38.3%
familie, medicul si/sau
asistenta: NR 11% | 2% | 6% | 8% | 00% | 1.2% | 4% | 2% | 1% | .0% | 135% | 6% | .8% | 0.0% | 7% | 12% | 1% | 2% | 2% |55.3%




Regional

Ati auzit de programul

Mediul de national de
Varsta Educatie Venit personal net . = Culfara copii |Grup vulnerabil testare/screening
U rezidenta
’ pentru cancerul de col
uterin?
H . H H < -
253.5 3645 465.5 5654 St. elem St'.. St. sup ‘10.00 1001. '2091 NR Urban | Rural Nua‘rle Are“ Da Nu Da Nu NR
ani ani ani ani medii lei 2000 lei lei copii | copii
[V-au vorbit despre
posibilitatea Da 10.3% | 15.2% | 28.4% | 34.1% | 18.9% | 23.2% | 23.5% | 19.5% | 25.0% | 20.8% | 17.7% | 23.4% | 19.8% | 25.6% | 23.3% | 17.4% | 25.3% | 35.6% | 10.8% | 22.1%
testarii/screening pentru
depistarea cancerului de |[Nu 88.3% | 84.5% | 70.6% | 65.9% | 81.1% | 75.4% | 76.5% | 80.2% | 74.9% | 79.2% | 70.3% | 76.0% | 79.5% | 74.4% | 76.0% | 81.3% | 74.6% | 64.0% | 89.2% | 25.7%
col uterin?] La cabinetul
medicului de familie, NR 14% | 2% | 1.0% | 0.0% | 0.0% | 1.3% | 00% | 3% | 1% | 00% | 120% | 6% | 7% | 00% | 7% | 1.4% | 1% | 3% | 0.0% |52.2%
medicul si/sau tenta:
[V-au oferit o trimitere Da 7.7% | 21.5% | 32.7% | 34.4% | 19.0% | 27.7% | 24.1% | 23.7% | 24.2% | 23.3% | 29.0% | 25.8% | 22.0% | 17.4% | 25.7% | 21.0% | 26.5% | 35.0% | 15.5% | 15.7%

catre medicul ginecolog
pentru testare/screening?]

Do binetll modicutut ge N 90.9% | 78.5% | 66.3% | 65.6% | 81.0% | 71.2% | 75.6% | 76.3% | 75.5% | 76.7% | 59.0% | 73.5% | 77.4% | 82.6% | 73.6% | 77.9% | 73.4% | 64.9% | 84.4% | 32.1%
familie, medicul si/sau

[ —— NR 1.4% | 0.0% | 1.0% | 0.0% | 0.0% | 1.1% | 3% | 0.0% | 3% | 00% | 120% | 7% | 5% | 0.0% | 7% | 1.1% | 2% | 1% | 1% |52.2%
[V-au oferit s& vé recolteze pa 3.3% | 9.9% |15.7% | 14.6% | 8.9% | 12.8% | 9.3% | 10.1% | 11.5% | 10.0% | 17.7% | 11.4% | 10.3% | 8.7% | 12.2% | 10.6% | 11.1% | 16.6% | 6.5% | 5.0%
un test pentru depistarea

g:glcnee't“,)']“:_gec;g:n”eﬁl'” 13 Ny 95.3% | 89.9% | 83.5% | 85.4% | 91.1% | 86.1% | 90.3% | 89.9% | 88.4% | 89.8% | 70.3% | 87.9% | 89.2% | 91.3% | 87.1% | 88.3% | 88.7% | 83.2% | 93.5% | 42.8%
medicului de familie,

medicul §ilsau asistenta: [NR 1.4% 2% .8% 0.0% 0.0% 1.1% 4% 0.0% 1% 2% 12.0% 1% 5% 0.0% 7% 1.1% 2% 2% 0.0% 52.2%
[V-au oferit pliante Da 5.1% |11.9% | 17.0% | 23.9% | 12.3% | 16.3% | 12.8% | 14.1% | 15.3% | 13.2% | 15.4% | 16.1% | 12.4% | 8.9% | 15.1% | 12.0% | 16.3% | 22.6% | 7.9% | 10.4%
informative cu privire la

ing?
[ESEESERENTER L g, 93.5% | 88.0% | 82.0% | 75.7% | 87.7% | 82.2% | 87.1% | 85.6% | 84.5% | 86.8% | 72.7% | 83.3% | 86.8% | 91.1% | 84.0% | 86.8% | 83.4% | 77.1% | 92.0% | 37.4%

cabinetul medicului de

familie, medicul si/sau
asistenta: NR 1.4% 1% 1.0% 4% 0.0% 1.4% 1% 3% 3% 1% 12.0% .6% 9% 0.0% .9% 1.2% 3% 3% 1% 52.2%




Ati auzit de testul Babes-Papanicolau?

National Regional

= Nu
2% = Nu
3%

98%
97%

el

NSTITU UL BOMAN FENTRL EVALUARE 1 STRATEGIE



De unde ati auzit de testul pentru depistarea cancerului de col uterin?

(raspuns multiplu)

‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘ Regional

intrebare filtrata: 97% (Regiuni), 98% (National), respondente care au auzit de testul
Babes-Papanicolau / N = 1054 (Regiuni) // 1567 (National)

National

®Nu mDa
Medicul ginecolog -41% 599% Medicul ginecolog -46% 54%
v -56% 44% v -54% 46%
Prieteni -57% 43% Prieteni -54% 46%
Familie/Rude -68% 329% Familie/Rude -65% 35%
Medicul de familie -69% 31% Medicul de familie -66% 34Y%
Pliante/afise -76% 24% Pliante/afise -77% 23%
Scoala/Facultate/Locul de munca -77% 23% 3coala/Facultate/Locul de munc.é -77%
Radio -81% T Radio -82%
Asistenta medicali -89% 11% Asistenta medicala -90%
Alte categorii de personal medical -91% 9% Alte categorii de personal medical -92%
Farmacistul/a -92% 8% Farmacistul/a -92%
Internet -96% 4% Internet -96%
Mediatorul sanitar -98% 29% Mediatorul sanitar -98%
Asistentul social -98% 29% Asistentul social -99%
Asistentul medical comunitar -98% 2% Asistentul medical comunitar -98%
Carti/reviste -99% Carti/reviste -99%
Altele -98%

Altele

-98%




V-ati facut vreodata acest test? 71

intrebare filtrata: 97% (Regiuni), 98% (National), respondente care au auzit de testul :
Babes-Papanicolau / N = 1054 (Regiuni) // 1567 (National) i

_______________________________________________________________________________________________

Nu
O singura data
De 2 ori

De 3 ori m National

- Regiuni

De 4 ori

De 5 ori

De mai mult de 5 ori

LRIE|S

NSTITU UL BOMAN FENTRL EVALUARE 1 STRATEGIE



Cand v-ati facut (ultima oara) acest test? 72

intrebare filtrata: 65% (Regiuni), 69% (National), respondente care au facut testul
Babes-Papanicolau / N = 685 (Regiuni) // 1086 (National)

Anul acesta

Anul trecut

Tn urma cu doi ani
m National

n urma cu trei ani = Regiuni

In urma cu cinci ani

fn urma cu mai mult de cinci ani

LRIE|S

NSTITU UL BOMAN FENTRL EVALUARE 1 STRATEGIE



Cine v-a recoltat acest test? 73

intrebare filtrata: 65% (Regiuni), 69% (National), respondente care au ficut testul
Babes-Papanicolau / N = 685 (Regiuni) // 1086 (National)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Medicul dumneavoastra ginecolog

Un MG din localitate, pentru care ati primit trimitere de la medicul
de familie
Un MG din ALTA localitate, pentru care ati primit trimitere de la
medicul de familie

Un MG privat (fara referire la localitate)

Medicul dumneavoastra de familie

A ® Nation
Un alt medic de familie in comunitatea dumneavoastra i
= Regiuni

Unitatea mobila de recoltare, atunci cand a venit la dumneavoastra
in comunitate

Un MG din alta localitate, fara trimitere de la medicul de familie
Asistenta medicala (din sistemul de sanatate public sau privat)
Un MG din localitate, fara trimitere de la medicul de familie

Alte mentiuni

LRIE|S

NSTITU UL BOMAN FENTRL EVALUARE 1 STRATEGIE



Cat de des credeti ca e nevoie sa va faceti testul Babes-Papanicolau?

F-----

Papanicolau / N = 1054 (Regiuni) // 1567 (National)

intrebare filtrata: 97% (Regiuni), 98% (National), respondente care au auzit de testul Babes-

74

_____________

O data la 6 luni

0 data pe an

O data la trei ani

O data la cinci ani

Mai rar de cinci ani

Nu stiu

m National
= Regiuni

LRIE|S

NSTITU UL BOMAN FENTRL EVALUARE 1 STRATEGIE



De ce nu v-ati facut niciodata acest test? 75

intrebare filtrata: 35% (Regiuni), 30% (National), respondente care declara ca nu au ficut testul
Babes-Papanicolau / N = 367 (Regiuni) // 475 (National)

F-----

0% 5% 10% 15%  20%  25%  30%  35% 40%  45%  50%

Nu am avut simptome | . : 08

Nu am stiut ca e necesar ' .

Nu am avut timp

Din neglijenta/ezitare

Sunt sanatoasa, nu am nevoie

Nu am avut bani

Mi-a fost teama de rezultat (sa aflu ca am cancer)

Nu mi-a recomandat niciun cadru medical acest test = National

Merg rar/imi e teama sa merg la medic .
m Regiuni

Existenta unei histerectomii

Nu stiu

Alte mentiuni

" Nu raspund
Intrebare deschisa

LRIE|S

NSTITU UL BOMAN FENTRL EVALUARE 1 STRATEGIE



National

Ati auzit de programul
national de

Varsta Educatie Venit personal net Me(_huld? Culfara copii |Grup vulnerabil testare/screening
¥ rezidenta
’ pentru cancerul de col
uterin?
- - - - < - >
25 35 36 45 46 5.5 56 64 St. elem St'.. St. sup '10.00 1001. '20.01 NR Urban | Rural Nu are Are“ Da Nu Da Nu NR
ani ani ani ani medii lei 2000 lei lei copii | copii

Da 97.6% | 98.7% | 97.6% | 96.5% | 97.8% | 97.0% | 99.3% | 97.5% | 97.7% | 99.5% | 88.2% | 98.8% | 95.9% |100.0%| 98.0% | 96.6% | 98.6% | 97.9% | 98.4% | 42.4%

Sgpa;zi'cto‘l’::'jsw' Babes- Inu 1.5% | 1.1% | 2.1% | 2.9% | 2.2% | 2.0% | .7% | 25% | 2.3% | 5% | 1.7% | 7% | 3.6% | 0.0% | 1.4% | 2.4% | 1.4% | 2.1% | 1.6% | 2.3%

Nu raspund 9% | 2% | 4% | 6% | 0.0% | 1.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% |101% | 5% | 5% | 0.0% | .6% | 1.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% |55.3%

mz:";;‘i'agl":;m;;‘;g]saf Nu 37.7%)|35.2%| 35.3% | 56.2% | 48.9% | 38.9% | 26.5% | 44.7% | 43.5% | 29.1% | 58.3% | 38.7% | 43.7% | 52.4% | 39.5% | 42.2% | 39.3% | 34.8% | 45.4% | 51.4%

Babe$_,PapaniC0IaU? 0, 0, 0, 0, 0, 0 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0,

(raspuns multiplu) Da 62.3% | 64.8% | 64.7%|43.8% | 51.1% | 61.1% | 73.5% | 55.3% | 56.5% | 70.9% | 41.7% | 61.3% | 56.3% | 47.6% | 60.5% | 57.8% | 60.7% | 65.2% | 54.6% | 48.6%

L':"t‘:ft'l‘j'llg:b‘;:f’eat" auzit |\, 51.6%|52.7% | 57.0% [68.6%| 57.1% | 56.6% | 59.0% | 58.2% | 56.4% | 56.6% | 58.8% | 56.9% | 57.5% | 46.8% | 58.2% | 54.8% | 59.3% | 60.7% | 54.1% | 85.0%

. ,’ 7 -

m’?ﬁgiﬁg"a"'(’as”""s Da 48.4% | 47.3% | 43.0% | 31.4% | 42.9% | 43.4% | 41.0% | 41.8% | 43.6% | 43.4% | 41.2% | 43.1% | 42.5% | 53.2% | 41.8% | 45.2% | 40.7% | 39.3% | 45.9% | 15.0%

[TV] De unde ati auzitde |Nu 60.1% | 57.6% | 53.7%|50.7% | 59.8% | 51.1% | 60.1% | 56.6% | 50.2% | 60.3% | 64.4% | 54.7% | 57.1% | 47.5% | 56.1% | 58.2% | 53.3% | 52.6% | 58.2% | 55.8%
testul Babes-Papanicolau?

(raspuns multiplu) Da 39.9% | 42.4% | 46.3%| 49.3%| 40.2% | 48.9% | 39.9% | 43.4% | 49.8% | 39.7% | 35.6% | 45.3% | 42.9% | 52.5% | 43.9% | 41.8% | 46.7% | 47.4% | 41.8% | 44.2%

u . 0 . (1] . 0 . 0 . 0 . 0 . (1] . (1] . 0 . (1] . 0 . 0 . 0 . 0 . 0 . 0 . 0 . (1] . 0 B 0

N 34.1% | 24.0% | 26.6% | 38.0% | 43.6% | 25.8% | 13.0% | 35.9% | 33.3% | 17.3% | 42.8% | 23.7% | 40.4% | 18.2% | 29.2% | 32.8% | 28.1% | 21.7% | 37.5% | 8.0%

\-ati facut vreodats acest |0 SINGUrd datd  |18.7% | 20.6%|18.1% | 16.2%| 23.4% | 17.4% | 10.6% | 21.0% | 20.3% | 14.1% | 11.9% | 17.4% | 20.3% | 33.0% | 18.6% | 22.5% | 15.0% | 19.0% | 18.2% | 16.0%

”7

test: De mai multe ori  |46.9% |54.3% | 55.2% | 45.8% | 33.0% | 56.4% | 75.5% | 43.1% | 45.7% | 68.0% | 45.2% | 58.3% | 39.2% | 48.8% | 51.8% | 44.7% | 56.2% | 58.7% | 44.2% | 76.0%

. 0 . 0 . 0 . 0 . 0 . 0 . 0 . 0 . 0 . 0 . 0 . 0 . (] . 0 . 0 . 0 . 0 . 0 . 0 . 0

NS 2% | 1.1% | 1% | 0.0% | 0.0% | 5% | 1.0% | 0.0% | .6% 6% | 0.0% | 5% | 1% | 0.0% | 5% | 0.0% | 7% | 6% | 2% | 0.0%

1/6 luni 32.3% | 35.5% | 25.1% | 25.00% | 42.1% | 23.7% | 19.8% | 35.7% | 30.0% | 20.6% | 39.6% | 28.0% | 32.5% | 22.4% | 29.9% | 34.8% | 25.3% | 29.9% | 29.9% | 0.0%

Cat de des credeticie  [L/an 59.3% | 57.2% | 67.0% | 62.9% | 43.9% | 71.1% | 72.4% | 55.6% | 58.2% | 74.0% | 53.3% | 64.3% | 56.9% | 44.0% | 62.4% | 54.5% | 67.6% | 63.3% | 59.6% | 86.7%
nevoie sa va faceti testul

Babes-Papanicolau? Mai rar decat 1/an | 6.0% | 5.7% | 4.1% | 5.1% | 8.0% | 3.1% | 55% | 3.9% | 7.7% | 4.0% | 3.3% | 4.9% | 5.8% |29.6% | 4.3% | 6.6% | 4.0% | 5.7% | 4.9% | 7.1%

NS/NR 2.4% | 1.6% | 3.7% | 7.1% | 6.0% | 2.2% | 2.3% | 48% | 4.1% | 1.4% | 3.8% | 2.7% | 4.8% | 4.0% | 3.4% | 4.1% | 3.1% | 1.0% | 5.6% | 6.2%




Regional

Ati auzit de programul
Mediul de national de
Varsta Educatie Venit personal net . = Cul/fara copii |Grup vulnerabil| testare/screening
U rezidenta
’ pentru cancerul de col
uterin?
" - - - < = 2>
25-35 36-45 | 46-55 | 56-64 | 1o St g gyp | S1000 | 1001- | 22001 | o | ypan | Rurar [NU @€l AT | o | Nu | Da | Nu | AR
ani ani ani ani medii lei |2000lei| lei copii | copii

Da 96.3% | 98.1% | 97.1% | 95.8% | 96.2% | 96.7% | 99.3% | 96.8% | 96.5% | 99.6% | 88.0% | 98.8% | 94.8% [100.0%| 97.5% | 95.4% | 98.2% | 96.1% | 98.5% | 43.6%

Qgpi‘:}zi'cto?:ﬁsm' Babes- |\ 22% | 1.9% | 2.3% | 42% | 3.8% | 22% | 7% | 32% | 35% | 4% | 2.8% | 6% | 4.8% | 0.0% | 1.9% | 3.5% | 1.8% | 3.9% | 1.5% | 4.2%

NR 1.4% | 0.0% | 6% | 0.0% | 0.0% | 1.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 92% | 6% | 4% | 0.0% | 6% | 1.1% | 0.0% | 0.0% | 0.0% |52.2%

L“f}gi';:'f&:ﬁcge"ﬁiﬁ Nu 38.6% | 40.5% | 43.9% | 63.7% | 60.3% | 40.0% | 32.2% | 51.0% | 47.0% | 35.7% | 59.2% | 43.1% | 49.7% | 40.6% | 46.1% | 48.9% | 43.9% | 44.0% | 47.9% | 38.8%

Babes-’PapanicoIau?
(raspuns multiplu) Da 61.4% | 59.5% | 56.1% | 36.3% | 39.7% | 60.0% | 67.8% | 49.0% | 53.0% | 64.3% | 40.8% |56.9% | 50.3% | 59.4% | 53.9% | 51.1% | 56.1% | 56.0% | 52.1% | 61.2%
L':':;tz:'le[;full";eb:z_ Nu 50.7% | 49.8% | 56.6% | 61.5% | 53.2% | 54.7% | 55.9% | 56.4% | 51.2% | 53.4% | 67.5% | 55.0% | 53.5% | 61.1% | 55.9% | 54.7% | 54.1% | 55.6% | 53.3% | 76.1%
. ,7 o 4
mﬁgglﬁ‘)"a”'(ras"“"s Da 49.3% | 50.2% | 43.4% | 38.5% | 46.8% | 45.3% | 44.1% | 43.6% | 48.8% | 46.6% | 32.5% | 45.0% | 46.5% | 38.9% | 44.1% | 45.3% | 45.9% | 44.4% | 46.7% | 23.9%
EZZt]u?g:E::-ap auzitde |, 58.4% | 60.0% | 49.4% | 47.9% | 60.0% | 49.1% | 56.8% | 50.3% | 53.7% | 55.5% | 79.6% |55.1% | 53.2% | 46.8% | 52.3% | 57.6% | 51.4% | 48.3% | 58.7% | 49.4%
. ,7 -

mﬁg;:ﬁ‘;'a“'(ras"”"s Da 41.6% | 40.0% | 50.6% | 52.1% | 40.0% | 50.9% | 43.2% | 49.7% | 46.3% | 44.5% | 20.4% | 44.9% | 46.8% | 53.2% | 47.7% | 42.4% | 48.6% | 51.7% | 41.3% | 50.6%

Nu 35.7% | 32.5% | 32.2% | 39.8% | 53.2% | 26.9% | 16.5% | 42.2% | 37.7% | 19.6% | 38.9% | 26.4% | 44.6% | 34.8% | 34.1% | 42.1% | 28.8% | 27.4% | 40.6% | 12.4%

\-ati facut vreodats acest | SiNGUrd datd | 17.3% | 16.7% | 14.8% | 15.3% | 16.0% | 17.6% | 11.3% | 18.0% | 17.8% | 10.8% | 15.3% | 13.7% | 18.7% | 6.0% | 15.5% | 19.8% | 12.9% | 14.2% | 17.3% | 26.7%

’7

test De mai multe ori | 47.0% | 50.3% | 53.0% | 44.9% | 30.8% | 55.2% | 72.2% | 39.7% | 44.0% | 69.6% | 45.9% | 59.7% | 36.6% | 59.2% | 50.2% | 38.1% | 58.0% | 58.0% | 42.1% | 60.9%

NS 0.0% | 6% | 0.0% | 0.0% | 0.0% | 3% | 0.0% | 0.0% | 5% | 0.0% | 00% | 2% | 1% | 0.0% | 2% | 0.0% | 3% | 4% | 0.0% | 0.0%

1/6 luni 31.4% [ 28.1% | 21.7% | 21.1% | 35.3% | 20.7% | 18.6% | 25.6% | 29.3% | 18.4% | 37.2% | 22.4% | 29.4% | 28.8% | 25.0% | 30.5% | 21.7% | 23.3% | 27.7% | 0.0%

Cat de des credeticie |1/an 59.3% | 67.0% | 68.2% | 65.3% | 53.2% | 72.0% | 71.5% | 63.1% | 62.1% | 75.1% | 50.9% | 70.1% | 59.3% | 64.8% | 66.4% | 56.5% | 72.3% | 68.8% | 62.2% | 77.6%
nevoie sa va faceti testul

Babes-Papanicolau? Mai rar decat 1/an | 5.5% | 3.1% | 6.3% |10.4%| 7.2% | 4.8% | 7.8% | 6.7% | 6.2% | 5.2% | 5.7% | 5.8% | 6.5% | 3.6% | 6.1% | 7.9% | 4.6% | 7.1% | 5.3% | 11.5%

NS/NR 3.8% | 1.9% | 3.8% | 3.2% | 4.3% | 2.5% | 2.1% | 4.6% | 2.4% | 1.3% | 6.2% | 1.7% | 4.8% | 2.8% | 2.5% | 5.2% | 1.4% | 8% | 4.8% | 10.8%
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* Notorietatea virusului papiloma uman (HPV) nu este foarte ridicata, un sfert dintre femei precizand ca
au auzit de el, acestea facand parte in mai mare masura din randul celor cu studii medii si superioare,
care au venituri crescute, locuiesc in mediul urban, nu au copii si au auzit de programul national de
testare/screening pentru CCU. Din cunostintele pe care le au cele mai multe respondente,
transmiterea virusului se face prin contact sexual, acest mijloc fiind cel mai frecvent mentionat
(aproximativ trei sferturi dintre mentiuni); alte mijloace de transmitere a virusului pe care
intervievatele le cunosc sunt: prin sange/instrumente medicale (37%/34%), transmiterea intra-
generationala (de la mama la fat) sau mostenirea genetica/ereditara (cate aproximativ un sfert dintre
mentiuni).

« Intrebate despre afectiunea pe care o provoaca HPV, cele mai multe femei (31%) fac referire la CCU,
iar alte cateva (16%/14%) mentioneaza cancerul (fara a preciza ce tip). In ponderi mai scizute, de
cate cinci procente sau mai putin, se face referire si la alte boli pe care HPV le cauzeaza, dintre care
amintim: SIDA, afectiuni in zona genitala, herpes genital, afectiuni ale uterului, papiloame sau altele.

« In privinta surselor de informare despre HPV, cele mai multe mentiuni sunt intrunite de catre TV
(48%/45%), urmat de medicul ginecolog (38%/40%), prieteni (31%/26%), scoala/facultate/locul de
munca (23%/21%), pliante/afise (22%/21%), radio (19%/17%); de la medicul de familie spun ca au aflat
despre HPV 16%/14%, iar de la asistenta medicala alte 10%/8%.

« Dintre persoanele care declara ca au auzit de HPV, cele mai multe (70%/72%) spun si ca nu si-au facut
niciodata un test pentru depistarea/genotiparea HPV. O opinie contrara o exprima 13%/9% dintre
femei, care afirma ca au facut o singura data acest test, iar in ponderi mai scazute (1%-5%) regasim si
mentiuni care atesta ca respondentele au facut testul pentru depistarea HPV de doua sau mai multe
ori. Profilul socio-demografic al intervievatei care spune ca are cel putin un astfel de test realizat este
urmatorul: persoane mai degraba cu varsta intre 36-45 de ani, care au fie studii elementare, fie
superioare, cu venituri medii sau ridicate, rezidenta in mediul urban, fara copii, care nu apartin unui
grup vulnerabil si care au auzit de programul national de testare/screening pentru CCU.



Cunostinte despre existenta unui vaccin anti-HPV par sa aiba aproximativ una din doua femei care au
auzit de acest virus. Gradul de informare tinde sa creasca pe masura inaintarii in varsta a
respondentelor si cresterea nivelului de educatie, dar si a venitului; din categoria persoanelor care
se declara informate in privinta vaccinului anti-HPV mai fac parte si persoanele care locuiesc mai
degraba in mediul urban, care nu au copii si nici nu fac parte din vreun grup vulnerabil. Si de aceasta
data, TV-ul reprezinta sursa din care cele mai multe intervievate isi iau informatiile, in ordinea
mentiunilor urmand medicii de familie si ginecologi, pliante/afise sau radio.

Pozitia pe care o au majoritatea respondentelor fata de vaccinul impotriva HPV este una de
acceptare, astfel ca, puse in situatia de a spune daca si-ar vaccina, in acest scop, fiica de 11-14 ani,
peste trei sferturi dintre persoanele chestionate si care au auzit de respectivul vaccin raspund
afirmativ. Din analizele statistice intreprinse observam ca persoanele cu varsta intre 25-35 de ani si
cele intre 56-64 de ani au o deschidere mai mare fata de o astfel de vaccinare. Totodata,
respondentele cu o astfel de atitudine fac parte in mai mare masura din randul celor cu educatie
elementara, cu venituri mai mici si care nu au auzit de programul de testare/screening pentru CCU.

Motivele pe care cele mai multe intervievate le invoca in sprijinirea deciziei de a-si vaccina propriul
copil impotriva HPV fac referire la preventie, apoi la siguranta/protectie sau in scopul de a nu se
imbolnavi/pentru sanatatea ei, dar si altele. De cealalta parte, cei care nu sustin vaccinarea invoca
motive precum lipsa de informatii pe care le detin in cu privire la vaccin, scepticismul fata de
vaccinare/lipsa de incredere, posibilitatea de a dezvolta efecte adverse, lipsa studiilor de
specialitate sau lipsa riscului de imbolnavire, dar si altele, in proportii mai scazute.



Ati auzit vreodata de virusul papiloma uman, HPV?

National Regional

= Nu
64%

® Nu raspund
1%

= Da

33%
= Nu
66%
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Din cate stiti dumneavoastra, cum se transmite acest virus? (raspuns multiplu)

National Regional

' intrebare filtrati: 33% (Regiuni), 36% (National), respondente care au auzit
i de HPV / N = 365 (Regiuni) // 576 (National)

m Nu mDa

Prin contact sexual -25% 75% Prin contact sexual 1A 74%

Prin sange/instrumente medicale Prin sange/instrumente medicale

De la mama la fat De la mama la fat

Mostenire genetica/ereditar Mostenire genetica/ereditar

Altele Altele

Nu stiu Nu stiu

Nu raspund Nu raspund
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Din cate stiti dumneavoastra, ce afectiune provoaca HPV? (adica ce boala este

cauzata de HPV)

National FoTTmmmmmmmmomme- ettty Regional
Intrebare filtrata: 33% (Regiuni), 36% (National), respondente care au auzit

de HPV / N = 365 (Regiuni) // 576 (National) |

Cancer de col uterin
Cancer de col uterin
Cancer (generic)

Cancer (generic)
SIDA

SIDA
Rana/leziune pe colul uterin

Rana/leziune pe colul uterin
Afectiuni in zona genitala
Afectiuni in zona genitala
Papiloame

Papiloame
Hepatita

Afectiuni ale uterului
Afectiuni ale uterului

Herpes genital
b Herpes genital
Imunitate scazutad |}« V4

; Imunitate scazuta
Cancer mamar

Cancer mamar
Afectiuni ale pielii
Afectiuni ale pielii
Afectiuni urinare/ale colonului
Afectiuni urinare/ale colonului
Infertilitate/avorturi repetate

Infertilitate/avorturi repetate

Alt raspuns

Alt raspuns

Nu stiu
Intrebare deschisa

Nu stiu
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De unde ati auzit de HPV? (raspuns multiplu)

Regional

intrebare filtrata: 33% (Regiuni), 36% (National), respondente care au auzit
de HPV / N = 365 (Regiuni) // 576 (National)

National

® Nu mDa
v -55% _ 45% v =52% _ _ 48%
Medicul ginecolog -60% 40% Medicul ginecolog -62% 38%
Prieteni -74% 26% Prieteni -69% 31%
Scoald/Facultate/Locul de munca -79% 21% Scoala/Facultate/Locul de munca -77% 23%
Pliante/afise -79% 21% Pliante/afise S L2
Radio -83% 17% Radio -81% 19%
Familie/Rude -83% 17% Familie/Rude -81% 19%
Medicul de familie -86% 14% Medicul de familie -84% 16%
Internet, retele de socializare -91% 9% Internet/retele de socializare -92% 8%
Asistenta medicali -92% 8% Asistenta medicala -90% 10%
Alte categorii de personal medical -94% 6% Alte categorii de personal medical -93% 7%
Farmacistul/a -97% 3% Farmacistul/a -96% 4%
Mediatorul sanitar -98% 2% Mediatorul sanitar -97%
Asistentul social -98% 2% Asistentul social -97% 3%
Pres3, mass-media -99% Presa, mass-media 98%
Asistentul medical comunitar -99% Asistentul medical comunitar S
' Alta sursa -96% 4%

Alta sursa -97%
Nu stiu ~98% Nu stiu -98% 2%

el
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V-ati facut vreodata un test pentru depistarea (genotiparea) HPV? 85

intrebare filtrata: 33% (Regiuni), 36% (National), respondente care au auzit !
de HPV / N = 365 (Regiuni) // 576 (National)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Nu

O singura data
De 2 ori

De 3 ori

De 4 ori m National

= Regiuni
De 5 ori

De mai mult de 5 ori

Nu stiu

Nu raspund
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National

Ati auzit de programul

Varsta Educatie Venit personal net Me(ahul d,e Cul/fara copii |Grup vulnerabil nat,lona! de
’ rezidenta testare/screening pentru
cancerul de col uterin?
25-35 | 36-45 | 46-55 | 56-64 | o\ o1om [st. medii| St. sup [<1000 leif 290 22001 1ei NR | Urban | Rural [NUE€| A€ |5y Nu Da Nu NR
ani ani ani ani 2000 lei copii copii
Da 36.5% | 36.2% | 40.5% | 30.0% | 13.5% | 40.7% | 74.6% | 19.6% | 30.1% | 66.1% | 27.5% | 44.2% | 23.5% | 26.6% | 34.8% | 27.3% | 43.8% | 48.4% | 25.8% | 24.4%
Ati auzit vreodata de
virusul papiloma uman, |Nu 62.6% | 63.6% | 59.0% | 69.3% | 86.5% | 58.2% | 25.4% | 80.3% | 69.9% | 33.9% | 61.9% | 55.3% | 75.9% | 73.4% | 64.6% | 71.6% | 56.2% | 51.6% | 74.2% | 17.6%
HPV?
NR .9% 2% 5% 7% 0.0% 1.1% 0.0% 1% 0.0% 0.0% 10.6% .5% .6% 0.0% .6% 1.1% | 0.0% 1% 0.0% | 58.0%
[Medicul ginecolog] De Nu 57.6% | 53.0% | 59.1% | 72.1% | 77.9% | 61.4% | 48.2% | 64.3% | 62.0% | 56.7% | 51.8% | 59.1% | 60.8% | 51.4% | 61.3% | 58.6% | 60.1% | 56.8% | 63.5% | 77.2%
unde ati auzit de HPV?
(raspuns multiplu) Da 42.4% | 47.0% | 40.9% | 27.9% | 22.1% | 38.6% | 51.8% | 35.7% | 38.0% | 43.3% | 48.2% | 40.9% | 39.2% | 48.6% | 38.7% | 41.4% | 39.9% | 43.2% | 36.5% | 22.8%
[Prieteni] De unde ati Nu 73.8% | 69.4% | 76.3% | 75.7% | 67.6% | 77.2% | 69.9% | 78.8% | 72.3% | 72.7% | 69.5% | 73.2% | 74.6% | 87.6% | 73.7% | 77.4% | 71.4% | 74.6% | 71.9% | 77.2%
auzit de HPV? (raspuns
multiplu) Da 26.2% | 30.6% | 23.7% | 24.3% | 32.4% | 22.8% | 30.1% | 21.2% | 27.7% | 27.3% | 30.5% | 26.8% | 25.4% | 12.4% | 26.3% | 22.6% | 28.6% | 25.4% | 28.1% | 22.8%
[TV] De unde ati auzit de Nu 63.8% | 64.3% | 47.1% | 38.9% | 55.2% | 51.0% | 60.5% | 56.0% | 49.0% | 55.9% | 74.4% | 54.7% | 54.2% | 73.6% | 51.5% | 52.5% | 55.8% | 51.7% | 59.2% | 38.7%
HEN@(zaspuns mutGpit) 85 36.2% | 35.7% | 52.9% | 61.1% | 44.8% | 49.0% | 39.5% | 44.0% | 51.0% | 44.1% | 25.6% | 45.3% | 45.8% | 26.4% | 48.5% | 47.5% | 44.2% | 48.3% | 40.8% | 61.3%
Nu 61.2% | 63.8% | 74.3% | 84.9% | 77.9% | 745% | 59.1% | 72.8% | 76.6% | 66.1% | 56.2% | 67.1% | 78.6% | 30.4% | 70.4% | 74.1% | 67.8% | 67.3% | 74.4% | 70.7%
V-ati facut vreodata un
test pentru depistarea Da 32.5% | 31.8% | 21.6% | 13.2% | 22.1% | 20.7% | 35.7% | 24.6% | 18.4% | 29.4% | 38.4% | 27.8% | 19.3% | 45.8% | 25.6% | 22.2% | 27.5% | 27.6% | 22.8% | 0.0%
(genotiparea) HPV?
NS/NR 6.3% | 4.4% | 42% | 1.9% 0.0% 4.8% 5.3% 2.6% 5.0% 4.5% 5.4% 5.1% 2.1% | 23.8% | 4.0% 3.7% 4.7% 5.0% 2.8% | 29.3%




Regional

Ati auzit de programul
Mediul de national de

Varsta Educatie Venit personal net . = Cul/fara copii | Grup vulnerabil )
v rezidenta testare/screening pentru
cancerul de col uterin?
g . o H < S| 2
2 35 3645 48 5.5 £ 64 St. elem Sti. St. sup '1090 1001. '2091 NR Urban | Rural N are Are“ Da Nu Da Nu NR
ani ani ani ani medii lei 2000 lei| lei copii | copii
Da 34.8% | 31.9% | 35.6% | 32.3% | 12.9% | 37.4% | 71.3% | 19.1% | 27.6% | 64.9% | 25.9% | 42.1% | 24.0% | 41.0% | 33.0% | 22.4% | 43.1% | 48.4% | 22.1% | 32.7%
TR R e M T 63.8% | 68.1% | 63.6% | 67.5% | 87.1% | 61.4% | 28.7% | 80.7% | 72.4% | 35.1% | 64.1% | 57.3% | 75.4% | 59.0% | 66.3% | 76.3% | 56.9% | 51.5% | 77.9% | 10.4%
papiloma uman, HPV?
NR 1.4% | 0.0% .8% 2% 0.0% 1.2% 0.0% 1% 0.0% 0.0% | 10.0% .6% .6% 0.0% 7% 1.3% 0.0% 1% 0.0% | 56.9%

[Medicul ginecolog] De unde |[NU 57.9% | 57.3% | 60.6% | 72.6% | 85.5% | 62.8% | 49.4% | 73.8% | 64.6% | 55.1% | 58.5% | 58.6% | 67.7% | 35.9% | 64.4% | 71.1% | 57.5% | 57.6% | 67.7% |100.0%

ati auzit de HPV? (raspuns
multiplu) Da 42.1% | 42.7% | 39.4% | 27.4% | 14.5% | 37.2% | 50.6% | 26.2% | 35.4% | 44.9% | 41.5% | 41.4% | 32.3% | 64.1% | 35.6% | 28.9% | 42.5% | 42.4% | 32.3% | 0.0%

Nu 67.1% | 69.7% | 71.6% | 65.1% | 43.3% | 73.6% | 71.1% | 69.4% | 65.2% | 69.9% | 72.9% | 66.3% | 72.9% | 78.3% | 68.9% | 71.5% | 67.2% | 70.2% | 64.9% |100.0%
[Prieteni] De unde ati auzit de

HPV? (raspuns multiplu)

Da 32.9% | 30.3% | 28.4% | 34.9% | 56.7% | 26.4% | 28.9% | 30.6% | 34.8% | 30.1% | 27.1% | 33.7% | 27.1% | 21.7% | 31.1% | 28.5% | 32.8% | 29.8% | 35.1% | 0.0%

Nu 63.8% | 60.7% | 41.6% | 41.1% | 71.6% | 42.3% | 60.1% | 45.9% | 45.4% | 57.6% | 66.2% | 53.5% | 49.4% | 41.6% | 47.9% | 49.2% | 53.4% | 49.2% | 57.1% | 48.2%
[TV] De unde ati auzit de HPV?

(raspuns multiplu)

Da 36.2% | 39.3% | 58.4% | 58.9% | 28.4% | 57.7% | 39.9% | 54.1% | 54.6% | 42.4% | 33.8% | 46.5% | 50.6% | 58.4% | 52.1% | 50.8% | 46.6% | 50.8% | 42.9% | 51.8%

Nu 69.3% | 63.4% | 79.2% | 78.1% | 73.5% | 77.3% | 63.3% | 83.0% | 72.3% | 69.4% | 53.1% | 66.8% | 82.9% | 42.4% | 72.0% | 76.6% | 70.4% | 69.5% | 77.1% | 64.8%

V-ati facut vreodata un test
pentru depistarea Da 19.4% | 32.0% | 16.2% | 18.5% | 26.5% | 16.0% | 29.6% | 12.8% | 21.2% | 24.7% | 37.5% | 25.6% | 14.4% | 38.2% | 22.3% | 17.6% | 23.7% | 24.2% | 18.3% | 0.0%
(genotiparea) HPV?

NS/NR | 11.3% | 4.5% | 4.5% | 3.4% | 0.0% 6.7% 7.1% 4.3% 6.5% 5.9% 9.4% 7.6% | 27% | 195% | 5.7% | 59% | 59% | 6.2% | 4.6% | 35.2%




Ati auzit de un vaccin anti-HPV?

National Regional

' intrebare filtrati: 33% (Regiuni), 36% (National), respondente care au auzit
i de HPV / N = 365 (Regiuni) // 576 (National)

= Nu raspund = Nu raspund
1% 1%

L] NU | ] Nu I
42% 43%
= Da u Dao
57% 56%

el
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De unde ati auzit de vaccinul anti-HPV? (raspuns multiplu)

Regional

intrebare filtrata: 56% (Regiuni), 57% (National), respondente care au auzit de vaccinul
anti-HPV, dintre cele care au auzit de HPV / N = 204 (Regiuni) // 328 (National)

National

ENu = Da mNu mDa
I \ 4 I v = °0
i i _779
Medicul ginecolog -79% 21% Medicul ginecolog 77%
i i = °o
Pliante/afise -81% 19% Pliante/afise 78%

Medicul de familie -73%

Medicul de familie -81% 19%
Radio -78%

Radio -82% 18%
Prieteni -83% 17%

Prieteni -83%

Scoala/Facultate/Locul de munca -81%

Scoala/Facultate/Locul de munca -84% 16%
Familie/Rude -88%

Familie/Rude -91% 9%
Internet/retele de socializare -90%

Internet/retele de socializare -91% 9%
Alte categorii de personal medical -94%

Alte categorii de personal medical -95% 5%
Asistenta medicala -93%

Asistenta medicala -95% 5%
Presa, ziare, mass-media -97%

Presa, ziare, mass-media -96% 4%
Farmacistul/a -97%

Farmacistul/a -97% 3%
Asistentul medical comunitar -99%

Asistentul medical comunitar -99%

Mediatorul sanitar -99%
Alte surse -96%

Alte surse -97%

Nu stiu -99%




Daca aveti/ ati avea o fiica cu varsta cuprinsa intre 11 si 14 ani, ati vaccina-o

impotriva HPV?

National ST oSS ooooooooomoooosoooooooooooo Regional
Intrebare filtrata: 56% (Regiuni), 57% (National), respondente care au auzit de vaccinul

anti-HPV, dintre cele care au auzit de HPV / N = 204 (Regiuni) // 328 (National)

“ Nu raspund © Nu raspund
% 8%

, -

= Da
7% 79%

el

INSTITUTUL RONAN FENTRL EY ALUARE 1 STRATEG



De ce da? (De ce ati vaccina-o impotriva HPV?)

National Regional

i Intrebare filtrata: 79% (Regiuni), 77% (National), respondente care si-ar vaccina anti-HPV
 fetita / N = 161 (Regiuni) // 252 (National)

0% 10% 20% 30% 40% 50%

0% 10% 20% 30% 40% 50%
: ; : i ; Pentru preventie/Pentru reducerea
Pentru preventie/Pentru reducerea risculu
riscului
Pentru siguranta/protectie

Pentru siguranta/protectie

Sa nu se imbolnaveasca
Sa nu se imbolnaveasca
Toate vaccinurile trebuie facute/Sunt
Toate vaccinurile trebuie facute/Sunt pro-vaccinare
pro-vaccinare
Pentru sanatatea ei

Pentru sanatatea ei

Pentru binele ei
Pentru binele ei

La recomandarea medicului
La reomandarea medicului

Alt motiv
Alt motiv

Nu stiu

Nu stiu

intrebare deschisa
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Din cauza numarului redus de cazuri,
sunt prezentate frecvente absolute!

National | Regional

intrebare filtrata: 13% (Regiuni), 14% (National), respondente care nu si-ar vaccina anti-HPV
fetita / N = 27 (Regiuni) // 46 (National) '

Sunt sceptica legat de vaccinuri/Nu am
incredere

Sunt sceptica legat de vaccinuri/Nu am
incredere

Nu sunt suficient de informata Nu sunt suficient de informata

Pot exista efecte adverse Pot exista efecte adverse

Lipsa studiilor legate de acest vaccin Lipsa studiilor legate de acest vaccin

Nu exista rscul de imbolnavire/Nu este
necesar

Nu exista rscul de imbolnavire/Nu este
necesar

Nu am fost nici eu vaccinata Nu am fost nici eu vaccinata

E o varsta prea mica E o varsta prea mica

Se poate proteja printr-un
comportament sexual responsabil

Se poate proteja printr-un
comportament sexual responsabil

Ar trebui sa fie alegerea ei
Sunt impotriva vaccinarii

Alt raspuns Alt raspuns

Nu stiu Nu stiu

Intrebare deschisa




National

Ati auzit de programul
national de

Varsta Educatie Venit personal net Me(.j'UI d,e Cul/fara copii Grup . testare/screening
’ rezidenta vulnerabil
’ pentru cancerul de col
uterin?
25-3536-45| 46551 5664 | oy oo | St | gp sup [<1000 lei 1001- |59001 teil NR | Urban | Rural [NY &€ A€ |5y Nu Da Nu NR
ani ani ani ani medii 2000 lei copii | copii

Da |51.3%(60.7%|63.5%|50.0%| 50.3% | 53.0% | 67.0% | 42.1% | 48.3% | 68.1% | 56.3% |[59.7% [49.6% | 77.7% | 56.3% |47.8%| 62.3% | 61.8% | 49.7% | 61.3%

Ati auzit de un vaccin

anti-HPV? Nu 48.7%(38.2%35.2%|50.0% | 49.7% | 46.3% | 32.0% | 57.9% | 51.7% | 31.0% | 37.0% |39.7% | 49.6% | 22.3% | 43.0% |51.2%| 37.2% | 37.6% | 50.1% | 9.4%

NR 0.0% | 1.1% | 1.3% | 0.0% | 0.0% 1% .9% 0.0% 0.0% .9% 6.7% .6% 8% | 0.0% | .7% |1.0% | .5% .6% 3% | 29.3%

[Medicul ginecolog] De
unde ati auzit de vaccinul
anti-HPV? (raspuns
multiplu)

[Medicul de familie] De
unde ati auzit de vaccinul
anti-HPV? (raspuns
multiplu)

Nu | 66.0% (82.4%)80.5% (84.7%| 93.7% | 78.9% | 73.1% | 82.3% | 77.5% | 79.1% | 63.5% |78.3% | 79.4% | 70.3% | 79.5% |76.8%| 79.3% | 75.6% | 83.8% |100.0%)

Da |34.0%(17.6%[19.5%|15.3%| 6.3% | 21.1% | 26.9% | 17.7% | 22.5% | 20.9% | 36.5% |21.7% | 20.6% | 29.7% | 20.5% |23.2%| 20.7% | 24.4% | 16.2% | 0.0%

Nu | 74.4%(82.6%|81.1%(85.3%| 64.8% | 79.7% | 87.5% | 88.9% | 75.3% | 81.0% | 86.2% |83.6% | 71.5% | 96.9% | 83.0% [85.1%/| 78.9% | 82.1% | 78.5% | 62.7%

Da 25.6%(17.4%(18.9%|14.7%| 35.2% | 20.3% | 12.5% | 11.1% | 24.7% | 19.0% | 13.8% |[16.4% | 28.5% | 3.1% | 17.0% |14.9%| 21.1% | 17.9% | 21.5% | 37.3%

[TV] De unde ati auzit de |Nu 60.1%|52.9%(29.7%(20.5%| 50.1% | 37.0% | 46.1% | 26.8% | 39.7% | 44.9% | 67.9% |41.5% | 43.3% | 63.0% | 38.4% |36.7% | 44.3% | 36.0% | 53.4% | 37.3%
vaccinul anti-HPV?
(raspuns multiplu) Da |39.9%(47.1%|70.3%(79.5%| 49.9% | 63.0% | 53.9% | 73.2% | 60.3% | 55.1% | 32.1% |58.5% |56.7% | 37.0% | 61.6% [63.3%|55.7% | 64.0% | 46.6% | 62.7%

[Pliante/afise] De unde ati|[Nu 85.6%|73.7%(85.2%(78.2%| 78.7% | 81.7% | 79.7% | 73.2% | 82.0% | 81.2% | 88.8% |83.4% | 71.3% | 83.6% | 78.9% |82.7%| 79.7% | 80.6% | 80.6% | 82.6%
auzit de vaccinul anti-
HPV? (raspuns multiplu) [Da 14.4%26.3%|14.8%(21.8%| 21.3% | 18.3% | 20.3% | 26.8% | 18.0% | 18.8% | 11.2% | 16.6% | 28.7% | 16.4% | 21.1% |17.3%| 20.3% | 19.4% | 19.4% | 17.4%

. L Da |81.6%(65.8% |78.3%|87.0%| 100.0% | 74.1% | 72.7% | 83.1% | 71.0% | 77.9% | 73.5% | 74.7% | 83.4% | 90.0% | 76.0% |78.9%| 75.7% | 80.5% | 71.0% | 0.0%
Daca aveti/ ati avea o

fiica cu varsta cuprinsa
intre 11 si 14 ani, ati
vaccina-o impotriva HPV?

Nu 11.8%(19.3%15.9%| 5.1% | 0.0% | 16.3% | 15.9% | 9.2% | 17.8% | 13.9% | 12.4% |14.7% |12.3% | 7.2% | 14.4% [13.2%| 14.6% | 14.2% | 14.5% | 0.0%

NR 6.6% |14.9%| 5.8% | 8.0% | 0.0% 9.7% | 11.3% | 7.7% | 11.2% | 82% | 14.1% |10.5% | 4.4% | 2.9% | 9.6% | 7.9% | 9.6% | 5.4% | 14.6% |100.0%)




Regional

Ati auzit de programul
Varsta Educatie Venit personal net Meq'UI d? Cul/fara copii |Grup vulnerabil naglona!de
; rezidenta testare/screening pentru
cancerul de col uterin?
25-35 | 36-45 | 46-55 | 5664 | oo | St 1 gt sup <1000 tei| 190 22001 1eil NR | urban | Rural [NUR€| A 1 pa 1 N | Da | Nu | NR
ani ani ani ani medii 2000 lei copii | copii
Da 47.2% | 54.2% | 60.0% | 62.4% | 47.6% | 53.5% | 63.3% | 43.7% | 49.2% | 65.8% | 47.8% | 58.2% | 51.3% | 66.1% | 55.3% | 40.9% | 62.5% | 59.7% | 49.4% | 51.8%
Al auzt deunvacein vy 52.8% | 45.2% | 37.0% | 37.6% | 52.4% | 45.6% | 35.3% | 56.3% | 50.8% | 33.2% | 40.2% | 40.7% | 48.3% | 33.9% | 43.9% | 57.6% | 36.8% | 39.8% | 49.8% | 12.9%
NR 0.0% | 6% | 2.9% | 0.0% | 0.0% 9% 1.4% | 0.0% | 0.0% 9% | 12.0% | 1.2% | 4% | 0.0% | 8% | 1.5% | .7% 5% 8% | 35.2%
[MzdiC;{I ginft!cglog] De INu 69.0% | 79.6% | 74.0% | 83.2% | 87.1% | 76.6% | 73.5% | 75.2% | 77.4% | 77.0% | 73.8% | 77.2% | 75.6% | 51.4% | 77.4% | 70.2% | 78.6% | 75.0% | 79.6% |100.0%
unde ati auzit de vaccinu
anti-HPV? (raspuns
multiplu) Da 31.0% | 20.4% | 26.0% | 16.8% | 12.9% | 23.4% | 26.5% | 24.8% | 22.6% | 23.0% | 26.2% | 22.8% | 24.4% | 48.6% | 22.6% | 29.8% | 21.4% | 25.0% | 20.4% | 0.0%
[Mzdicul defa;niliEI De INu 55.6% | 78.3% | 72.1% | 83.4% | 38.5% | 76.0% | 80.5% | 86.6% | 63.9% | 71.9% |100.0% | 72.8% | 73.9% | 91.3% | 75.9% | 80.9% | 70.9% | 76.0% | 66.7% |100.0%
unde ati auzit de vaccinu
anti-HPV?
(raspuns multiplu) Da 44.4% | 21.7% | 27.9% | 16.6% | 61.5% | 24.0% | 19.5% | 13.4% | 36.1% | 28.1% | 0.0% | 27.2% | 26.1% | 8.7% | 24.1% | 19.1% | 29.1% | 24.0% | 33.3% | 0.0%
P Nu 60.0% | 40.4% | 29.6% | 18.4% | 61.5% | 25.7% | 42.1% | 6.6% | 29.9% | 45.3% | 62.8% | 38.1% | 31.2% | 25.2% | 30.7% | 29.8% | 37.7% | 30.0% | 49.0% | 0.0%
[TV] De unde ati auzit de
vaccinul anti-HPV?
(réspuns multiplu) Da 40.0% | 59.6% | 70.4% | 81.6% | 38.5% | 74.3% | 57.9% | 93.4% | 70.1% | 54.7% | 37.2% | 61.9% | 68.8% | 74.8% | 69.3% | 70.2% | 62.3% | 70.0% | 51.0% |100.0%
; ) + [Nu 82.0% | 76.3% | 80.4% | 73.0% | 86.5% | 74.3% | 80.0% | 81.4% | 67.8% | 80.5% | 93.6% | 80.1% | 72.9% | 56.6% | 76.4% | 74.9% | 78.7% | 75.0% | 83.9% | 68.8%
[Pliante/afise] De unde ati
auzit de vaccinul anti-
HPV? (rispuns multiplu) |p4 18.0% | 23.7% | 19.6% | 27.0% | 13.5% | 25.7% | 20.0% | 18.6% | 32.2% | 19.5% | 6.4% | 19.9% | 27.1% | 43.4% | 23.6% | 25.1% | 21.3% | 25.0% | 16.1% | 31.2%
Da 82.7% | 69.2% | 76.2% | 90.2% | 100.0% | 77.7% | 74.2% | 82.4% | 82.0% | 78.3% | 57.0% | 79.8% | 77.7% | 74.0% | 77.7% | 79.0% | 79.2% | 78.7% | 82.2% | 0.0%
Daca aveti/ ati avea o fiica
peaie i I D Ml Oy 9.7% | 18.6% | 21.0% | 2.0% | 0.0% | 16.8% | 12.8% | 10.9% | 11.6% | 14.1% | 24.8% | 11.8% | 16.7% | 18.3% | 14.1% | 14.0% | 13.2% | 14.4% | 11.6% | 0.0%
11 si 14 ani, ati vaccina-o
Tmp’otriva HPV?
NR 7.6% | 12.2% | 28% | 7.8% | 0.0% | 55% | 12.9% | 6.8% | 6.4% | 7.6% | 18.2% | 8.4% | 56% | 7.7% | 83% | 7.0% | 7.7% | 7.0% | 6.2% |[100.0%
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43% (Regiuni)/45% (National) dintre respondente au auzit de programul national de screening
pentru CCU. De la televizor au auzit de acesta mai mult de sase din zece persoane care au participat
la studiu, de pe internet si de la prieteni au auzit putin peste un sfert din intervievate; abia pe
urmatoarele locuri femeile mentioneaza medicii de familie, pliantele/afisele si medicul ginecolog
drept surse de informare cu privire la programul national de screening. Pe masura ce inainteaza in
varsta, au un nivel mai ridicat de educatie si venit, respondentele spun in mai mare masura ca au
auzit de acest program; de asemenea, o proportie mai mare de intervievate care nu apartin unui
grup vulnerabil declara ca stiu despre program, comparativ cu femeile care nu fac parte dintr-un
astfel de grup; in plus, la nivel national, programul are o notorietate mai mare in randul mamelor,
fata de cele care nu au copii.

La acest program spun ca au participat 5% (Regiuni)/4% (National) dintre intervievate, iar aproape
doua treimi declara ca vor dori sa participe in viitor (67% - R, 65% - N). Principalele motive ale celor
care spun ca nu vor dori sa participe la program - 27% (Regiuni)/32% (National), sunt acelea ca sunt
sanatoase si nu au simptome (peste un sfert, in esantionul regional - 27%, 18% - in cel national), ca
nu au timp (14%) sau ca fac testul pe cont propriu (8% - R, 10% - N); 14% (Regiuni)/19% (National)
dintre cele care nu doresc sa participe la program nu ofera un motiv (nu stiu sau nu raspund la
intrebare). Cu cat sunt mai tinere, intervievatele declara in proportii mai mari ca vor vrea sa
participe la program. La nivel national, un procent mai mare de respondente din mediul rural si care
au copii spun ca vor dori sa participe in program.

Trei sferturi dintre femeile care au raspuns la chestionar spun ca cel mai potrivit termen pentru
programul national li se pare acela de ,testare (pentru



Ca sa participe (sau sa mai participe) la programul national de testare, putin peste jumatate dintre
intervievate ar dori sa fie invitate prin intermediul medicului de familie, iar 21% prin intermediul
unui sms sau prin mijloace online. Obtinerea mai multor informatii despre CCU, modalitatea de
recoltare a testelor de screening, explicatiile privind fiecare pas inainte de testare, precum si
recoltarea in apropierea domiciliului reprezinta toate factori care le-ar convinge pe participante sa
participe la program, toate in proportii de aproximativ 80%. Invitarea la testare odata cu alte femei
din comunitatea lor reprezinta si ea o modalitate de convingere, insa pentru un procent mai mic de
intervievate (59% - R/57% - N). Proportii mai mari de respondente care ar fi convinse de o astfel de
invitatie se pot identifica in randul celor cu varsta intre 46 si 55 de ani, a persoanelor cu venit sub
2000 lei, care locuiesc in mediul rural si care apartin unui grup vulnerabil.

Medicul ginecolog este preferat de trei sferturi dintre femeile participante la cercetare pentru
recoltarea testului Babes-Papanicolau; sase din zece respondente ar prefera ca recoltarea sa fie
realizata de o femeie si aproximativ o treime dintre ele - de un barbat. Pe masura ce au venitul si
nivelul de educatie mai scazute, intervievatele declara in proportii mai mari ca ar dori ca recoltarea
sa fie realizata de o femeie; procente mai mari ale celor care prefera o femeie sunt si in randul
mamelor, comparativ cu femeile care nu au copii momentan.

Ar fi de acord cu recoltarea testului HPV acasa, singure, patru din zece intervievate care doresc sa
participe la programul national de screening; proportia acestora este mai mare in special in randul
femeilor care nu au copii, comparativ cu cele care au copii.

Sase din zece respondente spun ca ar prefera ca testul sa le fie recoltat la un cabinet de ginecologie
si una din zece - la cabinetul medicului de familie.




Nu raspund Nu raspund
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De unde ati auzit de acest program? (raspuns multiplu)

Regional

 Tntrebare filtrata: 43% (Regiuni), 45% (National), respondente care au auzit de programul national
\ de screening / N = 470 (Regiuni) // 717 (National)

__________________________________________________________________________________________________________

National

“Nu mDa ® Nu mDa
TV -38% 62% TV -36% 64%
Internet -73% 27% Internet -73% 27%
Prieteni -75% 25% Prieteni -73% 27%
Medicul de familie -79% 21% Medicul de familie -75% 25%
Pliante/afise -79% 21% Pliante/afise -76% 24%
Medicul ginecolog -80% 20% Medicul ginecolog -77% 23%
Retele de socializare -80% 20% Retele de socializare -79% 21%
Radio -82% 18% Radio -82% 18%
Scoala/Facultate/Locul de munca -83% 17% Scoala/Facultate/Locul de munca -80% 20%
Familie/Rude -85% 15% Familie/Rude -84% 16%
Alte categorii de personal medical -92% 8% Alte categorii de personal medical -95% 5%
Farmacistul/a -94% 6% Farmacistul/a -95% 5%
Asistenta medicala -94% 6% Asistenta medicala -93% 7%
Asistentul medical comunitar -98% 2% Asistentul medical comunitar -99%
Asistentul social -99% Asistentul social -99%
Ziare, presa, mass-media -99% Ziare, presa, mass-media -98%
Mediatorul sanitar -99% Mediatorul sanitar -99%
Alta sursa -99% Alta sursa -99%

LRIE|S
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National

Ati auzit de
programul
Meqlul d? Culfara copii Grup vulnerabil national de_
rezidenta testare/screening
pentru cancerul
de col uterin?

Varsta Educatie Venit personal net

- - - - < -2
25 3.’5 36 45 46 55 56 64 St. elem St'.. St. sup '10.00 1001 . '20.01 NR Urban | Rural Nu are Are" Da Nu Da Nu
ani ani ani ani medii lei 2000 lei lei copii copii

Da 30.9% | 42.9% | 51.9% | 53.8% | 35.4% | 48.4% | 55.1% | 35.8% | 46.0% | 57.8% | 25.2% | 46.5% | 42.0% | 25.5% | 46.9% | 40.2% | 48.9% | 100.0% | 0.0%
Ati auzit de programul
national de testare/screening
pentru cancerul de col
uterin?

Nu 68.2% | 56.6% | 47.3% | 44.7% | 64.6% | 49.8% | 44.8% | 64.0% | 54.0% | 42.2% | 58.3% | 52.6% | 57.2% | 74.5% | 52.1% | 58.1% | 51.1% | 0.0% | 100.0%

NR .9% .5% 1% 1.4% 0.0% 1.7% 1% 2% 0.0% 1% 16.5% .9% .9% 0.0% 1.1% 1.7% .0% 0.0% 0.0%

[Medicul de familie] De unde [NU 89.5% | 86.3% | 74.7% | 68.4% | 79.5% | 77.3% | 80.8% | 72.5% | 79.2% | 82.3% | 85.5% | 77.9% | 79.7% | 80.9% | 78.5% | 79.5% | 77.9% | 78.6% | 0.0%
ati auzit de acest program?
(réspuns multiplu) Da 10.5% | 13.7% | 25.3% | 31.6% | 20.5% | 22.7% | 19.2% | 27.5% | 20.8% | 17.7% | 14.5% | 22.1% | 20.3% | 19.1% | 21.5% | 20.5% | 22.1% | 21.4% | 0.0%

[Prieteni] De unde ati auzit de Nu 79.1% | 72.6% | 76.9% | 74.6% | 69.2% | 75.5% | 85.0% | 79.6% | 63.7% | 84.5% | 79.6% | 78.3% | 70.7% | 85.7% | 75.3% | 73.6% | 76.9% | 75.5% 0.0%
acest program? (raspuns
multiplu) Da 20.9% | 27.4% | 23.1% | 25.4% | 30.8% | 24.5% | 15.0% | 20.4% | 36.3% | 15.5% | 20.4% | 21.7% | 29.3% | 14.3% | 24.7% | 26.4% | 23.1% | 24.5% 0.0%

[TV] De unde ati auzit de Nu 42.5% | 38.6% | 43.3% | 28.0% | 48.8% | 29.3% | 43.6% | 41.7% | 29.2% | 42.7% | 45.9% | 40.1% | 33.6% | 39.6% | 37.0% | 40.5% | 35.4% | 37.6% | 0.0%
acest program? (raspuns
multiplu) Da 57.5% | 61.4% | 56.7% | 72.0% | 51.2% | 70.7% | 56.4% | 58.3% | 70.8% | 57.3% | 54.1% | 59.9% | 66.4% | 60.4% | 63.0% | 59.5% | 64.6% | 62.4% | 0.0%

[Internet] De unde ati auzit de Nu 66.6% | 71.7% | 71.9% | 78.2% | 92.5% | 65.0% | 63.7% | 83.6% | 72.9% | 64.3% | 67.0% | 70.0% | 77.3% | 69.5% | 72.5% | 75.3% | 70.7% | 72.7% 0.0%
acest program? (raspuns
multiplu) Da 33.4% | 28.3% | 28.1% | 21.8% 7.5% 35.0% | 36.3% | 16.4% | 27.1% | 35.7% | 33.0% | 30.0% | 22.7% | 30.5% | 27.5% | 24.7% | 29.3% | 27.3% 0.0%




Regional

Ati auzit de
programul
Varsta Educatie Venit personal net Met?lul d.e Cul/fara copii | Grup vulnerabil I Il de.
’ rezidenta testare/screening
pentru cancerul
de col uterin?
H . g H < - | 2
25?.’5 3645 4 55 566.4 St. elem St'.. St. sup '10.00 1001. '20.01 NR Urban | Rural Nua_r_e Are__ Da Nu Da Nu
ani ani ani ani medii lei 2000 lei lei copii copii
Da 30.1% | 40.5% | 49.1% | 53.7% | 31.9% | 47.0% | 58.7% | 34.9% | 46.9% | 53.6% | 26.0% | 42.2% | 44.4% | 40.5% | 45.2% | 39.6% | 46.3% | 100.0% | 0.0%
Ati auzit de programul
national de testare/screening |, 68.4% | 59.2% | 49.6% | 45.4% | 68.1% | 51.2% | 40.9% | 64.8% | 53.1% | 46.2% | 59.4% | 56.7% | 54.8% | 59.5% | 53.7% | 58.4% | 53.6% | 0.0% |100.0%
pentru cancerul de col
uterin?
NR 1.4% 4% 1.3% .8% 0.0% 1.9% .3% .3% 0.0% 2% 14.6% 1.1% .8% 0.0% 1.1% 1.9% 1% 0.0% 0.0%
. . Nu 87.9% | 83.6% | 68.3% | 67.8% | 78.7% | 73.6% | 76.0% | 76.8% | 74.9% | 74.0% | 83.1% | 67.5% | 83.9% | 77.4% | 74.4% | 78.7% | 73.1% | 75.5% | 0.0%
[Medicul de familie] De unde
ati auzit de acest program?
(raspuns multiplu)
Da 12.1% | 16.4% | 31.7% | 32.2% | 21.3% | 26.4% | 24.0% | 23.2% | 25.1% | 26.0% | 16.9% | 32.5% | 16.1% | 22.6% | 25.6% | 21.3% | 26.9% | 24.5% | 0.0%
L . Nu 82.4% | 77.6% | 70.2% | 67.0% | 67.5% | 73.5% | 80.3% | 85.7% | 58.8% | 78.3% | 90.8% | 72.8% | 73.8% | 90.1% | 73.7% | 76.5% | 70.9% | 73.3% | 0.0%
[Prieteni] De unde ati auzit de
acest program? (raspuns
multiplu
plu) Da 17.6% | 22.4% | 29.8% | 33.0% | 32.5% | 26.5% | 19.7% | 14.3% | 41.2% | 21.7% | 9.2% | 27.2% | 26.2% | 9.9% | 26.3% | 23.5% | 29.1% | 26.7% | 0.0%
. ) Nu 47.1% | 34.0% | 37.7% | 29.1% | 42.1% | 29.0% | 44.8% | 36.4% | 34.2% | 36.3% | 44.6% | 34.7% | 36.9% | 32.7% | 32.8% | 34.6% | 36.6% | 35.8% | 0.0%
[TV] De unde ati auzit de
acest program? (raspuns
multiplu
plu) Da 52.9% | 66.0% | 62.3% | 70.9% | 57.9% | 71.0% | 55.2% | 63.6% | 65.8% | 63.7% | 55.4% | 65.3% | 63.1% | 67.3% | 67.2% | 65.4% | 63.4% | 64.2% | 0.0%
o Nu 65.1% | 76.4% | 70.9% | 77.2% | 94.7% | 63.6% | 69.6% | 84.8% | 77.4% | 57.0% | 72.9% | 67.9% | 78.8% | 61.1% | 72.8% | 80.0% | 68.3% | 73.2% | 0.0%
[Internet] De unde ati auzit de
acest program? (raspuns
multiplu
plu) Da 34.9% | 23.6% | 29.1% | 22.8% 53% | 36.4% | 30.4% | 15.2% | 22.6% | 43.0% | 27.1% | 32.1% | 21.2% | 38.9% | 27.2% | 20.0% | 31.7% | 26.8% | 0.0%




Programul national de testare/screening pentru cancerul de col uterin se adreseaza tuturor femeilor din

Romaénia, cu varsta cuprinsa intre 25 si 64 de ani, indiferent daca sunt asigurate sau nu. Acesta
102

presupune recoltarea unui test (Babes-Papanicolau sau HPV) de catre un specialist in sanatate si primirea
rezultatelor, iar serviciile sunt gratuite. Ati dori sa participati la acest program?

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Am participat deja

Da, voi dori sa particip

m National
= Regiuni
Nu

Nu raspund
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----------------------------------------------------------------------------------------------------------

intrebare filtrata: 27% (Regiuni), 32% (National), respondente care nu doresc sa participe in
programul national de screening / N = 293 (Regiuni) // 506 (National)

Nu am simptome, sunt sanatoasa 18%

Lipsa timpului -86% ! 14% Nu am simptome, sunt sanatoasa
Fac testul pe cont propriu -90% A 10% Lipsa timpului
Consider c& nu am nevoie/nu e cazul -93% , 7% Fac testul pe cont propriu
Teama ca as putea avea cancer -95% . 5% Consider ca nu am nevoie/nu e cazul
Dificultatile de a parasi gospodaria -96% : 4% Teama ca as putea avea cancer
Varsta/menopauza -97% 3% Dificultatile de a parasi gospodaria
Nu am suficiente informatii -97% 3% Varsta/menopauza

Rusinea -97% 3% Nu am suficiente informatii |
Distanta fata de locuinta -98% 2% Rusinea
Pareri negative ref. cadre medicale -98% 2% Distanta fata de locuinta
Teama ca nu veti avea suficienta intimitate -98% 2% Pareri negative ref. cadre medicale
Am avut histerectomie -98% 2% Teama ca nu veti avea suficienta intimitate
Starea de sanatate impiedica deplasarea -98% 2% Am avut histerectomie
Neincrederea in sistemul medical de stat -98% 2% Starea de sanitate impiedica deplasarea
Din comoditate/neglijenta “98% el 270 Neincrederea in sistemul medical de stat
Disconfort fata de consult medical -99% — 1% Din comoditate/neglijenta

Am facut deja acest test “99% ] 172 Disconfort fata de consult medical
Am avut CCU -99% 1% Am facut deja acest test

Am avut CCU

Alt motiv -96% 4% Nu are rost, daca ai CCU nu se poate face nimic
Niciun motiv -98% J 2% Alt motiv
E‘“ stiu -88% 1 12% Niciun motiv
Nu raspund -93% 7% Nu stiu




Pentru programul care presupune activitatea de recoltare a unui test (Babes-Papanicolau

sau HPV), cu scopul depistarii din timp a unui posibil cancer de col uterin, ce termen vi se 104
pare usor de inteles pentru toata lumea?

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Program national de SCREENING pentru CCU

Program national de TESTARE pentru CCU

Indiferent = National

- Regiuni

Nu stiu

Nu raspund
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Cum ar trebui sa vina o invitatie pentru ca dumneavoastra sa participati la

acest program/sa mai participati la acest program in viitor? e

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Prin medicul de familie

Prin sms/internet

Prin scrisoare la domiciliu
Prin fluturas in cutia postala
Nu ma intereseaza (SPONTAN)
Telefonic (SPONTAN) = National

Prin asistenta medicala comunitara
Prin orice metoda (SPONTAN)

Prin medicul ginecolog (SPONTAN)

= Regiuni

Alt raspuns
Nu stiu

Nu raspund

el
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Care sunt factorii care v-ar convinge sa participati in acest program? (raspuns

multiplu)

National

Sa cunoasteti mai multe despre cancerul
de col uterin

Sa stiti cum se face recoltarea acestor
teste

Sa va fie explicat fiecare pas inainte de
testare

Recoltarea sa se faca in apropierea
domiciliului dumneavoastra

Sa fiti invitata la testare odata cu alte
femei din comunitatea dumneavoastra
(prietene, vecine, rude etc.)

Alt factor

Nu stiu

Nu raspund

mNu mDa

a cunoasteti mai multe despre cancerul

de col uterin

Sa stiti cum se face recoltarea acestor
teste

a va fie explicat fiecare pas fnainte de
testare

Recoltarea sa se faca in apropierea
domiciliului dumneavoastra

Sa fiti invitata la testare odata cu alte
femei din comunitatea dumneavoastra
(prietene, vecine, rude etc.)

Alt factor

Nu raspund

Nu stiu

®Nu mDa

Regional

el
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National

Ati auzit de programul
national de

Varsta Educatie Venit personal net Meq'm d? Cul/fara copii |Grup vulnerabil| testare/screening
’ rezidenta
’ pentru cancerul de col
uterin?
- - - - < - >
25 3.‘5 36 45 46 5.5 56 64 St. St'.. St. sup ‘10.00 1001. ‘20.01 NR | Urban | Rural Nu are Are__ Da Nu Da Nu NR
ani ani ani ani elem | medii lei  [2000 lei| lei copii | copii
Am
participat 9% | 3.8% | 59% | 5.8% | 2.8% | 48% | 48% | 3.5% | 42% | 51% | 1.2% | 51% | 2.5% | 58% | 45% | 1.8% | 6.1% | 7.6% | 1.2% | 0.0%
deja
L o Da, voi dori | o 04 | 63 896 | 63.9% | 55.3% | 62.8% | 63.1% | 63.9% | 67.9% | 64.0% | 61.6% | 31.2% | 59.4% | 68.7% | 34.8% | 64.6% | 66.6% | 60.0% | 62.1% | 64.9% | 2.6%
Ati dori sa participati la acest sa particip
program?
Nu 29.2% | 31.4% | 28.4% | 37.3% | 34.4% | 29.6% | 30.8% | 28.6% | 30.6% | 33.1% | 50.1% | 34.1% | 27.7% | 58.8% | 29.3% | 29.5% | 33.4% | 29.7% | 33.4% | 6.8%
NR 9% | 1.0% | 1.8% | 1.6% | 0.0% 2.5% 5% 0.0% 1.1% .3% 17.5% | 1.4% | 1.1% .6% 1.6% | 2.2% .5% .6% 4% | 90.6%
[Recoltarea sa se faca in
apropierea domiciliului Nu 19.5% [ 19.7% | 15.3% | 20.3% | 18.8% | 17.4% | 22.9% | 15.6% | 14.6% | 21.3% | 57.9% | 20.8% | 15.7% | 12.3% | 18.0% | 17.2% | 20.1% | 17.6% | 18.4% | 97.4%
dumneavoastra] Care sunt factorii
;‘;‘;’it"’;":g;’:rm‘gesa participati in |, 80.5% | 80.3% | 84.7% | 79.7% | 81.2% | 82.6% | 77.1% | 84.4% | 85.4% | 78.7% | 42.1% | 79.2% | 84.3% | 87.7% | 82.0% | 82.8% | 79.9% | 82.4% | 81.6% | 2.6%
[Sa fiti invitata la testare odata cu
alte femei din comunitatea Nu 46.5% | 41.8% | 34.3% | 47.6% | 34.4% | 42.0% | 63.8% | 34.7% | 38.6% | 54.3% | 62.5% | 49.5% | 32.2% | 35.7% | 40.6% | 33.2% | 51.1% | 41.7% | 42.3% (100.0%
dumneavoastra (prietene, vecine,
rude etc.)] Care sunt factorii care v-
ar convinge sa participati in acest [Da 53.5% | 58.2% | 65.7% | 52.4% | 65.6% | 58.0% | 36.2% | 65.3% | 61.4% | 45.7% | 37.5% | 50.5% | 67.8% | 64.3% | 59.4% | 66.8% | 48.9% | 58.3% | 57.7% | 0.0%
program?
[Sa va fie explicat fiecare pas Nu 14.6% | 19.6% | 13.0% [ 22.4% | 16.6% | 17.3% | 20.1% | 17.2% | 11.4% | 19.5% | 53.7% | 19.4% | 14.7% | 1.0% | 17.4% | 15.6% | 19.3% | 16.4% | 17.1% | 97.4%
inainte de testare] Care sunt
factorii care v-ar convinge sa
participati in acest program? Da 85.4% | 80.4% | 87.0% | 77.6% | 83.4% | 82.7% | 79.9% | 82.8% | 88.6% | 80.5% | 46.3% | 80.6% | 85.3% | 99.0% | 82.6% | 84.4% | 80.7% | 83.6% | 82.9% | 2.6%
[Sa cunoasteti mai multe despre [Ny 11.7% | 18.2% | 13.4% [ 19.9% | 15.9% | 15.3% | 17.4% | 14.9% | 11.8% | 16.0% | 51.8% | 18.0% | 12.6% | 5.5% | 14.9% | 15.8% | 15.9% | 15.1% | 15.2% | 97.4%
cancerul de col uterin] Care sunt
factorii care v-ar convinge sa
participati in acest program? Da 88.3% | 81.8% | 86.6% | 80.1% | 84.1% | 84.7% | 82.6% | 85.1% | 88.2% | 84.0% | 48.2% | 82.0% | 87.4% | 94.5% | 85.1% | 84.2% | 84.1% | 84.9% | 84.8% | 2.6%
[Sa stiti cum se face recoltarea Nu 11.1%|20.1% | 13.6% | 24.6% | 16.9% | 17.8% | 17.2% | 18.4% | 12.9% | 14.8% | 57.6% | 18.5% | 15.8% | 1.9% | 17.0% | 16.5% | 18.2% | 15.8% | 17.4% | 97.4%
acestor teste] Care sunt factorii
care v-ar convinge sa participati in
acest program? Da 88.9% | 79.9% | 86.4% | 75.4% | 83.1% | 82.2% | 82.8% | 81.6% | 87.1% | 85.2% | 42.4% | 81.5% | 84.2% | 98.1% | 83.0% | 83.5% | 81.8% | 84.2% | 82.6% | 2.6%




Regional

Ati auzit de programul
national de

Varsta Educatie Venit personal net Mec.huldie Culfara copii [Grup vulnerabil| testare/screening
’ rezidenta
’ pentru cancerul de col
uterin?
H . g g < -2
2 ?.’5 e 45 A 5.5 = 6.4 St. elem St'.. St. sup '10.00 1001. '20.01 NR | Urban | Rural Al are Are__ Da Nu Da Nu NR
ani ani ani ani medii lei 2000 lei lei copii | copii
Am
participat 9% | 5.0% | 7.5% | 8.0% | 4.8% 5.6% 5.9% 5.5% 4.9% 6.5% 23% | 7.5% | 29% | 25% | 6.1% | 2.7% | 7.6% | 10.8% | 1.2% | 0.0%
deja
D?' V(:,l.d.on 72.7%(69.4%|65.3%|57.8%| 67.9% | 65.0% | 68.0% | 72.1% | 69.6% | 61.2% | 33.1% | 63.1% | 70.3% | 66.9% | 66.0% | 70.9% | 62.7% | 62.7% | 70.5% | 5.3%
Ati dori sa participati la acest Sa particip
program?
Nu 24.9%)25.1%(25.5%(33.1% | 27.3% | 27.1% | 25.6% | 22.4% | 24.5% | 32.0% | 50.0% | 28.1% | 25.7% | 28.5% | 26.5% | 24.4% | 29.2% | 26.1% | 27.9% | 11.7%
NR 1.6% | 5% | 1.7% [ 1.1% | 0.0% 2.3% .5% 0.0% 9% 3% 146% | 1.3% | 1.1% | 2.1% | 1.4% | 2.0% .5% 4% 4% | 83.1%
[Recoltarea sa se faca in apropierea |Nu 19.1%)19.8%(19.6% (25.5% | 23.8% | 17.9% | 23.4% | 19.6% | 13.5% | 24.1% | 63.6% | 24.1% | 17.3% | 25.0% | 20.0% | 19.6% | 22.0% | 19.2% | 21.0% | 94.7%
domiciliului dumneavoastra] Care
sunt factorii care v-ar convinge sa
participati in acest program? Da 80.9%80.2%(80.4% | 74.5% | 76.2% | 82.1% | 76.6% | 80.4% | 86.5% | 75.9% | 36.4% | 75.9% | 82.7% | 75.0% | 80.0% | 80.4% | 78.0% | 80.8% | 79.0% | 5.3%

[Sa fiti invitata la testare odata cu alte
femei din comunitatea Nu 46.5% (36.9%33.7%|49.9% | 38.9% | 37.2% | 60.3% | 39.9% | 31.9% | 54.0% | 55.3% | 51.9% | 29.6% | 34.8% | 39.6% | 34.3% | 47.4% | 40.8% | 40.8% |100.0%
dumneavoastra (prietene, vecine,

rude etc.)] Care sunt factorii care v-ar

convinge sa participati in acest Da 53.5%63.1%66.3%(50.1% | 61.1% | 62.8% | 39.7% | 60.1% | 68.1% | 46.0% | 44.7% | 48.1% | 70.4% | 65.2% | 60.4% | 65.7% | 52.6% | 59.2% | 59.2% | 0.0%
program?
[Sa va fie explicat fiecare pas inainte |Nu 17.5%(19.7%|15.7%|28.3%| 23.7% | 17.8% | 19.4% | 20.6% | 12.9% | 21.7% | 58.3% | 22.9% | 17.1% | 3.6% | 19.1% | 17.1% | 22.8% | 17.6% | 20.9% | 94.7%

de testare] Care sunt factorii care v-ar
convinge sa participati in acest
program? (raspuns multiplu) Da 82.5%)80.3%(84.3%|71.7%| 76.3% | 82.2% | 80.6% | 79.4% | 87.1% | 78.3% | 41.7% | 77.1% | 82.9% | 96.4% | 80.9% | 82.9% | 77.2% | 82.4% | 79.1% | 5.3%

[Sa cunoasteti mai multe despre Nu 16.0%)17.9%(15.6%(21.3%| 18.8% | 16.2% | 19.6% | 17.0% | 10.9% | 20.2% | 54.6% | 20.5% | 14.4% | 5.6% | 16.5% | 17.1% | 18.1% | 16.8% | 17.0% | 94.7%
cancerul de col uterin] Care sunt
factorii care v-ar convinge sa

participati in acest program? Da 84.0%)82.1%(84.4%(78.7% | 81.2% | 83.8% | 80.4% | 83.0% | 89.1% | 79.8% | 45.4% | 79.5% | 85.6% | 94.4% | 83.5% | 82.9% | 81.9% | 83.2% | 83.0% | 5.3%

[Sa stiti cum se face recoltarea Nu 14.0%)19.3%(16.5%(25.8% | 19.7% | 18.9% | 16.6% | 20.7% | 11.7% | 16.7% | 63.8% | 20.3% | 17.3% | 6.4% | 18.0% | 17.7% | 19.9% | 17.8% | 18.4% | 94.7%
acestor teste] Care sunt factorii care
v-ar convinge sa participati in acest
program? Da 86.0%)80.7%(83.5% (74.2% | 80.3% | 81.1% | 83.4% | 79.3% | 88.3% | 83.3% | 36.2% | 79.7% | 82.7% | 93.6% | 82.0% | 82.3% | 80.1% | 82.2% | 81.6% | 5.3%
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Cine ati prefera sa va recolteze testul (Babes-Papanicolau sau HPV)? 109

intrebare filtrata: 67% (Regiuni), 63% (National), respondente care doresc s participe in programul
national de screening / N =724 (Regiuni) // 1013 (National)

Fr-—-=-=---

Medicul ginecolog

Asistenta specializata in ginecologie

Indiferent cine m National

= Regiuni

Medicul de familie

Nu raspund

LRIE|S

NSTITU UL BOMAN FENTRL EVALUARE 1 STRATEGIE



Cine ati prefera sa va recolteze testul (Babes-Papanicolau sau HPV)? 110

intrebare filtrata: 67% (Regiuni), 63% (National), respondente care doresc s participe in programul
national de screening / N =724 (Regiuni) // 1013 (National)

70%
O femeie
Indiferent cine
m National
® Regiuni

Un barbat

Nu raspund
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era s g gy e e e g |
. Intrebare filtrata: 67% (Regiuni), 63% (National), respondente care doresc sa participe in

programul national de screening / N =724 (Regiuni) // 1013 (National)
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Analize

National

112

Ati auzit de
programul
Mediul de national de
Varsta Educatie Venit personal net ) N Culfara copii |Grup vulnerabil|testare/screeni
: rezidenta
ng pentru
cancerul de col
uterin?
- - - - < - |2
253.5 3645 4655 566.4 St. St'“ St. sup '10.00 1001.'2091 NR Urban | Rural Nua_r_e Are__ Da Nu Da Nu
ani ani ani ani elem | medii lei |2000 lei| lei copii | copii
Medicul de familie 32% | 4.9% | 7.1% | 5.9% | 7.1% | 4.9% | 1.4% | 7.3% | 5.6% | .7% [13.8% | 43% | 6.2% | 0.0% | 5.3% | 8.1% | 2.2% | 6.3% | 4.3%
as'si:'::;g”;c'a"zata 5.1% | 10.8% | 19.5% | 12.1% | 10.2% | 12.8% | 11.4% | 7.9% | 11.0% | 17.7% | 13.8% | 12.5% | 10.6% | 9.6% | 12.2% | 11.6% | 11.7% | 11.8% | 11.6%
Cine ati prefera sa va 9 9
recolteze testul (Babes-  |Medicul ginecolog 74.0% | 75.8% | 69.3% | 75.5% | 67.9% | 75.1% | 82.9% | 68.6% | 78.3% | 77.0% | 44.9% | 74.3% | 72.8% | 77.5% | 73.1% | 69.0% | 78.4% | 74.3% | 73.2%
Papanicolau sau HPV)?
Indiferent cine 17.7% | 7.2% | 3.6% | 5.9% |14.8% | 5.8% | 4.3% |16.0% | 4.8% | 4.6% | 6.1% | 8.1% | 9.8% | 7.4% | 8.8% | 10.2% | 7.5% | 7.3% | 10.1%
Nu réspund 0.0% | 13% | 5% | .7% | 0.0% | 1.3% | 0.0% | 1% | .3% | 0.0% [213% | .7% | 5% | 54% | 6% | 1.1% | 2% | 4% | .8%
O femeie 64.0% | 54.9% | 54.0% | 65.7% | 66.7% | 57.4% | 47.9% | 66.6% | 60.2% | 50.1% | 35.3% | 59.4% | 59.3% | 28.8% | 60.2% | 62.1% | 56.5% | 54.3% | 63.3%
Cine ati prefera sa va Un barbat 85% | 6.3% | 8.0% | 6.0% |10.6% | 4.9% | 6.6% | 7.1% | 7.6% | 7.0% | 6.9% | 7.6% | 6.8% |25.6% | 7.5% | 6.1% | 8.4% | 8.1% | 6.6%
recolteze testul (Babes-
Papanicolau sau HPV)?  [Indiferent (SPONTAN) | 27.5% | 37.5% | 37.5% | 27.6% | 22.7% | 36.4% | 45.5% | 26.2% | 32.0% | 43.0% | 36.5% | 32.3% | 33.4% | 40.2% | 31.6% | 30.7% | 34.9% | 37.2% | 29.3%
Nu réaspund 0.0% | 13% | 5% | .7% | 0.0% | 1.3% | 0.0% | 1% | .3% | 0.0% [213% | .7% | 5% | 54% | 6% | 1.1% | 2% | 4% | .8%
Dacélati avea i(“!icaltiile Da 42.7% | 43.6% | 42.4% | 34.5% | 41.0% | 39.0% | 48.6% | 41.5% | 36.3% | 46.9% | 50.3% | 40.5% | 42.1% | 66.8% | 39.4% | 42.7% | 39.7% | 40.7% | 41.6%
complete cu privire la
recoltarea testului HPV, |Nu 57.3% | 54.5% | 56.9% | 64.8% | 59.0% | 59.4% | 50.8% | 58.4% | 63.1% | 52.7% | 28.4% | 58.6% | 57.0% | 27.8% | 59.8% | 56.0% | 59.9% | 58.5% | 57.5%
ati fi de acord cu varianta
r'? care vi |-afi recolta Nu raspund 0.0% | 1.9% | 7% | 7% | 00% | 1.6% | 6% | 1% | 5% | 5% |213%| 9% | 8% | 54% | 9% | 1.2% | 5% | 8% | .9%
singura, acasa?
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Regional

Ati auzit de
programul
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ATITUDINILE, PERCEPTIILE SI CUNOSTINTELE FEMEILOR DIN

ROMANIA DESPRE CANCERUL DE COL UTERIN

SINTEZA REZULTATELOR - FOCUS GRUPURI

Metodologie

Au fost realizate opt focus grupuri cu femei, grupurile avand intre 7 si 11 participante.

in mediul urban au fost moderate trei focus grupuri, dintre care doud cu femei tinere (25-40
ani) si unul cu femei din cea de-a doua categorie de varsta (41-60 ani).

In mediul rural au fost moderate cinci focus grupuri, dintre care doud cu femei tinere si trei
cu femei mai in varsta.

In fiecare grup au participat, in majoritate, femei care apartin cel putin unui grup vulnerabil.
Criteriul principal de includere in majoritatea grupurilor a fost acela ca femeile sa nu aiba
realizat un test de screening pentru cancerul de col uterin.

|. Stare de sanatate si accesarea serviciilor medicale

Stare de sanatate, acces la medicina primara si de specialitate

in toate grupurile respondentele au declarat cd au medic de familie sau ca exista unul in
localitatea lor; consultarea cu acestia se face mai rar in cazul femeilor tinere si mai frecvent
in randul celor mai in varsta, care, cele mai multe, au si afectiuni cronice.

Cele mai multe participante tinere precizeaza ca ingrijirea familiei e prioritara, iar sanatatea
lor ramane in plan secund; aceasta inseamna, de multe ori, tratamente ,,babesti”, urmarea
unor sfaturi primite de la farmacisti si intarzierea prezentarii la doctor, chiar si in cazul unor
simptome foarte deranjante.

In toate grupurile sunt mentionate vizite la specialisti, in functie de necesitati: cel mai frecvent
sunt amintite vizitele la oftalmolog, cardiolog si endocrinolog; unele respondente amintesc si
ginecologii printre specialistii pe care ii consulta.

Dificultati in accesarea serviciilor medicale

Perceptia generala este ca in situatii de criza, atunci cand apar probleme semnificative de
sanatate, sunt mobilizate toate resursele necesare si se depasesc toate dificultatile.

Principalele probleme amintite in accesarea serviciilor medicale sunt cele financiare; altele
mentionate sunt cele logistice (distanta, organizare transport), cele care vizeaza
atitudinile/comportamentele neadecvate ale personalului medical, precum si dificultati
birocratice (disfunctionalitatea SIUI, limitarea numarului de retete lunar per pacient).

Nu exista diferente intre grupuri privind accesul la serviciile medicale si ingrijirea sanatatii; o
exceptie reprezinta un grup din urbanul mic, aflat la distanta mare de municipii cu sisteme de
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sanatate bine puse la punct; in acest grup raportarea respondentelor este la sistemul medical
public din orasele mari, aflate la distanta de 120/140 km (perceptia este ca spitalul din oras
este atat de slab din perspectiva calitatii serviciilor oferite, incat atat pacientii, cat si medicii
de familie prefera sa il evite, iar trimiterile se fac spre specialisti din orasele mari).
Respondentele utilizeaza cel mai frecvent sistemul public de sanatate, argumentul principal
fiind cel al costurilor mari pentru servicii de sanatate in mediul privat.

Sistemul medical privat este accesat in situatiile urgente/grave, acolo unde celeritatea este
necesara in diagnosticarea si tratamentul pacientelor.

Relationare cu personalul medical, incredere

in toate discutiile de grup transpar dezamaigirea si nemultumirea respondentelor atat cu
privire la accesarea serviciilor, care este neclara, confuza si greoaie, cat si cu privire la
personalul medical.

Principalele elemente care duc la lipsa satisfactiei participantelor la discutii sunt: atitudinile
nepotrivite ale personalului medical (in cele mai multe cazuri e vorba despre asistente
medicale), comunicarea deficitara cu pacientii (termeni necunoscuti, limitarea informatiilor
oferite la minim), calitatea slaba a actului medical (diagnostice eronate, greseli ale
anestezistilor) si platile informale oferite, inca, in sistemul public.

Desi nemultumite de personalul medical, per ansamblu, in toate grupurile sunt evidentiate
exemple de interactiuni pozitive cu persoane din aceasta categorie.

Increderea in personalul medical este castigata in timp, prin implicarea medicului si incarcarea
relatiei cu semnificatii familiale (,parcd era mama”); astfel, medicii de familie sunt
mentionati cel mai frecvent ca fiind de incredere; mai sunt amintiti, in plus, medici specialisti
care cunosc istoricul pacientei sau la care pacientele ajung in urma solicitarii de recomandari
din partea mai multor cunoscuti.

in mediul rural, persoane in ale ciror sfaturi au incredere participantele la discutii sunt
farmacistul si asistentul medical comunitar.

Implicarea familiei deciziile privind accesarea serviciilor medicale

Majoritatea persoanelor participante la discutiile de grup se consulta cu familia cand e vorba
de deciziile privind accesarea serviciilor medicale.

In unele situatii, sotii sau copiii sunt cei care ofera imboldul necesar femeilor de a merge la
doctor.

Cu toate ca membri ai familiei insotesc femeile la cabinetele medicilor, pentru sustinere, sunt
mentionate si situatii in care femeile ezita sa mearga la doctor pentru ca isi asuma ingrijirea
gospodariei si a copiilor, iar sotii nu accepta sa preia ei aceasta sarcina.

Sarcini, experienta nasterii

Sarcinile respondentelor cu copii au fost urmarite, de cele mai multe ori, de medici ginecologi,
dar si de medici de familie.
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Persoanele mai in varsta, care au avut sarcini in perioada regimului comunist, amintesc, cu
apreciere, de urmarirea sarcinii de catre medicul din dispensarul intreprinderilor unde lucrau
sau de moase.

O mica parte din respondente, in general din categoriile tinere, au avut sarcinile urmarite de
ginecologi in sistemul privat, fiind vorba de sarcini cu risc.

Foarte putine participante la discutii au avut sarcini care sa nu fie urmarite de personal
medical, toate fiind de etnie roma, in mediul rural.

in general, relatia cu personalul medical pe parcursul nasterilor propriu-zise sunt pozitive si in
toate aceste cazuri este apreciata atitudinea celor care au asistat nasterea. Exceptiile se
refera la nasteri neasistate de medici si la erori medicale.

Il. Cunostinte despre cancer in general si cancerul de col uterin

Cunostinte despre cancer

Asocierile spontane cel mai frecvent intalnite cu cancerul sunt cele referitoare la moarte.
Respondentele mai in varsta sunt de parere ca celulele cancerigene se afla in toate organismele
umane, iar boala propriu-zisa se manifesta in cazul celor aflati in situatii deosebite, slabiti,
stresati.

in mai multe grupuri este mentionat ca aceasta boala nu este tratabila, celulele cancerigene
ramanand in organism si dupa tratamente si manifestandu-se ulterior, in cativa ani.

Alte participante la discutie cred ca, depistat in stadii incipiente, cancerul este tratabil.

Un element important privind cancerul este starea psihica/emotionala a bolnavului: de cele
mai multe ori, spun respondentele, persoana este mai afectata emotional decat fizic, iar
recuperarea ei tine in primul rand de starea morala.

Cunostinte despre cancerul de col uterin (prevenire, cauze, evolutie, tratament,
ingrijorari personale)

Cele mai multe dintre participantele la discutii au auzit de cancerul de col uterin; unele
precizeaza ca aceasta afectiune este un virus (fara sa existe o asociere intre acest virus si
HPV).

Unele respondente asociaza colul uterin cu zona genitala feminina, insa nu pot clarifica ce
anume/unde este acesta.

Cunostintele participantelor la discutii din mediul urban sunt mai corecte decat ale celor din
mediul rural.

Prevenirea cancerului de col uterin: sunt mentionate controale ginecologice periodice, testul
Babes-Papanicolau, analize de sange, igiena riguroasa, lipsa activitatii sexuale, vaccinare anti-
HPV pentru tinerele care nu si-au inceput activitatea sexuala (ultimul aspect e mentionat doar
in doua dintre grupurile realizate in mediul urban).

Cauzele cancerului de col uterin: respondentele enumera relatii sexuale cu parteneri
multipli, stil de viata, alimentatie defectuoase, igiena necorespunzatoare, boli/infectii cu
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transmitere sexuala netratate, nasteri dificile (leziuni ale colului in urma nasterii), nasteri
chirurgicale, avorturi, factorul ereditar.

Printre simptomele cancerului de col uterin sunt amintite: secretii vaginale, secretii vaginale
cu miros neplacut, sangerari la contactul sexual, menstruatii abundente. Intr-unul dintre
grupuri (mediul urban) respondentele evidentiaza lipsa simptomelor in cazul acestui tip de
cancer.

Opinia cel mai frecvent exprimata, in special de respondentele mai in varsta, este: cancerul
de col uterin apare dupa varsta de 40 ani si/sau dupa menopauza; alte respondente
mentioneaza ca el poate aparea dupa inceperea vietii sexuale, odata cu aparitia menstruatiei
sau la o saptamana sau doua dupa infectarea cu HPV.

Unele dintre respondente cred ca acest tip de cancer este tratabil, in cazul in care este
depistat intr-o faza incipienta, altele il echivaleaza cu o sentinta la moarte.

Medicamente de tip ovul, eliminarea tesuturilor afectate chirurgical, histerectomia,
radioterapia si chimioterapia sunt tratamentele pentru cancerul de col uterin, din cunostintele
respondentelor.

ingrijorate de perspectiva ca ele sa fie diagnosticate cu cancer de col uterin sunt mai degraba
femeile in varsta; printre femeile din grupurile mai tinere se regaseste mai frecvent lipsa
ingrijorarii, asociata cu comportamente delasatoare (,,nu am simptome; dacd voi avea, voi
merge la farmacie”) si cu nevoia confortului emotional dat de un trup sanatos (,,ce nu stiu,
nu md omoara”).

Human Papilloma Virus (HPV)

In mediul rural sunt putine respondente care au auzit de HPV. Printre acestea se numara si
persoane care mentioneaza c acesta afecteaza ficatul, sanii sau asociaza HPV cu HIV. Tn cadrul
unui singur grup din mediul rural se face asocierea HPV cu ,virus” si ,vaccin”, datorita
campaniei recente privind vaccinarea anti-HPV.

Asocierile spontane ale HPV in grupurile din mediul urban reflecta reluarea vaccinarii anti-HPV
recent mediatizata (,,vaccin”). Transmiterea acestuia, conform respondentelor, este ereditara
(de la mama la fat), saliva, sange si contact sexual. Identificarea prezentei HPV se face, dupa
spusele lor, prin testul Babes-Papanicolau, analize de sange, consult ginecologic.

In majoritatea grupurilor, asocierea HPV - cancer de col uterin s-a facut contextual, din cauza
ordinii adresarii intrebarilor si formularii acestora; doar cateva dintre participantele la discutii
cunosteau existenta unei legaturi intre cele doua. Chiar si in grupul unde se stie despre un
virus care cauzeaza cancerul de col uterin, exista informatii putine si neclare cu privire la HPV.

Testul Babes-Papanicolau

Unul dintre criteriile de selectie a respondentelor la discutiile de grup a fost acela ca ele sa nu
fi facut screening pentru cancerul de col uterin. Cu toate ca participantele la focus grupuri au
intrunit criteriile, majoritatea dintre ele si-au facut testul Babes-Papanicolau. Aceasta
discordanta sugereaza lipsa cunostintelor despre utilitatea testului Babes-Papanicolau si/sau
deficiente ale femeilor in intelegerea conceptului de ,,screening”.

N
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Cu exceptia a trei respondente (tinere, doua in mediul rural, una in mediul urban), toate au
auzit de acest test, unele dintre ele stiu ca scopul acestuia este sa depisteze celule pre-
canceroase, iar majoritatea l-au facut cel putin o data in viata.

Motive pentru care participantele la discutii nu si-au facut testul sunt: lipsa de incredere in
rezultatele analizelor, rusinea, aménarea. Intrucat in multe situatii unde respondentele au
declarat ca nu si-au facut testul, ele nu au oferit argumente privind alegerea de a nu-l face,
este posibil ca, in fapt, acestea sa nu fi auzit de testul Babes-Papanicolau.

Cele mai multe dintre respondente au facut acest test la recomandarea medicului ginecolog,
cateva la recomandarea medicului de familie si altele din proprie initiativa.

Frecventa cu care participantele la discutie stiu ca ar trebui facut testul variaza de la o data
la sase luni la o data la doi ani.

lll. Experienta personala cu cancerul in general si cancerul de col
uterin

In toate grupurile au fost expuse experiente ale respondentelor in proximitatea unor persoane
diagnosticate cu cancer; in doua dintre grupuri au fost prezente femei care au avut ele insele
cancer de col uterin.

Cele mai multe situatii prezentate sunt unele in care diagnosticul a fost pus intr-un stadiu
avansat, iar persoana a decedat la scurt timp.

Experientele personale in apropierea bolnavilor de cancer le-au provocat femeilor disconfort
emotional (in variate manifestari, de la tristete la panica, insomnii, somatizari).

Cu toate astea, sunt doar cateva respondente care declara ca si-au schimbat atitudinile
referitoare la propria sanatate prin actiuni concrete (analize regulate, stil de viata mai
sanatos), atitudinea celorlalte fiind delasatoare (,,vine viata, vin problemele si uiti”)
Participantele la discutie care s-au confruntat cu cancer/cancer de col uterin au enumerat
doar parcursul evenimentelor, fara a prezenta si incarcatura emotionala pe care au resimtit-o
si raspunzand concret si detaliat privind actiunile pe care le intreprind momentan pentru
sanatatea lor.

IV. Programul de screening pentru cancerul de col uterin

Informatii despre programul national de screening

Majoritatea respondentelor nu au auzit de programul national de screening pentru cancerul
de col uterin (nici macar unele dintre participantele la discutii care si-au facut testul Babes-
Papanicolau in cadrul programului).

Cele care au auzit de program, au auzit de la asistentul medical comunitar sau medicul de
familie (direct sau citind afise/pliante de la cabinetele medicale).

In doud dintre grupuri (mediul urban), respondentele stiu despre acest program datorita
reluarii campaniei de vaccinare anti-HPV.
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Unele dintre participante stiu de posibilitatea realizarii testului Babes-Papanicolau, gratuit
(dar referirea se face, de fapt, la testele decontate prin intermediul CAS).

Dintre persoanele care au auzit de acest program, dar nu au participat, unele spun ca nu au
participat din cauza rusinii sau pentru ca nu au fost anuntate personal.

Termenul ,,screening” le este strain unora dintre respondente (nu asociaza cu recoltarea Babes-
Papanicolau), si-ar dori ca astfel de programe sa foloseasca terminologie clara, explicita, in
limba romana.

Promovarea unui astfel de program ar trebui facuta, spun participantele la discutii, prin
intermediul medicului de familie, a asistentilor medicali comunitari, prin mass-media
(televiziune), flyere si pliante (inclusiv in cutia postala), retele de socializare, primarie, scoli
si intalniri fata in fata cu mai multe persoane.

Organizarea programului astfel incat femeile sa participe in numar mare

Cu exceptia unui grup (tinere, rural), participantele la discutie considera ca s-ar duce sa isi
faca testul Babes-Papanicolau in cadrul unui astfel de program, argumentele principale fiind
propria sanatate si gratuitatea acestor teste.

Tn grupul care declara ca nu ar participa in program, respondentele nu au incredere in sistemul
sanitar (medici specialisti, laborator etc.) sau in medicul lor de familie. Singurul element care
le-ar motiva sa isi faca screening (oportunist) este reprezentat de simptome care sa le
ingrijoreze.

Cele mai multe participante la discutie ar prefera ca recoltarea sa fie realizata de un medic
specialist (si nu medic de familie), de gen feminin.

Primirea unei invitatii sa participe la testare este vazuta drept o posibilitate care ar creste
participarea; multe respondente ar dori sa poata merge impreuna cu prietene/rude la un astfel
de screening, pentru a se incuraja reciproc, dar altele considera o astfel de testare o
experienta prea personala/intima ca sa fie impartasita cu altcineva.

Cu cat mai aproape de domiciliile lor s-ar realiza testarea, cu atat ar fi mai bine pentru
respondente si cu atat mai mult ar creste participarea, considera ele.

Posibilitatea de a-si recolta singure pentru testul Babes-Papanicolau le surade majoritatii
femeilor care au participat la discutii; un astfel de test e asociat testului de sarcina. Cele care
spun ca nu ar realiza o astfel de recoltare considera ca nu ar avea suficiente informatii si
abilitati pentru a nu gresi.

Participantele reticente, care declara ca nu ar participa la un astfel de program
argumenteaza cu lipsa de incredere in calitatea unor teste gratuite, rusine (si-ar face curaj
consumand bauturi alcoolice: ,,un litru de vinars”), posibilitatea de infectie din cauza lipsei
igienei in cadrul procedurii de recoltare, posibila graba a medicului care recolteaza, influenta
perceptiei publice cu privire la propriile persoane, posibilitatea incurcarii rezultatelor unei
persoane cu rezultatele alteia.

Respondentele spun ca le-ar convinge sa participe la acest program de screening: informatii
pertinente si clare despre riscurile cancerului de col uterin, personal medical amabil si
respectuos, gratuitatea si convingerea ca isi vor ingriji familia asa cum isi doresc, precum si
posibilitatea sa devina un bun exemplu pentru fiicele lor in ceea ce priveste ingrijirea sanatatii.
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Informatiile de care femeile ar avea nevoie pentru a participa la program sunt: procedura si
locul de testare, cine anume recolteaza, durata procedurii si timpul pana la primirea
rezultatelor.

In toate grupurile respondentele au declarat c& ar continua analizele in cazul in care li s-ar
recomanda acest lucru, in urma unui test pozitiv, facand toate eforturile necesare pentru a se
face bine. Dificultatile materiale sunt cele mai importante obstacole amintite, dar
participantele la discutie considera ca ar mobiliza toate resursele si ar urma un tratament
pentru a se insanatosi.

V. Surse de informare

Principala sursa de informare a respondentelor cu privire la sanatate, indiferent de varsta lor
sau de mediul de rezidenta, este internetul (Google, forumuri, retele sociale); urmatoarele
surse de informare sunt cunostintele si, in mediul rural, farmacistii.

Abia pe urmatoarele locuri sunt amintiti drept surse de informare privind sanatatea asistentii
medicali comunitar si medicii de familie.

Majoritatea participantelor la discutii precizeaza ca nu s-au informat niciodata despre cancerul
de col uterin; ele precizeaza doar ca, ipotetic, in cazul in care au in proximitate o persoana
bolnava, cauta informatii despre orice tip de cancer.

Raspunsurile vizand interesul lor pentru aflarea mai multor detalii despre programul national
de testare gratuita pentru cancerul de col uterin sunt unele dezirabile social: ar fi foarte
interesate, ar fi dispuse sa acceseze o platforma electronica a programului, s-ar programa
online pentru a beneficia de testare.

VI. Vaccinare anti HPV

Unele respondente au auzit despre vaccinul anti-HPV si altele nu, indiferent de varsta sau
mediul de rezidenta. Unele dintre ele stiu despre acesta din campania realizata in 2008, iar
altele din campania actuala.

Cele mai multe participante la discutii au informatii vagi, inclusiv informatii eronate, despre
acest vaccin, cred ca ar fi bun pentru sanatatea lor/a fetitelor lor, insa nu sunt sigure.

in cea mai mare parte dintre grupuri exista respondente care stiu ca exista rezerve cu privire
la acest vaccin si, inainte sa il faca adolescentelor, s-ar informa cu privire la reactiile adverse.

~N
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VIl. Concluzii

Perceptia generala este ca in situatii de criza, atunci cand apar probleme semnificative de
sanatate, sunt mobilizate toate resursele necesare si se depasesc toate dificultatile.
Respondentele utilizeaza cel mai frecvent sistemul public de sanatate, argumentul principal
fiind cel al costurilor reduse.

Principalele elemente care duc la nemultumirea femeilor cu privire la sistemul de sanatate
sunt: atitudinile neplacute ale personalului medical, comunicarea deficitara cu pacientii,
calitatea slaba a actului medical si platile informale oferite, inca, in sistemul public.
Medicii de familie sunt mentionati cel mai frecvent ca fiind de incredere; apoi sunt amintiti
farmacistul si asistentul medical comunitar.

Asocierile spontane cel mai frecvent intalnite cu cancerul sunt cele referitoare la moarte.
Unele respondente asociaza colul uterin cu zona genitala feminina, insa nu pot clarifica ce
anume/unde este acesta. Cunostintele participantelor la discutii din mediul urban sunt mai
precise decat ale celor din mediul rural.

Prevenirea cancerului de col uterin: sunt mentionate controale ginecologice periodice, testul
Babes-Papanicolau, analize de sange, igiena riguroasa, lipsa activitatii sexuale, vaccinare anti-
HPV. Cauzele cancerului de col uterin: respondentele enumera relatii sexuale cu parteneri
multipli, stil de viata, alimentatie defectuoase, igiena necorespunzatoare, boli/infectii cu
transmitere sexuala netratate, nasteri dificile, nasteri chirurgicale, avorturi, ereditar. Printre
simptomele cancerului de col uterin sunt amintite: secretii vaginale, secretii vaginale cu miros
neplacut, sangerari la contactul sexual, menstruatii abundente. Medicamente de tip ovul,
eliminarea tesuturilor afectate chirurgical, histerectomia, radioterapia si chimioterapia sunt
tratamentele pentru cancerul de col uterin, din cunostintele respondentelor.

ingrijorate de perspectiva ca ele sa fie diagnosticate cu cancer de col uterin sunt femeile in
varsta.

Multe dintre respondente au auzit de HPV, dar cunostintele despre acesta sunt vagi sau
eronate (asociere cu HIV, transmitere prin saliva etc.). Chiar si in grupul unde se stie despre
un virus care cauzeaza cancerul de col uterin, exista informatii putine si neclare cu privire la
HPV.

Majoritatea participantelor la discutii au auzit de testul Babes-Papanicolau. Totusi, constatam
lipsa cunostintelor despre utilitatea testului Babes-Papanicolau si/sau deficiente ale
femeilor in intelegerea conceptului de ,,screening”.

Foarte putine persoane au auzit de program; cele care au auzit stiu despre acesta de la
asistentul medical comunitar sau medicul de familie.

Multe dintre respondente ar dori sa participe la acest program. Cele care nu si-ar dori acest
lucru evidentiaza ca singurul element care le-ar motiva sa isi faca screening (oportunist) este
reprezentat de simptome care sa le ingrijoreze.

Auto-recoltarea pentru testul Babes-Papanicolau li se pare o idee buna majoritatii femeilor
care au participat la discutii; un astfel de test e asociat testului de sarcina.

oo
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Femeile care declara ca nu ar participa la un astfel de program argumenteaza cu lipsa de
incredere in calitatea unor teste gratuite, rusine, posibilitatea de infectie, posibila graba a
medicului care recolteaza, expunerea publica, posibilitatea incurcarii rezultatelor unei
persoane cu rezultatele alteia.

Pe respondente le-ar convinge sa participe la acest program de screening: informatii
pertinente si clare despre riscurile cancerului de col uterin, personal medical amabil si
respectuos, gratuitatea si convingerea ca isi vor ingriji familia asa cum isi doresc, precum si
posibilitatea sa devina un bun exemplu pentru fiicele lor in ceea ce priveste ingrijirea sanatatii.
Principala sursa de informare a respondentelor cu privire la sanatate este internetul.

Cele mai multe participante la discutii au informatii vagi, inclusiv eronate, despre vaccinul
anti-HPV.

10CN

Insitohd Oncologic
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ATITUDINILE, PERCEPTIILE SI CUNOSTINTELE FEMEILOR DIN
ROMANIA DESPRE CANCERUL DE COL UTERIN

SINTEZA REZULTATELOR - INTERVIURI SEMI-STRUCTURATE

Metodologie

- Au fost realizate 27 interviuri semi-structurate cu zece categorii de respondenti:
o Medici de familie care au participat in program, dar au renuntat pe parcurs

(patru interviuri)

Medici de familie care participa in program (sase interviuri)

Medici ginecologi (doua interviuri)

Asistenti medicali comunitari (trei interviuri)

Reprezentanti DSP (un interviu)

Coordonatori program (doua interviuri)

Angajatori femei (doua interviuri)

Politicieni (doua interviuri)

Reprezentanti ONG (patru interviuri)

o Jurnalisti (un interviu)
Durata interviurilor a variat de la 10 minute la 75 minute, in functie de
disponibilitatea respondentilor.

O O O O O O O ©O

l. Accesarea serviciilor medicale

Accesibilitatea serviciilor de medicina primara

Opiniile cu privire la accesul la servicii medicale variaza, in functie de categoria de
respondenti.
Medicii si asistentii medicali comunitari, precum si un reprezentant DSP considera
ca accesul oamenilor la aceste servicii este, in general, bun. Ei evidentiaza
disponibilitatea medicilor de familie pentru un numar mai mare de consultatii decat
cele prevazute in legislatie, pentru consultarea persoanelor neasigurate etc. Cateva
persoane subliniaza si faptele ca pacientii nu se adreseaza medicului (din cauza
rusinii sau a dificultatilor financiare) si acela ca este suprasolicitat sistemul de
medicina de urgenta (de catre persoane neasigurate si/sau persoane care nu
acceseaza medicina primara, chiar daca ar avea acces la aceasta).
Reprezentantii politici sunt de parere ca accesul populatiei la serviciile de medicina
primara este greoi, limitat. Aceasta se intampla din urmatoarele cauze:

o limitarea numarului de consultatii per medic,

o cresterea numarului de circumscriptii fara medici de familie,
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o cresterea varstei medii a medicilor de familie (pensionarea unui numar mai
mare de medici si neinlocuirea acestora de personal tanar);

o lipsa de informatii cu privire la proceduri si parcursul unei persoane in
sistemul medical.

- Reprezentantii ONG-urilor subliniaza lipsa medicilor de familie, in mediul rural,
suprasolicitarea acestora, limitarile lor administrative (numar de consultatii pe zi),
precum si carentele in educatia pentru sanatate a oamenilor (acestia amana foarte
mult mersul la medic).

- Opinia general exprimata de intervievati este aceea ca femeile acceseaza serviciile
medicale mai frecvent, cu mai multa usurinta decat barbatii.

Accesibilitatea serviciilor de ginecologie, obstetrica
- Toate categoriile de respondenti exprima parerea ca numarul de specialisti in acest
domeniu este suficient.
- Astfel, in mediul urban accesul la medici ginecologi si obstetricieni este bun. in
mediul rural, insa, este limitat de:
o distantele intre localitatea in care traieste pacienta si cea in care sunt
specialisti;
o timpul lung pe care femeia trebuie sa si-l aloce unui astfel de consult;
o rusinea de a se adresa unor astfel de specialisti / faptul ca problemele
ginecologice reprezinta un subiect tabu;
o costurile consultatiilor.

Increderea in serviciile medicale
- Intervievatii cred ca oamenii au cea mai mare incredere in medicii de familie si
asistentii medicali comunitari, dar si in medicii specialisti.
- Argumentele prezentate in acest sens sunt:
o increderea e sporita in medicii de familie / asistentii medicali comunitari
pentru ca au o relatie de lunga durata cu acestia.
o medicii specialisti beneficiaza de increderea pacientilor datorita faptului ca
acestia 1si cunosc foarte bine nisa.
- De asemenea, persoanele cu un nivel crescut de educatie sau cele cu venituri mai
mari au mai multa incredere in serviciile medicale decat persoanele cu nivel scazut
de educatie sau cele care fac parte din grupuri vulnerabile.

Il. Programul de screening pentru cancerul de col uterin

Informatii despre program
- Informatiile oferite cu privire la program sunt cel mai detaliate in cazul celor
implicati de la inceput si care continua sa fie implicati (medici de familie,

reprezentant DSP, coordonatori program).
m
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Cateva dintre persoanele intervievate cunosc doar vag detalii despre program
(cunosc doar ca programul presupune o evaluare periodica a colului uterin), iar altele
detin informatii eronate (testul Babes-Papanicolau este realizat contra-cost; femeia
participa in program doar daca ea are un rezultat pozitiv in urma recoltarii).

Un singur respondent declara deschis ca nu cunoaste nimic despre programul national
de screening pentru cancerul de col uterin; acesta e un angajator, de gen masculin.
in cazul unora dintre participantele la aceastd componentd a studiului exista o
confuzie intre ceea ce presupune programul national de screening pentru cancerul
de col uterin si recomandarea realizarii periodice (anuale) a testului Babes-
Papanicolau.

Jurnalistul intervievat cunoaste detalii despre programul adresat prevenirii
cancerului de col uterin - vaccinarea anti-HPV si are informatii detaliate despre un
program de screening pentru cancerul de col uterin derulat de un ONG, dar nu despre
programul national.

Opinii despre program

Unii respondenti evidentiaza suprapunerea partiala a activitatilor derulate in
program cu activitati derulate in alte contexte (ex. cabinetele de planning familial);
altii, prin descrierile pe care le expun, dovedesc confuzia existenta intre programul
national de screening pentru cancerul de col uterin si realizarea testului Babes-
Papanicolau prin circuitul CAS (analize periodice gratuite); unul dintre coordonatori
mentioneaza, de asemenea, explicit, ca exista o finantare paralela a serviciilor de
recoltare pentru acest test (circuit CAS si programul national de screening).

Utilitate

Toti respondentii considera ca programul este util, foarte bine venit, si important;
unele persoane mentioneaza, chiar, ca este prioritar si necesar, intrucat derularea
acestuia asigura sustenabilitatea sistemului sanitar, pe termen lung si pentru ca
vizeaza asigurarea calitatii vietii cetatenilor.

Etape de parcurs de catre paciente

Persoanele implicate in program (medici de familie, ginecologi, reprezentant DSP,
coordonatori program) cunosc modalitatile in care femeia ajunge sa i se recolteze
probele pentru testul Babes-Papanicolau (trimitere de la medicul de familie,
prezentare directa la cabinetul in care se realizeaza recoltarea, programare in
cadrul caravanei).

Procedurile pentru primirea si transmiterea rezultatelor catre paciente nu par a fi
unitare, dupa cum au fost acestea relatate de catre respondenti. Problematice sunt,
considera cei intervievati, situatiile in care nu se procedeaza unitar in transmiterea
rezultatelor pozitive si negative catre femeile din aceeasi comunitate (caravana),
aceste situatii creand tensiuni si anxietate pentru femei.

Parcursul pacientei in cazul in care aceasta are un rezultat pozitiv este acela de a
continua investigatiile. Totusi, aceasta etapa nu este explicata la fel de detaliat de
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catre respondenti, iar din interviuri nu reiese un parcurs clar al pacientei in aceasta
situatie.

Modul persoane implicate in program (furnizori servicii medicale, DSP)
Implicare

- Majoritatea celor care sunt implicati in program declara ca fac acest lucru pentru ca
sunt convinsi ca programul reprezinta o oportunitate foarte buna pentru pacientele
lor.

- Medicii de familie care s-au implicat, au realizat informarea pacientelor (fie tintit,
in discutii separate pe aceasta tema, fie in cadrul consultatiilor), au completat
formularele necesare si trimiteri pentru paciente si au informat pacientele cu privire
la rezultat. Unii au dus personal probele la laborator, au ridicat personal rezultatele
si au sprijinit logistic caravanele. Doi dintre medicii de familie intervievati
realizeaza/au realizat si recoltari. Un singur medic de familie mentioneaza ca, in
cazul unor rezultate pozitive, a discutat fata in fata cu fiecare pacienta in parte.

- Asistentii medicali comunitari au informat femeile din grupul tinta, le-au convins sa
participe si au sprijinit administrativ medicul din caravana.

Incetarea colaborarii in program

- Medicii care nu mai colaboreaza in program au mentionat urmatoarele motive:

o spitalul contractor nu a mai solicitat implicarea medicului de familie;

au expirat materialele necesare recoltarilor, fara amortizarea cheltuielilor;
nu au dorit sa preia si sa transporte singuri probele;
volumul de munca pentru raportari era perceput drept prea mare;
distanta pe care medicul si femeile o aveau de parcurs pentru a ajunge la
spitalul unde se realiza recoltarea era prea mare (15 km);
o schimbarea specializarii.

O O O O

Perspective asupra etapelor programului

- Opiniile celor implicati in program cu privire la etapele programului sunt foarte
variate.

- Cei mai multi mentioneaza ca activitatile pe care le-au derulat propriu-zis nu au fost
dificile, tinand cont de miza acestora: aceea de prevenire a cancerului de col uterin.

- Unii intervievati mentioneaza ca un aspect neplacut pentru ei este acela al
dificultatilor logistice: lipsa formularelor, lipsa reactivilor pentru analize.

- Unii medici de familie precizeaza ca piedici in derularea activitatilor sunt resursele
de timp si financiare pentru parcurs distantele mari intre cabinetul propriu si spitalul
cu care ei incheie contract in cadrul programului (un medic nu mai este implicat din
acest motiv).

Evaluarea activitatii si remuneratii
- Niciunul dintre cei implicati in program, in calitate de furnizori de servicii, nu au
avut activitatea supervizata sau evaluata. Unii dintre medici precizeaza, totusi, ca
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o modalitate de monitorizare a activitatii lor a fost reprezentata de facturarea
serviciilor, per test realizat, iar asistentii medicali comunitari si reprezentantul DSP
vorbesc despre intocmirea rapoartelor de activitate drept o modalitate de
monitorizare.

- Unii dintre medici mentioneaza ca remuneratiile din program sunt
mici/nesemnificative si isi exprima insatisfactia cu privire la acest aspect. Altii
evidentiaza ca, desi sumele sunt mici, un medic poate ajunge sa factureze o suma
mare, daca acesta convinge mai multe femei sa participe in program. Coordonatorii
de program si alti medici puncteaza ca motivatia lor principala, intrinseca, este data
starea de sanatate a pacientelor, iar ca, in acest context, sumele sunt irelevante.

- Unul dintre coordonatorii de program mentioneaza ca experti internationali sustin
ca remunerarea medicilor de familie are un impact negativ asupra unor astfel de
programe.

Puncte tari ale programului
- Principalele elemente ale programului apreciate drept pozitive sunt:

o faptul ca este adresat prevenirii unei boli grave;

o gratuitatea acestuia;

o accesibilitatea (acolo unde centrele de recoltare erau foarte aproape de
domiciliul femeilor);

o implicarea medicilor de familie;

o interesul mare al femeilor pentru acesta.

Puncte slabe ale programului
- Printre aspectele evaluate drept negative de catre medici/asistenti medicali
comunitari in cadrul programului au fost:

o timpul de asteptare indelungat pana la primirea rezultatelor la teste (o luna
sau chiar mai multe); faptul ca unele femei nu si-au primit rezultatele deloc;
faptul ca medicul trebuia sa duca lamele la laborator;

o faptul ca formularele nu au fost tot timpul disponibile; faptul ca acestea
trebuiau transmise atat in format fizic, cat si electronic; faptul ca acestea se
completau de catre mai multe persoane (atat medicul de familie, cat si
medicul care realiza recoltarea);

o distanta mare fata de spitalul unde se realiza recoltarea;
plata intarziata (trei-patru luni);
primirea unor informatii confuze privind tipul de teste care urmau sa fie
realizate in caravane (Babes-Papanicolau si/sau testare HPV);

o spatiul nepotrivit in care s-a realizat recoltarea, in cadrul caravanelor (e de
preferat un cabinet medical, si nu 0 masina - pentru medicul care realizeaza
recoltarea; similar, e de preferat ca activitatea sa nu se deruleze in curtea
Primariei);

o frecventa cu care femeia poate sa participe in program (o data la cinci ani,
si nu o data la trei ani);
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descurajarea medicilor de familie sa realizeze recoltari (de catre laboratoare
si/sau spitalele cu care s-au realizat contractele).

- Coordonatorii de program si reprezentantul DSP au exprimat alte opinii cu privire la
punctele slabe ale programului:

O

(0]
(@)
(@)

programul nu a functionat acolo unde medicii de familie nu au fost implicati;
programul a fost implementat fara realizarea unui studiu pilot;

in cadrul acestuia nu e asigurata articularea elementelor din sistem;
improvizarea de solutii pentru indeplinirea unor criterii calitative pentru
participarea in program a furnizorilor de servicii;

lipsesc specialisti care sa elaboreze ghiduri si protocoale de testare si
urmarire a cazurilor;

atitudinile neadecvate ale medicilor de familie privind implicarea in program
(refuzul de implicare atunci cand le-a fost solicitata certificarea ca pot
realiza recoltari; solicitarea unor sume mari pentru implicare);

energia coordonatorilor de program e risipita pe realizarea raportarilor
financiar-contabile si mai putin pe elementele tehnice ale programului.

Sugestii de imbunatatire a programului
- Cu toate ca nu s-au facut sugestii concrete, actionabile la nivel individual,
participantii la aceasta etapa a cercetarii au propus urmatoarele:

(€]
(0]
o

extinderea varstei pentru recoltare, in jos;

transmiterea raportarilor realizate de medici exclusiv in format electronic;
realizarea recoltarilor de catre medici de familie sau in centre mici, cat mai
apropiate, accesibile femeilor;

transparentizarea/accesibilitatea datelor cu privire la participarea in
program a medicilor de familie, pentru a evalua activitatea si a o imbunatati;
obligativitatea medicilor de familie sa participe in actiuni profilactice, cu un
minim 20-30% din activitatea lor; modificarea modalitatii de recompensare
financiara (ex. bonus de 5-10% pentru participarea medicului in program, dar
cu conditia ca 70% din persoanele eligibile de pe lista lor sa aiba testul Babes-
Papanicolau facut);

monitorizarea mai atenta a activitatilor, pentru evaluarea impactului fiecarei
actiuni intreprinse in program;

continuitatea programului si a finantarii acestuia;

insistarea pe componenta de educatie pentru sanatate (pornind de la
informare in maternitati, in cabinete de planning familial si pe durata
sarcinii, informarea in scoli);

modificarea mecanismului de finantare, eliminand finantarile paralele (testul
Babes-Papanicolau sa faca parte din pachetul de baza decontabil de catre
CAS, dar parte din programul national de screening, iar pentru persoanele
neasigurate, testarea sa se faca prin transferul de fonduri de la Ministerul
Sanatatii la CAS).
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Cunoasterea programului la nivelul comunitatii

Personalul direct implicat in program (medici de familie, asistenti medicali
comunitari, reprezentant DSP) are, mai degraba, opinia ca femeile din comunitatile
lor au auzit si au cunostinte despre programul national de screening pentru cancerul
de col uterin.

Ceilalti respondenti considera, mai curand, ca femeile stiu despre testul Babes-
Papanicolau si frecventa cu care acesta ar trebui realizat, ele optand pentru
screening oportunist.

Constatam, astfel, o suprapunere a perceptiilor privind comportamentul
preventiv general (actionabil prin realizarea periodica a testului Babes-Papanicolau,
uneori decontat CAS) si realizarea testului Babes-Papanicolau in cadrul
programului national de screening pentru cancerul de col uterin.

In acest context, unii dintre intervievati (reprezentanti ONG, medic ginecolog) sunt
de parere ca, desi au auzit de program, femeile nu sunt interesate sa apeleze la un
serviciu gratuit.

Sunt putini acei intervievati care cred ca femeile nu au auzit de program (sau
testarea prin intermediul Babes-Papanicolau), ei referindu-se, in special, la femei
din mediul rural.

Perceptii asupra barierelor in accesarea programului

Cei mai multi dintre respondenti, dar mai ales cei implicati in program, considera ca
principalele bariere pe care femeile le pot avea in accesarea programului sunt cele
legate de carentele in privinta educatiei pentru sanatate si a comportamentului
preventiv:
o rusinea (reticenta de a accesa un serviciu medical privind organele
genitale/zona intima);
o frica de rezultatul analizelor;
o responsabilitatea pentru ingrijirea familiei si timpul limitat pentru ingrijirea
propriei sanatati.
in plus, tot ei amintesc drept bariere in accesarea programului:
o posibilitatile materiale reduse;
o distantele mari de parcurs de catre femei pentru accesarea serviciilor;
o faptul ca femeile trebuie sa mearga in mai multe locuri pentru a finaliza un
demers (medic de familie, medic ginecolog);
o lipsa informatiilor relevante cu privire la ce presupune realizarea unui test
Babes-Papanicolau.
Alte motive posibile, mentionate de unii dintre intervievati sunt: faptul ca in unele
perioade din an, unele grupuri vulnerabile nu sunt disponibile pentru testare (fiind
plecate din tara), teama de stigmatizare in cazul unui rezultat pozitiv, lipsa
interesului (in cazul tinerelor).
Referitor la femeile neasigurate, cu exceptia medicilor, majoritatea respondentilor
nu cunosc criteriile de participare si, presupun variate motive pentru care acestea
nu ar putea fi cuprinse in program, desi cred ca ar trebui, cu siguranta, ca ele sa
poata aiba acces la screening. Medicii mentioneaza drept bariere:
o dificultatile financiare (femeile nu se pot deplasa la cativa km distanta
pentru a face testul Babes-Papanicolau);
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o munca informala sezoniera (care poate sa se suprapuna cu programul
caravanelor);

o perceptiile pe care femeile insele le au (considera ca nefiind asigurate, nu
pot participa la program);

o lipsa informatiilor relevante cu privire la acest program.

Opinii privind materialele informative din cadrul programului

Dintre persoanele implicate in program, majoritatea au avut contact cu materialele
informative si li se par utile.

Unii dintre intervievatii implicati in program sunt de parere, totusi, ca aceste
materiale nu sunt suficiente, ci trebuie completate cu discutii de informare,
consiliere, educare, purtate fata in fata cu femeile targetate.

Categoria de respondenti care ori nu a vazut astfel de materiale, ori considera ca
ele contin informatii care nu au suficient impact (nu sunt retinute) este cea a
reprezentantilor ONG.

Ill. Cunostinte despre cancer in general si cancerul de col
uterin

Cunostinte ale intervievatilor cu privire la cancerul de col uterin

Medicii, reprezentantul DSP si coordonatorii de program sunt cei mai informati cu
privire la aceasta afectiune.
Asistentii medicali comunitari subliniaza, in descrierile lor cu privire la cancerul de
col uterin, in special comportamentul preventiv: realizarea testului Babes-
Papanicolau cel putin o data la doi ani, alimentatia sanatoasa, limitarea numarului
de parteneri sexuali.
Cei mai multi dintre intervievati cunosc legatura directa intre HPV si cancerul de col
uterin si au auzit despre campania de vaccinare anti-HPV. Reprezentantii ONG
mentioneaza ca sunt necesare informatii suplimentare si clarificari cu privire la acest
vaccin, date fiind dezbaterile pe subiectul in cauza si emotiile negative aferente.
Cu faptul ca acest tip de cancer e o problema la nivelul comunitatii sunt de acord
majoritatea participantilor la aceasta etapa a cercetarii.
o Medicii atrag atentia ca problema cancerului de col uterin ia amploare mai
ales in contextul inceperii vietii sexuale din ce in ce mai timpuriu.
o Mai multi respondenti considera ca amploarea problemei este mare, cu atat
mai mult cu cat acest tip de cancer este prevenibil.
o Jurnalistul intervievat evidentiaza faptul ca HPV cauzeaza si alte tipuri de
cancer decat cel de col uterin, afectand, de fapt, nu doar populatia feminina,
ci si pe cea masculina.




UNIUNEA EUROPEANA

* X %
*
*

<

Instrumente Structurale
2014-2020

*
*

*
* 4 Kk

Informarea, educarea comunitatii cu privire la cancerul de col uterin

Medicii de familie si personalul medical prezent in mod constant si activ in
comunitate (asistenti medicali comunitari, mediatori sanitari) ar trebui sa fie primii
actori implicati in informarea si educarea comunitatii cu privire la cancerul de col
uterin, cred majoritatea respondentilor. Argumentele care sustin aceasta pozitie
sunt cele ca persoanele care lucreaza in asistenta medicala primara cunosc cele mai
multe lucruri despre fiecare femeie in parte, iar intre acestia si pacienti s-au
construit relatii de incredere si de durata.

Scolile sunt urmatoarele institutii mentionate drept actor principal in informarea si
educarea comunitatii, in sensul fundamentarii comportamentelor preventive
sanatoase (ore de educatie pentru sanatate, educatie sexuala).

Autoritatile locale, atat cele publice, cat si informale, ar trebui sa fie implicate, de
asemenea, in activitati de educare si informare cu privire la cancerul de col uterin.
Aici sunt mentionati: DSP-urile locale, primariile, asistentii sociali care realizeaza
munca de teren, preotii.

in plus, sunt necesare, conform multora dintre cei intervievati, campanii in mass-
media (TV, radio) si online (utilizand retelele de socializare).

ONG-urile deja implicate in comunitatile locale sunt mentionate, si ele, drept actori
importanti care ar trebui sa aiba un rol activ cu privire la informarea si educarea
comunitatii cu privire la cancerul de col uterin.

Modul medici familie/ ginecologi
Utilizarea testelor pentru depistarea precoce a cancerului de col uterin

Medicii de familie intervievati mentioneaza mai frecvent testul Babes-Papanicolau
pentru depistarea cancerului de col uterin, unii precizand ca, nefiind specialitatea
lor, nu se pot exprima cu privire la modalitatea ideala de realizare a celor doua
teste; altii considera ca realizand ambele teste simultan, se economiseste timpul
pacientei.

Medicii ginecologi si coordonatorii de program considera ca realizarea testului Babes-
Papanicolau initial si apoi, doar in caz de nevoie, a testului HPV, ar fi procedura
ideala. Acestia precizeaza si ca analiza testelor HPV este mai costisitoare,
necesitand resurse suplimentare, comparativ cu testul Babes-Papanicolau.

Cunostintele oamenilor cu privire la cancerul de col uterin

Opinia generala a celor intervievati este ca populatia, in general, are cunostinte
precare cu privire la cancer (asociaza, doar, acest tip de afectiuni cu moartea);
informatiile cu privire la cancerul de col uterin sunt cu atdt mai putine; de
asemenea, cunostintele cu privire la legatura dintre HPV si cancerul de col uterin
sunt foarte limitate in randul populatiei.

Totusi, multi dintre respondenti cred ca, fata de acum patru-cinci ani, populatia are
mai multe informatii cu privire la cancerul de col uterin.
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Persoanele din mediul rural, femeile mai in varsta si barbatii cunosc mai putine
detalii despre cancerul de col uterin comparativ cu persoanele din mediul urban,
femeile si tinerele, considera participantii la aceasta etapa a cercetarii.

Mai multi respondenti cred ca este necesara informarea populatiei prin intermediul
educatiei pentru sanatate, realizata atat prin intermediul personalului medical din
medicina primara, cat si prin intermediul scolilor.

Referitor la vaccinarea anti-HPV, mai multe persoane cu care s-a discutat cred ca
populatia este mai deschisa pentru aceasta si oamenii detin mai multe informatii cu
privire la acest aspect, comparativ cu anii anteriori. Pe de alta parte, subliniaza
cineva, este posibil ca ceea ce cunosc oamenii cu privire la HPV sa fie aflat in
contextul campaniilor de vaccinare, dar fiindca acest subiect e incarcat cu emotii
negative, unii oameni sa nu fi aflat informatiile relevante cu privire la virus.

Aderare la program a medicilor de familie, factori motivatori

Medicii de familie deja implicati in program, considera ca sigur alti medici de familie
vor dori sa se implice, pentru informarea si consilierea pacientelor. Factori
motivatori ar fi:

o mai putina birocratie;

o traseul mai scurt pentru pacient;

o remuneratii mai mari, plati facute la timp.

o populatie sanatoasa (doi medici mentioneaza acest aspect).
Majoritatea medicilor de familie cu care s-a discutat, precum si asistentii medicali
comunitari, considera ca primii nu ar dori implicarea in program prin realizarea de
recoltari din pricina lipsei timpului si a supra-incarcarii acestora cu variate sarcini
sau din cauza lipsei abilitatilor sau a disponibilitatii de a deprinde tehnici noi.
Coordonatorii de program si reprezentantul DSP subliniaza drept factor motivator
pentru participarea medicilor de familie in primul rand scopul profesional (si anume
ca propriile paciente sa fie sanatoase, contributia la sanatatea comunitatii); ei mai
mentioneaza si necesitatea unor campanii de informare, educare si constientizare
cu privire la activitatea profilactica adresata medicilor de familie drept factor
motivator pentru participarea medicilor de familie in program.
Alti participanti la aceasta etapa a cercetarii mentioneaza si cativa factori
motivatori suplimentari:

o comunicarea catre acestia a unor exemple de bune practici;

o accesul mai larg la infrastructura necesara;

o stabilirea clara a traseului unei paciente.

Aderare la program a medicilor ginecologi, factori motivatori

Medicii de familie considera ca ginecologii s-ar implica in program, doar daca ar fi
motivati financiar, intr-un mod consistent. Unul dintre medici sustine ca un alt
potential factor motivator ar fi satisfactia profesionala, insa aceasta (actionabila
prin implicarea ginecologilor voluntar) nu ar asigura constanta, continuitate in cadrul
programului.
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Medicii ginecologi declara ca ar dori sa se implice, atat timp cat traseul pacientei ar
fi foarte bine clarificat, in asa fel incat odata identificate leziuni pre-canceroase, sa
poata fi asigurat tratamentul pacientei.

Reprezentantii ONG considera ca medicii ginecologi sunt deja implicati in program
si/sau ca ar fi primii care sa doreasca sa se implice, factorii lor motivatori fiind
recunoasterea profesionala a activitatii (ex. prin creditare) si satisfactia personala
privind contributia la sanatatea populatiei.

Impactul experientelor cu cancerul de col uterin in comunitate

Opiniile respondentilor cu privire la impactul situatiilor de cancer de col uterin din
comunitati sunt ca, in mare parte, imediat ce afla despre un caz, oamenii sunt
impresionati, sunt cuprinsi de panica si manifesta un interes crescut cu privire la
informatii despre cancer si prevenire, dar ulterior acestia nu iau masuri concrete
cu privire la sanatatea proprie.

Mai multi intervievati subliniaza faptul ca, daca in comunitate (in sat, in cercul
apropiat oamenilor) exista cazuri de cancer de col uterin, acestea pot fi utilizate
drept exemple pentru mobilizarea femeilor la participarea in program.

Tn schimb, cei care au avut contact apropiat cu persoane care au avut cancer de col
uterin mentioneaza ca este dificil ca aceste persoane sa capaciteze alte femei pana
nu au interiorizat si solutionat propria criza de sanatate; in acest scop e necesara
interventia unei intregi echipe de specialisti, care sa sprijine persoana in cauza.
Expunerea publica, in aceste situatii, este foarte dificila femeii afectate de boala.
Reprezentarea la nivel personal a bolii este foarte utila in mobilizarea femeilor sa
participe la programul national de screening, iar aceasta poate fi realizata prin
utilizarea unor exemple concrete (reale sau inventate) de persoane cu caracteristici
similare femeilor din comunitatea careia se adreseaza mesajul de mobilizare, care
au avut/ar fi avut cancer de col uterin.

Maximizarea interventiilor caravanelor

Principalele elemente mentionate de respondenti drept importante pentru
maximizarea interventiilor caravanelor sunt:

o prezenta acestora sa fie anuntata din timp, prin canale multiple si in prin
mesaje repetate in cadrul comunitatii;

o colaborarea tuturor autoritatilor locale pentru transmiterea informatiilor
despre cancerul de col uterin; utilizarea de exemple concrete ale unor femei
care au fost diagnosticate cu cancer de col uterin in paralel cu femei cu
aceleasi caracteristici care au putut preveni o astfel de situatie pentru a
mobiliza persoanele la participare (exemplele nu trebuie sa fie unele reale,
dar trebuie sa fie din proximitatea spatiala si socio-economica a comunitatii);

o programarea atenta a femeilor participante la testare, astfel incat sa
recoltarea sa fie realizata in perioada optima (a ciclului menstrual);

o descrierea detaliata a modalitatii de recoltare a testelor catre femeile din
comunitati; descrierea intregii situatii de recoltare (colaborarea cu
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personalul medical, importanta, procedurile privind asigurarea calitatii si a
unui mediu steril etc.);

oferirea de recompense pentru participare (ex. absorbante);

transmiterea rezultatelor testarii intr-un mod unitar pentru persoanele
carora li s-a recoltat in cadrul unei comunitati.

IV. Concluzii

Elemente de succes ale programului de screening pentru cancerul de col uterin
- Principalele elemente mentionate de mai multi participanti drept esentiale pentru
succesul unui program de screening pentru cancerul de col uterin sunt:

O

Derularea de campanii incisive de informare pentru populatie, astfel incat
femeile sa fie bine informate cu privire la comportamentul preventiv si sa
aiba cunostinte de baza privind educatia pentru sanatate/educatia sexuala;
acestea ar trebui realizate prin intermediul mai multor canale: canale media
(TV, radio) si online (inclusiv retele de socializare), realizarea de discutii fata
in fata ale unor specialisti cu femeile din comunitati (inclusiv public ,,captiv”
- femei din maternitati, la locul de munca), realizarea de clipuri media cu
personalitati publice/lideri de opinie, utilizarea unor medii neconventionale
pentru transmiterea mesajelor (ex. ambalaj paine); discutarea problematicii
cancerului de col uterin in scoli.

Realizarea de parteneriate si implicarea acestora la nivel local pentru
transmiterea informatiilor relevante despre program si cancerul de col uterin
(Ministerul Educatiei, autoritati locale - formale si informale, biserici,
angajatori si clustere de angajatori).

Accesibilitate: recoltarea ar trebui realizata in centre mici, cat mai
apropiate de locuintele femeilor participante la program sau ar trebui
realizate caravane mai frecvent; alternativ, femeilor le-ar putea fi decontat
transportul pana la locul in care se realizeaza recoltarea si/sau programul
centrelor in care se face recoltarea ar putea fi prelungit; pot fi realizate
parteneriate cu clinici private, pentru cresterea numarului de puncte de
recoltare (pentru clinici ar reprezenta campanii de responsabilitate sociala).
Stabilirea si respectarea unui traseu gratuit, rapid si foarte bine definit
pentru femeile care au un rezultat pozitiv; definirea clara a sarcinilor
fiecarui furnizor de servicii, de la fiecare palier.

Implicarea cat mai multor cadre medicale si pregatirea acestora (inclusiv pe
partea de comunicare cu pacientii); respondentii recomanda utilizarea
asistentelor medicale si a medicilor rezidenti pentru recoltare.

Primirea rapida a rezultatelor testelor si transmiterea acestora catre toate
femeile carora li s-a recoltat.

Informatizarea programului (atat pentru reducerea eforturilor medicilor de

familie implicati, pentru urmarirea mai facila a cazurilor si pentru inlesnirea
)
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accesului femeilor la program): folosirea documentelor electronice,
utilizarea QR-code-urilor si a variatelor aplicatii ce pot fi personalizate
pentru computere sau smart-phone-uri.

o Implementarea programului cu consecventa, pe termen lung (ceea ce
presupune inclusiv: disponibilitatea continua a tuturor materialelor necesare
si sisteme de bonificatii pentru implicare si/sau depistarea cazurilor de
cancer/leziuni pre-canceroase).

Actori care trebuie sa se implice pentru ca programul sa fie de impact

Toti respondentii au mentionat cadrele medicale (in special medicii de familie)
drept principalii actori care este necesar sa fie implicati in program pentru ca acesta
sa fie de succes.

Alti actori mentionati frecvent sunt: autoritatile publice locale, scolile, bisericile
angajatorii mari, DSP-urile locale, fiecare fiind necesar sa personalizeze mesajele
pe care le transmit comunitatilor astfel incat sa raspunda nevoilor specifice
acestora.

Diseminarea informatiilor

Personalul medical intervievat evidentiaza importanta intalnirilor fata in fata (ori
intalniri medic-pacient, ori intalniri ale specialistilor cu mai multe persoane
simultan) pentru a transmite informatiile relevante despre cancerul de col uterin si
prevenirea acestuia.

Cativa dintre acesti respondenti evidentiaza ca utilizarea modalitatilor clasice
pentru diseminarea informatiilor (afise, pliante, spot-uri video) sunt insuficiente si
nu mai au impact. Ei sugereaza folosirea unor strategii noi, neconventionale si
transmiterea constanta a mesajelor cu privire la cancerul de col uterin.

Mai sunt amintite si: diseminarea informatiilor prin canale mass-media (TV, radio -
reclame de interes national), afise, pliante, brosuri, medii online s.a.m.d.
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